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Bnapa na Peny6imxa Cepepna Maxeaosmja

Cronje, 11 jyan 2023 roguua
Bp. 41-6869/ -

N

lperceparenot va Cobpanmerto Ha
Peny6nuka Cesepna Makegouuja
Cronje

Bp3 ocrosa wa wnenor 91 anuneja 2 og Yerasot ua Penybauka Cepepra Makenouuja u
unenopnte 132, 137 w 170 op [lenosnnkoT va Cobpanmnero na Penybnuka Makegoumja,
Bnapata wa Penybauka Cepepna Makegonnja Bu nogwecysa [pepnor Ha 3axkon sa
WIMEHYBAE H QONOIHYBAEE HA 3AKOHOT 33 JAHOKOT Ha [ojafeHa spegwoct [*), no
CKpaTeHa NOCTANKA, WTO TO YTBPJH Ha ceMiaTa, oapskana va 11 jyau 2023 roguua.

3a npercrasiuum va Bnajata sa Penyfauka Cepepra Maxenonmja o Cofpaniero ce
onpeaenedy A-p Parmup Becumu, sunncrep 3a dwmuanchi w Duwasn Huxonocks,
3AMEHMK H3 MHHHCTEPOT 3a thuHancuy, a 5a nopepenuum A-p Jenena TacT, gpiasen
cekperap 8o MunncrepersoTo 3a dunancin i Janaun Kapos, pakosoguren na cextop
B0 MusHCTepeTBOTO 38 hHHaHCHI,

Owoj 3akon npowanerysa o Haymonannata nporpama 3a ycpojypame na [PABOTO HA
Esponcrarta Yuuja.

3ameHMK Ha npeTcefaTenoT Ha
Bnapara na Penybnuka Cepepha
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MPEONATAY:
Bnaparta Ha Penybnuvka CesepHa MakegoHuja

MPETCTABHULMN:
a-p ®atmup becmu, MuHUCTEp 3a bmHaHCUK K

dunun Hukonocku, 3aMeHMK Ha MUHUCTEPOT 3a
PUHaHCUM

MOBEPEHNLUMW:
A-p JeneHa TacT, ApxaBeH cekpeTap BO
MuHMCTEPCTBOTO 3a oMHAHCUMK U

[aHann KapoB, pakoBoguTen Ha CEKTOp BO
MwuHuCTEPCTBOTO 3a oMHAHCKMU

Mpennor Ha 3aKkoH 3a U3MeHYyBaH€ 1 AOMNOJIHYBaHe Ha
3aKOHOT 3a 4aHOKOT Ha JoAdaneHa BpegHocT (*), no
CKpaTeHa nocrarika

Ckonje, jynn 2023 roguHa

BOBEL;

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:
Dr. Fatmir Besimi, ministér i Financave dhe

Filip Nikolloski, zévendésministér i Financave
TE BESUAR:
Dr. Jelena Tast, sekretare shtetérore né

Ministriné e Financave

Danaill Karov, udhéheqés sektori né Ministriné e
Financave

Propozim — ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar (*), me
proceduré té shkurtuar

Shkup, korrik 2023

HYRJE:



. OLUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA
WTO TPEBA OA CE YPEOW CO 3AKOHOT U
NPUYNHN 3A NOHECYBAHE HA 3AKOHOT

Co 3akoHOT 3a 4aHOKOT Ha godajdeHa BpegHoCT
(,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka MakegoHuja“
6p. 44/99, 86/99, 8/01, 21/03, 19/04, 33/06,
101/06, 114/07, 103/08, 114/09, 133/09, 95/10,
102/10, 24/11, 135/11, 155/12, 12/14, 112/14,
130/14, 15/15, 129/15, 225/15, 23/16, 189/16,
198/18 un ,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHunja“ 6p. 98/19 , 124/19,
275/19, 267/20, 163/21 n 57/22) ce BoBeayBa
AAHOKOT Ha [ojajeHa BpegHOCT Kako onwT
NOTPOLUYBaYKM LOAHOK M Ce ypedyBa HEroBOTO
npecmeTtyBawe W nnakakwe. CO 3aKOHOT ce
onpegenysa LTO e npegmeToT Ha
ofaHouvyBawe, AaHO4YHaTa OCHOBA, AAHOYHUTE
ocnoboayBana, JaHOYHUTE CTanku, BpeMeTo Ha
HacTaHyBake Ha [AHOYHMOT AOMr, AaHOYHUOT
OOMXKHUK, oabuBkata Ha NPeTXOOHWOT AaHOK,
perncrpauvjata 3a LUenuMTe Ha [AHOKOT Ha
AojajeHa  BpPedHOCT,  aAMUHUCTPaTUBHUTE
o6BpCKkKN, NnakawkeTo Ha [JaHOKOT, Kako M
Ka3HeHnTe oapenow.

Co npegnor mMaMeHuTe M [OMNoOfHyBakaTa Ha
3aKkoHOT 3a OaHOKOT Ha JoJajeHa BpedHoCT,
cnegejkn M mameHnte Ha [OupektuBaTta Ha
EBponckata YHuja co koja ce ypeaysa O4aHOKOT
Ha pofafeHa BPeOHOCT, ce BpLUN
JoycornacyBake BO AenoT CO KOj ce ypeaysa
MEecToTO Ha NpoMeT, ce BoBedyBa TEPMMHOT
AaHOYeH 3acTanHMK CO Len Hepe3naeHTHUTe
CTPaAHCKM NMua KOW HemaaT ceguuiTe a Kou
BpwaTt npomeT Ha gobpa u ycnyrn BO HawaTta
3emja ga mMoxaTt ga ro npecmetaart u nnartaT
AAHOKOT Ha AofdajeHa BPedHOCT Ha AaHOYHUOT
opraH, ce BpwW ypeayBake Ha AaHOYHUOT
TpeTMaH Ha NpomeToT Ha gobpa u ycnyru co
npUMeHa BpeOHOCHM Bayvepu, a BOeAHO ce
aonpeumsunpaat ogpeabute co kom ce ypeaysa

ocnobogyBake 04 OaHOK Ha AdofdajeHa
BpeQHOCT a Koum ce ofHecyBaaT Ha
annrnomarckuiTe n KOH3yrnapHuTe
npeTcTaBHULUTBA, BKNy4yBajKku mm n

MHBOJNBUPAHNTE CTPaAHCKU nnua.

Bo penot Koj ce ogHecyBa Ha daHOYHWUTE

l) VLERESIMI | GJENDJEVE NE FUSHEN
QE DUHET TE RREGULLOHET ME LIGJ
DHE SHKAQET PER MIRATIMIN E LIGJIT

Me Ligjin e Tatimit mbi Vierén e Shtuar
(“Gazeta  Zyrtare e  Republikés sé
Maqgedonisé” nr. 44/99, 86/99, 8/01, 21/03,
19/04, 33/06, 101/06, 114/07, 103/08, 114/09,
133/09, 95/10, 102/10, 24/11, 135/11, 155/12,
12/14, 112/14, 130/14, 15/15, 129/15, 225/15,
23/16, 189/16, 198/18 dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé& Maqgedonisé sé& Veriut" nr.
98/19, 124/19, 275/19, 267/20, 163/21 dhe
57/22) vendoset tatimi mbi vlerén e shtuar si
tatim i pérgjithshém mbi konsumin dhe
rregullohet ményra e llogarities dhe arkétimit
té tij. Me kété ligj pércaktohet se ¢faré éshté
léenda e tatimimit, baza tatimore, lirimet
tatimore, normat tatimore, koha e krijimit té
borxhit tatimor, debitori tatimor, zbritja (heqja)
e tatimit paraprak, regjsitrimi pér géllimet e

tatimit mbi vlerén e shtuar, detyrimet
administrative, pagesa e tatimit, si dhe
dispozitat penale.

Me propozimin e ndryshimeve dhe

plotésimeve té Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e
Shtuar, duke ndjekur ndryshimet e Direktivés
sé Bashkimit Europian me té cilén rregullohet
tatimi mbi vlerén e shtuar béhet riharmonizimi
i pjesés qé rregullon vendin e qarkullimit,
vendoset termi pérfagésues tatimor me géllim
gé personat e huaj, té cilét nuk kané seli dhe
gé kryejné qarkullimin e té mirave dhe
shérbimeve né vendin tong, té jené né gjendje
gé ta llogarisin dhe paguajné tatimin mbi
vlerén e shtuar té organit tatimor, béhet
rregullimi i trajtimit tatimor té qarkullimit té
mirave dhe shérbime pérmes vaucgeréve me
vleré, ndérsa njékohésisht riprecizohen
dispozitat me té cilat rregullohet lirimi i tatimit
mbi vlerén e shtuar, qé u referohen
pérfagésive diplimatike dhe konsullore, duke
pérfshiré edhe personat e huaj té€ involvuar.

Né lidhje me pjesén e normave tatimore, ato



CTanku, ce BpLIM peBuaupawe Ha WUCTUTE BO
AenoT Ha NpMMeEHa Ha noBracTeHa crarka, a Bo
Hacoka Ha ycornacyBawe co EBponckoTo npaBo
cnepejkn rm orpaHmdyBanaTa Kom ce NoCTaBeHM
M Toa Npeky 3rofieMyBake Ha cTankaTta Ha [[B
ogd 5% Ha 10% Ha npou3BogM 3a 4oBeuvKa
UcxpaHa KoM He ce pf[en o4 OCHOBHUTE
npou3Boan MoTpebHU 3a YoBe4vka McxpaHa, ce
BpWW HamanyBawe Ha ctankata og 18% Ha 5%
3a NPOMETOT CO MEHTPYarHM NPOU3BOAM CO Len
NOTTUK 3a MOronemMa 3awTuTa U XUrmeHa Kaj
ogpefeHa rpyna Ha rparaHu, UCTO Taka ce
HamanyBa daHO4yHaTa cTanka 3a AurutanHute
y4yebHMUN, a BOeAHO ce 3rofiemyBa AaHOYHaTa
cTanka 3a NpoMeTOT M YBO30T Ha NeneTu, NeYku
Ha neneTm v KOTNM Ha NeneTu of noBnacTeHa
naHo4yHa 5% Ha pegoBHaTa ctanka og 18%.

Bo ogHoc Ha npBMOT npomeT Ha cTaHGeHu
3rpagnm WM CTaHOBKM, Ce ypedyBa ylTe efHo
TPaH3MLUMOHO OAJI0KYBake Ha MpUMEHa Ha
onwTata AaHo4YHa CTarnka Koja € 3aforpkutenHa
3a O0OBOj nNpomeT CO npucTanyBake Ha
Penybnnka CeepHa MakegoHuja kako YsieH BO
EBponckaTta YHuja.

Bo 3akoHOT ce BHecyBaaT u onpeaeneHn Mepku,
Kako WTO Jo3BonyBa M camaTa [upekTuBa Ha
EBponckata yHuja, co uen aa ce nNoeaHoCTaBu
nocrankata 3a Hannata Ha O0B wnu pa ce
crnpedat ogpegeHn OpPMM Ha €eBeHTyarHo
AaHOYHO 3aTajyBawe wnu wusberHysawe. Co
OBME MEpKM Cce BpLUM U NOeAHOCTaByBawe Ha
nocrankarta 3a Hannata Ha B kou HeraTtueBHO
HemMa Jda BnvjaaT Ha BKYNHWOT M3HOC Ha
OAHOYHMOT NpUXO4 HannaTeH BO pasaTa Ha
uHanHa noTpowyBayka, a BOEOHO WU ke
obes3benaT noroniema npaBHa CUTYPHOCT U Npwu
HannaTta oA cTpaHa Ha AAaHOYHWOT OpraHu 1 Kaj
camunTe A4aHOYHU 0BGBP3HULM.

rishikohen né pjesén e zbatimit t& normés
preferenciale dhe né lidhje me harmonizimin e
Legjislacionit Europian, duke ndjekur kufizimet
e parashtruara, duke rritur normén e TVSH-sé
prej 5% né 10% té produkteve pér konsum
njerézor gé nuk jané pjesé e produkteve bazé
té nevojshme pér konsum njerézor, ulet
norma prej 18% né 5% pér qgarkullimin e
produkteve menstruale me géllim té nxitjes sé
mbrojties dhe higjienés mé té madhe tek
ndonjé grup i caktuar qytetarésh, gjithashtu
ulet norma tatimore pér tekstet dixhitale,
ndérsa gjithashtu rritet norma tatimore pér
garkullimin e importit t& peletéve, ngrohésve
me peleté dhe stufave me peleté nga norma
tatimore preferenciale prej 5% né normén e
rregullt prej 18%.

Sa i pérket qarkullimit t&¢ paré té ndértesave
dhe banesave, rirregullohet edhe njé shtyrje
tietér kalimtare e zbatimit t& normés sé
pérgjithshme  tatimore, qé éshté e
detyrueshme pér kété qarkulim me
anétarésimin e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut né Bashkimin Europian.

Né kété ligj vendosen edhe masa té caktuara,
si¢c lejon edhe veté Direktiva e Bashkimit
Europian, me qélim qgé té thjeshtésohet
procedura e arkétimit (inkasimit) t&¢ TVSH-sé
ose té parandalohen disa forma té caktuara té
evazionit ose shmangies sé mundshme
tatimore. Me kéto masa thjeshtésohet
procedura e arkétimit t&¢ TVSH-sé, gé nuk do
té ndikojné negativisht mbi vlerén e
pérgjithshme té té hyrave tatimore, t€ arkétuar
gjaté fazés sé konsumit pérfundimtar, ndérsa
njékohésisht do té sigurohet siguri mé e
madhe juridike si gjaté arkétimit nga ana
organet tatimore, ashtu edhe mes obliguesve
tatimoré.



[l. LEJIN, HAYEJIA N OCHOBHW PELWLEHNJA

MpennoXeHnTe 3aKOHCKM WM3MEHW Ce CO Len
JOMNONHyBake W ypedyBawe Ha oapeadu Ha
3aKoHOT 3a 4aHOKOT Ha AoJdadeHa BPeaHOCT.

1. OLEHA HA PUHAHCUCKUTE
nocneanun of neeanorot HA 3AKOH
BP3 BYLIETOT W OPYITUTE  JABHU
PHAHCUCKU CPEOCTBA

Ce oyekyBa npearioXeHUTe  U3MEHU U
JononHyBaka Ha 3akoHOT 3a [aHOKOT Ha
AofjafjeHa BpegHOCT fa umaaT MO3UTUBHM
duckanHm  uMmnnvkaumm  Bp3  byyeTtotr  Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja.

V. MPOLEHA HA  ®NHAHCUCKUTE
CPEACTBA NOTPEBHN 3A
CMNPOBEOYBAHE HA 3AKOHOT, HAYNH HA
HMBHO OBE3BEAYBAHE, MOJATOLIN 3A
TOA JANM  CrNPOBEOYBAHKETO  HA
3AKOHOT  TOBJEKYBA  MATEPWUJAITHU
OBBPCKW 3A OOAEJTHN CYBJEKTU

3a cnpoBefnyBaweTO Ha NpeanoroT Ha 3akoH 3a
U3MEeHyBawe W [AOMOSIHyBake Ha 3aKOHOT 3a
AAHOKOT Ha JodadeHa BpeaHoOCT, Mo CKpaTeHa
nocranka He e \noTpebGHo o06Ge3beayBawe Ha
(PUHAHCUCKM  cpeacTBa, HUTY  MartepujanHu
06BpcKM 3a ogaenHu cybjekTu.

V. MPEMEQ HA PEMNYNATUBW O1 APYTU
NMPABHN CUCTEMU N YCOITIACEHOCTA HA
NPEONOI HA 3AKOH CO MNMPABOTO HA
EBPOINCKATA YHNJA

3akoHOT e ycornaceH co [upekTuBarta
2006/112/E3 Ha CoBeToT o4 28 HoemBpu 2006
roanHa 3a 3aefHUYKMOT CUCTEM Ha [JaHOK Ha
popnageHa BpegHoct CELEX 6p. Ha nponucoT
Ha EY 32006LO112.

ll. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Ndryshimet e propozuara té ligjit bEhen me
géllim té plotésimit dhe rregullimit té
dispozitave té Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e
Shtuar.

ll. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE
TE PROPOZIMLIGJIT MBI BUXHETIN
DHE MJETET E TJERA FINANCIARE
PUBLIKE

Pritet gé ndryshimet dhe plotésimet e
propozuara té Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e
Shtuar té kené implikime fiskale pozitive
mbi Buxhetin e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut.

IV. VLERESIMI | MJUETEVE FINANCIARE
TE NEVOJSHME PER ZBATIMIN E
LIGJIT, MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE,
TE DHENA NESE ZBATIMI | LIGJIT
SHKAKTON DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE CAKTUARA

Pér zbatimin e Propozimligjit pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit t& Tatimit
mbi Vlerén e Shtuar, me proceduré té
shkurtuar, nuk duhet té sigurohen mjete
financiare, as detyrime materiale pér
subjekte té caktuara.

V. SHQYRTIMI | RREGULLATIVAVE NGA
SISTEMET E TJERA JURIDIKE DHE

HARMONIZIMI | PROPOZIMLIGJIT ME
LEGJISLACIONIN E BASHKIMIT
EUROPIAN

Ligji éshté i harmonizuar me Direktivén
2006/112/KE té Késhillit mé daté 28 néntor
2006 pér sistemin e pérbashkét té tatimit té
CELEX té shtuar me nr. té aktit t&¢ BE-sé
32006LO112.



V. OOHECYBAHWE HA TIPEAJIOITOT HA
3AKOH 3A N3MEHYBAHE n
AJOMNONHYBAHE HA 3AKOHOT 3A JAHOKOT
HA OJOOAOEHA BPEOHOCT, MO CKPATEHA
MNMOCTAINKA

Co ornepn Ha Toa LITO OBOj 3aKOH € MOBOSEH 3a
AaHoYHUTE 06Bp3HMUM, a He ce pabotu 3a
obeMeH U crnoxeH 3akoH, cornacHo 4neH 170 of
OenosHukor Ha CobpaHveto Ha Penybnuka
CeBepHa MakenoHuja ce npeanara OBOj 3aKOH
a ce JoHece MO CKpaTeHa nocTarnka.

VI. MIRATIMI | PROPOZIMLIGJIT PER
NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE TATIMIT MBI VLEREN E SHTUAR, ME
PROCEDURE TE SHKURTUAR

Duke pasur parasysh faktin se ky ligj éshté
i favorshém pér obliguesit tatimoré dhe se
nuk béhet fjalé pér ligj véllimor dhe té
ndérlikuar, sipas nenit 170 té Rregullores
sé Kuvendit té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut, propozohet gé ky ligj t& miratohet
me proceduré té shkurtuar.



TIPEJUTIOT HA 3AKOH 3A U3MEHYBATSE
1 JIOTIOJTHYBATSE HA 3AKOHOT 3A
JIAHOKOT HA JIOJIAJIEHA BPEJTHOCT(*)

Ynen 1

Bo 3akoHOT 3a 1aHOKOT Ha J10J1a/icHa BPEJHOCT
(,,Cyx0en BECHUK Ha PemryOmnmka
Maxkenonuja“ Op. 44/99, 86/99, 8/01, 21/03,
19/04, 33/06, 101/06, 114/07, 103/08, 114/09,
133/09, 95/10, 102/10, 24/11, 135/11, 155/12,
12/14, 112/14, 130/14, 15/15, 129/15, 225/15,
23/16, 189/16, 198/18 u ,,Cnyx0€H BECHHK Ha
Peny6muka Ceepna Makenonuja“ Op. 98/19,
124/19, 275/19, 267/20, 163/21 u 57/22), Bo
uieH 3 craB (3) Bo TouKaTa 3. CBP3HUKOT ,,H" Ha
KpajoT O] peUYeHHUIaTa ce 3aMEeHyBa CO TOYKa H
3ammpKa.

Bo Toukata 4. ToOukaTa Ha KpajoT O
pEUCHHUIIATa CE 3aMEHYBa CO TOYKAa U 3alupKa U
ce JojaBaaT JBE€ HOBU TOUKH 5. U 6., Kou
ryacat:

»J. KycoluUTe Ha jJ00pa KoM HE ce
MPEeIM3BUKAHK OJ BOHPEIHU HAacTaHU (KpaxOa,
MOKap WIH JPYTH TPUPOIHH HETIOTOIN) U

6. WCKaXaHWOT W3HOC HA TPOIIOK Ha KaJo,
pacTyp, KpIl M pacullyBame Ha J00pa Hal
HOPMHUPAHUTE W3HOCH Ha TPOIIOK yTBPICHH 3a
COOJIBETHATA CTOINAHCKA JICJHOCT, IOJ YCIIOB
HCTUTE J1a HE Ce HACTaHATH KaKo pe3ylTaT Ha
BOHPE/ICH HACTAH WX BUIIA CUIIA. ",

(*) Co o0BOj 3aKOH ce BpIIM ycorjacyBame co JlupexTuBaTa
2006/112/E3 na Coseror on 28 HoemBpu 2006 roauHa 3a
3a€HUYKHOT CUCTEM Ha JaHOK Ha nopaneHa BpeaHoct (CELEX
6p. 32006LO112).

Ynen 2

Bo unen 6 crtaB (2) Bo Toukara 4. CBP3HHUKOT
1A'~ Ha KpajoT O] pEYCHHUIaTa CE 3aMECHYBa CO
TOYKA U 3aIUpKa.

Bo Touka 5. ToukaTa Ha KpajoT OJ peUCHUIIATA
ce 3aMEHYBa CO TOYKa U 3allipKa U Ce A0JaBaaT
JIB€ HOBHM TOYKH 6. 1 7., KOH IJIacar:

,,0. BpIIemeTo Ha TeJIeKOMYHUKAIMCKH YCIYTH
Ha TPEHOC, EMUTyBambe WIH IpHUMamke Ha
CHUrHanmu, 300pOBH, CIMKH ¥ 3BYIH HJIH
nHpOpMaIMK OJf Koja OWII0 TpUpOAa TIPEKy

PROPOZIMLIGJ PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT TE TATIMIT
MBI VLEREN E SHTUAR(¥)

Neni 1

Né Ligjin e Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
(“Gazeta  Zyrtare e  Republikés  sé
Magedonisé” nr. 44/99, 86/99, 8/01, 21/03,
19/04, 33/06, 101/06, 114/07, 103/08, 114/09,
133/09, 95/10, 102/10, 24/11, 135/11, 155/12,
12/14, 112/14, 130/14, 15/15, 129/15, 225/15,
23/16, 189/16, 198/18 dhe “Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Maqgedonisé s€ Veriut”
nr.98/19, 124/19, 275/19, 267/20, 163/21 dhe
57/22) né nenin 3 paragrafi (3) né pikén 3.
lidh€za "dhe" né fund té fjalis€ z&vendEsohet
me piképresje.

Né pikén 4, pika né fund té fjalis€
z€vendésohet me piképresje dhe shtohen dy
pika té reja 5 dhe 6, t€ cilat thoné:

“5. Mungesé e té€ mirave q€ nuk jané
shkaktuar nga ngjarje t€ jashtézakonshme
(vjedhje, zjarr ose fatkeqési tjera natyrore).

6. Vlera e shprehur e kostos s€ kallos,
derdhjes, thyerjes dhe prishjes mbi vlerat e
normuara té kostos t€ pércaktuara pér
veprimtariné pérkatése ekonomike, me kusht
qé ato t€ mos shkaktohen si rezultat i ngjarjes

s€ jashtézakonshme ose fuqisé madhore.”.
(*)Ky ligj éshté né pérputhje me Direktivén e Késhillit
2006/112/EC mé daté 28 néntor 2006 mbi sistemin e
pérbashkét té tatimit mbi vlerén e shtuar (CELEX Nr.
32006L0O112).

Neni 2

Né nenin 6 né paragrafin (2) né€ pikén 4,
lidhéza “dhe” né€ fund té fjalisé zévendEsohet
me piképresje.

Né pikén 5. pika né fund t€ fjalis€
z€vendésohet me piképresje dhe shtohen dy
pika t€ reja 6. dhe 7., té€ cilat thoné:

“6. Kryerja e shérbimeve té
telekomunikacionit pér transmetimin,
emetimin ose marrjen e sinjaleve, fjaléve,
imazheve dhe tingujve ose informacioneve té
cfarédo natyre népérmjet lidhjes, radios,



BpPCKa,  paano,  ONTHYKH IpyTa
€JIEKTPOMAarHeTHH CHUCTEMH, BKIIyYyBajKU IO H
[IOBP3aHMOT MPEHOC WM JOJeNyBambe Ha
MPaBOTO Jla C€ HCKOPUCTH KaNaluTeTOT 3a

NI

TAaKOB TPEHOC, €MHCHja WJIH TpUEM, CO
BKJIyuyBambe Ha 00e30e1yBameTo MPHUCTAIl JI0
riobanHuTe MHPOPMATUBHU MPEKH

7. Bpmeme Ha @OpoMEeT Ha YCIyrd IIO

CJICKTPOHCKHU IIaT 3a:

- m3paboTka Ha BEO-CTpaHUITM, BEO-XOCTHHT,
ONp)KyBalhe Ha TMPOrpaMd MW OmpeMa Ha
JaneunHa,

- coTBEp M HETOBO AXKypHUpAIbE,

- CJIMKH, TCKCT H PIH(bOpMaI_II/II/I n CTaBamk€C Ha
pacrojiaramk<€ Ha 0a3u Ha IoJaToIH,

- My3WKa, ((MIMOBU M WTPH, BKIYyUyBajKU HTPH
Ha cpeka, Kako U TMOJNUTHYKH, KYyITYpHH,
YMETHUYKH, CIOPTCKH, HayuYHd H 3a0aBHHU
E€MUTYBalba 1 HACTAHU U

- HacTaBa Ha JajieynHa.

Ynen 3

ITo unenot 8 ce moaBa HOB MOAHACIIOB 3-a. U
TpY HOBM 4JieHa 8-a, 8-0 u 8-B, KoU Tiacar:

,»3-a. Bpenmnocuu Bayuepu
Unen 8-a

€] Bpennocen Bayuep, BO CMHCIIa Ha OBOj
3aKOH, NIPETCTaByBa MHCTPYMEHT 3a KOj MOCTOH
o0BpcKa Ja ce npudaTtu Kako HaZOMECTOK HIIH
JeNl O HAJOMECTOK 3a MpOMEeT Ha Jo0pa WiH
YCIIyTH, JTOKOJIKY IPOMETOT Ha JI00pa, OTHOCHO
OpOMETOT Ha YCIYyrH € T[O3HaT, WJIH
NOTCHLUjAIMOT BPUIMTENl HAa MPOMETOT Ha
700pa WM TPOMETOT Ha YCIYTH M YCIOBHUTE 3a
yrnorpeba Ha BPEITHOCHUOT Bay4dep ce HaBeACHH
Ha caMHOT BPEJHOCEH Baydep WM BO IOBp3aHa

JOKyMeHTanuja (BO HATAMOLIHHOT  TEKCT:
BPEIHOCEH Baydep).
(2) Bpeanocunor Baydep Moxe na Oune

sistemeve optike ose sistemeve t€ tjera
elektromagnetike, duke pérfshiré
transmetimin pérkat€s ose dhénien e sé€ drejtés
pér shfrytézim t€ kapacitetit pér transmetim,
emetim ose marrje té till€, duke pérfshiré
sigurimin e qasjes né€ rrjetet globale
informative dhe

7. Qarkullimi i kryer i shérbimeve né€ ményré
elektronike pér;

- Pérpunim té faqeve té internetit, hosting né
internet, mirémbajtje t€ programeve dhe
pajisjeve né distancé,

- Softuer dhe pérditésim té tij,

- Imazhe, tekst dhe informacione dhe vénia né
dispozicion e bazave té t& dhénave,

- Muziké, filma dhe lojéra, duke pérfshiré
lojérat e fatit, si dhe transmetime dhe ngjarje
politike,  kulturore, artistike,  sportive,
shkencore dhe arg€tuese dhe

- Mésimi né distancg.”

Neni 3

Pas nenit 8 shtohet néntitull i ri 3-a. dhe tre
nene t€ reja 8-a, 8-b dhe 8-v, qé thoné:

“3-a. Vauceré me vleré
Neni 8-a

(1) Vaugeri me vleré€, né kuptim t& kétij ligji
&shté instrument pér té cilin ekziston detyrimi
qé té& pranohet si kompensim ose pjes€ e
kompensimit pér garkullimin e t€ mirave ose
shérbimeve, nése qarkullimi i1 t€ mirave,
pérkatésisht shérbimi &shté i njohur, ose
kryerési i mundshém i qarkullimit t& t&
mirave ose i qarkullimit t€ shérbimeve dhe
kushteve t€ shfrytézimit t€ vaugerit me vleré
jané specifikuar n€ vet€ vaucerin me vleré ose
né dokumentacionin pérkatés (n€ tekstin e
métejshém: vaugeré me vleré€).

(2) Vaugeri me vler€ mund t€ jet€ pér njé
dedikim ose me shumé dedikime.

(3) Vaugeri me vler€ pér njé dedikim nga
paragrafi (2) i kétij neni konsiderohet si



CIHOHAMCHCKH UJIN IMOBEKCHAMCHCKHU.

3) EnnoHaMeHCKHOT BpETHOCEH Baydep
on crtaBoT (2) Ha OBOj WiEH C€ CMeTa 3a
BPEIHOCEH Bay4dep 3a KOj MECTO Ha MPOMET Ha
nobpaTta, OJHOCHO MECTO Ha TPOMET Ha
YCIYIuTe, Ha KOM C€ OJHECYBa BPETHOCHHOT
Bayuep, KaKO U M3HOCOT Ha JIaHOK Ha JI0/IaJIcHa
BPEIHOCT KOj Tpeba Ja ce mpecMeTa U IJIaTH 3a
NPOMETOT Ha THE JI0Opa M YCIIyTH € MO3HAT BO
BpPEMETO Ha U3aBamke Ha BPEAHOCHUOT Bay4ep.

4 IToBekeHAMEHCKHUOT BPETHOCEH Baydep
o]l cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH € BpeTHOCEH Baydep
KOj HE € €HOHAMEHCKH BPEAHOCEH Bayuyep OX
cTaBoT (3) Ha OBOj YJIEH.

®) BpenHnocHmoT Bayuep Moxe aa 6ume Bo
MaTepHjaHa WK BO JICKTPOHCKa (popma.

(6) 3a BpeAHOCEH Bayuep BO CMHCNIA Ha
OBOj 3aKOH HE C€ CMeTa MHCTPYMEHT, KOj Ha
UMaTeIoT My JlaBa MpPaBO Ha TMOMYCT MpH
KyITyBame Ha J00pa WM YCIYTH, a CO KOj HE €
BKIIYYCHO MPaBOTO Ha KyNyBame Ha J00Opa HiH
ycnyrd. BpeqHoceH Baydep BO CMHECiIa Ha OBOj
3aKOH 0co0eHO He ce cMeTaaT Owjeru 3a
NPEBO3, BJIC3HUIH, ONITEHCKH MapKH.

Yien 8-0

ey Cekoe IIpeHEeCyBambe Ha
€THOHAMEHCKUOT Bay4dep HM3BPIICHO O] CTpaHa
Ha JIaHOYEH OOBP3HMK, BO CBOE MME, C€ CMETa
3a mpoMeT Ha a00pa, OJHOCHO IpPOMET Ha
YCIYrH Ha KOU C€ OJHEeCyBa BPEIHOCHHOT
Bayuep. BuctuHckmor mpomer Ha goOpa
OJTHOCHO TIPOMET Ha YCIYrM BO 3aMeHa 3a
€/THOHAMEHCKHOT Bay4dep, IITO BPIIUTEIOT Ha
IpOMET IO HpU(ATHI KAKO HAJOMECTOK HIIH
JIel OJ1 HaJIOMECTOK, HE ce CMeTa 3a MPOMET Ha
no0pa wiM MPOMET Ha yCITYTH.

2) Hoxonky MIPEHOCOT Ha
€IHOHAMEHCKHOT Bayuep I'0 U3BPLIMI AaHOYEH
0OBp3HUK BO MM€ Ha JIpyr JaHOYEH OOBP3HUK
Ha KOj C€ OJHECYBa BPEAHOCHUOT Baydep, TOj
IIPEHOC ce CMEeTa 3a MPOMET Ha J00pa, OAHOCHO
MPOMET Ha YCAYTd W3BPIIEH O] CTpaHa Ha

vauger me vleré, pér t€ cilin vendi i
qarkullimit t€ t€ mirave, gjegjésisht vendi i
qarkullimit té shérbimeve, q€ vaugeri me
vleré u referohet, si dhe vlera e tatimit té
vlerés sé€ shtuar q€ duhet t€ pérllogaritet dhe
paguhet pér qarkullimin e té mirave dhe
shérbime é&shté i njohur gjat€ kohés sé
emetimit t€ vaugerit me vleré.

(4) Vaugeri me vleré pér shumé dedikime nga
paragrafi 2 i kétij nenit éshté vauger me vleré
gé nuk paraget vaucer me vleré pér njé
dedikim nga paragrafi (3) i kétij neni.

(5) Vaugeri me vleré mund t€ jet€ né formé
materiale ose elektronike.

(6) Vaugeri me vleré sipas kétij ligji, nuk
konsiderohet si instrument, pérmes s€ cilit,
poseduesi ka t€ drejtén e zbritjes gjate blerjes
s€ t& mirave ose shérbimeve pérderisa vaugeri
nuk pérfshin t€ drejtén e blerjes sé té€ mirave
ose shérbimeve. Si vaucer me vleré nuk
konsiderohen biletat e transportit, biletat
hyrése, pullat postare.

Neni 8-b

(1) Cdo transferim i vaugerit me vleré pér njé

dedikim qé kryhet nga obliguesi tatimor, né
emrin e tij, konsiderohet si qarkullim i té
mirave, pérkat€sisht qarkullim i shé€rbimeve t&
cilave u referohet vaugeri me vleré.
Qarkullimi real i té€ mirave, pérkatésisht
qarkullimi 1 shérbimeve né kémbim té
vaugerit me vleré pér njé dedikim, qé
ushtruesi 1 qarkullimit e ka pranuar si
kompensim ose pjes€¢ e kompensimit, nuk
konsiderohet si qarkullim i t€ mirave ose
qarkullim i shérbimeve.

(2) Nése transferimi i vaugerit me vleré pér
nj€ dedikim &shté kryer nga obliguesi tatimor
né emér t€ njé€ obliguesi tjetér tatimor t€ cilit i
referohet vauceri me vleré, ky transferim
konsiderohet si qarkullim i t&€ mirave,
pérkatésisht qarkullim i shérbimeve i kryer
nga obliguesi tatimor né emrin e t€ cilit €shté
kryer transferimi i vaugerit me njé dedikim.

(3) Kur ushtruesi i vérteté i garkullimit t& té
mirave, pérkatésish qarkullimit t€ shérbimeve
dhe obliguesi tatimor i cili n€ emrin e veté ka



JTAHOYHHOT OOBP3HHK BO YHE HME € W3BPIICH
MIPEHOCOT Ha €JIHOHAMEHCKHOT Bayyep.

(3) Kora BUCTUHCKHOT BPLIMTEN Ha MPOMETOT
Ha 700pa, OJHOCHO TMPOMETOT Ha YCIyTH H
JAHOYHUOT OOBP3HUK KOj BO CBOE MMeE, U3Aal
€HOHAaMEHCKHM Baydep, HE CE€ HCTH JIMLA, Ce
CMeTa Jileka BHCTHHCKHMOT BpIIHTEI Ha
MPOMETOT Ha J1o0pa OJHOCHO BpPIIWTEN Ha
IPOMETOT Ha YCIYTW, HU3BPIIMI IPOMET Ha
no0pa OAHOCHO YCIyr'd TOBP3aHH CO  TOj
€HOHAMEHCKH  Baydep KOH  JaHOYHHOT
OOBP3HHK KOj TO U34aJ BaAy4epOT BO CBOE UME.

Yien 8-

(1) Buctuncknor mpomer Ha  go0pa,
OJTHOCHO TIPOMET Ha YCIYrM BO 3aMeHa 3a
NOBEKEHAMEHCKHU BPEJHOCEH Bay4ep, npudaTeH
Ol BpUIMTENIOT Ha MPOMETOT Ha Jo0pata
OJHOCHO TPOMETOT Ha YCIyTuTe, Kako
HA/JIOMECTOK WJIHM Je1 OA HaJOMECTOK 3a TOj
MPOMET, TIOAJICKH Ha OJTAHOYYBAHE CO JIAHOK
Ha JIOAaJCHa BPEIHOCT BO COTJACHOCT CO OBOj
3aKO0H, JIOJIeKa CEeKOj MPETXOJeH MPEHOC Ha TOj
MOBEKEHAMEHCKHA Baydep He TMOUIeKH Ha
OJIaHOYYBAME CO JIAHOK Ha JI0JIaJIeHa BPEIHOCT.

2) Hoxoinky HIPEHOCOT Ha
MMOBEKEHAMEHCKUOT Bayyep TO M3BPIIX AaHOYECH
OOBP3HMK KOj HE € BHCTHHCKHOT BPIUUTE] Ha
MPOMETOT Ha J00pa OJHOCHO Ha MPOMETOT Ha
YCITyTH BO COTIAcHOCT co cTaB (1) Ha 0BOj uiieH,
ce CMeTa JeKa MaHOYHHOT OOBP3HHK KOj TO
U3BPIIMII TPEHOCOT HAa IOBEKEHAMEHCKHOT
Baydep BpIIM YyCIYrH Ha JUCTpHOYIHja,
pexinamMa WM JPYyTd  YCIYyTd  IOTO  Ce
OJJaHOYYBaaT CO JaHOK Ha JI0JajJeHa BPEJHOCT
BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

Ynen 4

Bo unenor 9-a mo crasor (4) ce gogaBa HOB
ctaB (5), Koj rIacu:

»(5) Cute nmma BO TOBP3aHOTO  JIUIIC
0JIrOBapaar COJNIMAAPHO 33 HEIUIATCHUOT JAaHOK
Ha JI0JIa/IcHa BPEIHOCT Ha CEKOE OJICITHO JIHIIE
BO TIOBP3aHOTO JIMIIC 3a TEPUOJOT BO KOj C€

emetuar vaucer me njé dedikim, nuk jané
persona té€ njéjté, konsiderohet se realizuesi i
vérteté 1 t€ mirave, pérkatésisht realizuesi i
shérbimeve ka kryer qarkullimin e t€ mirave,
pérkatésisht shérbimeve lidhur me vaugerin
me njé dedikim ndaj obliguesit tatimor, qé ka
emetuar vaugerin né emrin e tij.

Neni 8-v

(1) Qarkullimi real i t€ mirave, pérkatésisht
qarkullimi 1 shérbimeve né kémbim té
vaucerit me mé shumé dedikime, t€ pranuar
nga realizuesi 1 qarkullimit t€ t€ mirave,
pérkatésisht qarkullimit t€ shérbimeve, si
kompensim ose pjesé€ t€ kompensimit pér até
qarkullim, i nénshtrohet tatimimit me tatimin
mbi vlerén e shtuar n€ pérputhje me kété ligj,
ndérsa ¢do transferim paraprak i vaugerit me
mé shumé dedikime nuk 1 nénshtrohet
tatimimit me tatimin mbi vlerén e shtuar.

(2) Nése transferimi i vaugerit me mé€ shumé
dedikime €shté kryer nga obliguesi tatimor, i
cili nuk éshté realizuesi i vérteté i qarkullimit
té¢ t€ mirave, pérkatésisht qarkullimit té
shérbimeve né pérputhje me paragrafin (1) té
kétij neni, konsiderohet se obliguesi tatimor, i
cili ka kryer transferimin e vaugerit me mé
shumé€ dedikime, kryen shérbimin e
shpérndarjes, reklamés ose shérbimeve té
tjera q€ tatimohen me tatimin mbi vlerén e
shtuar né€ pérputhje me kété ligj.

Neni 4
Né nenin 9-a, pas paragrafit (4) shtohet
paragrafi i ri (5), i cili thoté:

"(5) T€ gjithé personat né personin e lidhur

pérgjigjen né€ ményre solidare pér tatimin mbi

vlerén e shtuar t€ paarkétuar t& secilit person

vegmas né personin e lidhur pér periudhén né

té cilén ata jané anétaré t&€ personit t€ lidhur."
Neni 5

Pas nenit 9-a, shtohet néntitulli 1 r1 4-a dhe
neni i ri 9-b, g€ thoné:

,, 4-a. Pérfag€suesi tatimor



YJICHOBH Ha TIOBP3aHOTO JKIIE.” Neni 9-b

Ynen 5 (1)

filial né

Personi i huaj q€ nuk ka as seli, as

territorin ¢ Republikés sé

ITo unenot 9-a ce HoxaBa HOB MOIHACIIOB 4-a U

HOB wieH 9-6, KOU TIiacar: Magedonisé s€ Veriut, ndérsa qé kryen

,, 4-a. JlaHOYEeH 3acTalTHUK
Uiren 9-6

(1) CrpaHcko nuIe Koe HeMa CeIUIITe, HUTY
NOApY)KHUIIAa HA  TEpUTOpHjaTa  Ha
Pemryoimka Ceepra MakemoHHja, a Koe
BpIIM TIPOMET Ha J00pa W YCIYrH BO
3eMjaTa KOW MOJUIeKAT Ha OJAaHOYYBaHe
CO JaHOK Ha J0JaJeHa BPEIHOCT
COTJIaCHO OBOj 3aKOH, MMa OOBpCKa Ja ce
MpUjaBU COTJIACHO CTaB (4) Ha OBOj WiIEH
3a IIeIMTe Ha JAaHOKOT Ha J0jajeHa
BPEAHOCT ¥ J1a Ha3Hauydl JIAaHOYCH
3aCTallHUK, OCBCH CTPAHCKHTE JIMIA KOH
BpIIAT NMPOMET BO CMHCIAa Ha 4ieH 32
TOYKa 4 071 OBOj 3aKOH.

(2) Crpanckoro nume on craBoT (1) Ha 0BOj
YJICH Ce PETUCTPUpA 3a LETUTE 32 JAaHOKOT
Ha JoaaaeHa BPE/IHOCT, npen
OTIIOYHYBAKHETO HA  BPUICHETO  Ha
OJIAaHOYMBHUOT MPOMET BO 3eMjara WU 3a
HUCTOTO HE CE OJIHECYBa HW3HOCOT Ha
BKyrieH npomet ox wieH 51 craB (1) ox

OBOj 3aKOH.

(3) Crpanckoro munie ox craBoT (1) Ha 0BOj
YleH, MOXXE Ja Ha3Ha4M CcaMo eJieH

JAHOYCH 3aCTAITHHUK.

(4) HasHauyBameTo Ha JaHOYEH 3aCTAITHHK
ce BPIIM CO IOJHECYBame Ha IpHjaBa 3a
perucTpanyja 3a HeIUTe Ha JAHOKOT Ha
J0/aieHa  BPEOHOCT  3a€IHO co
notpeOHaTa JOKYMEHTalllja OJ CTaBOT
(10) Ha oOBOj wiIeH [0 HAAJIEKHHOT

AaHOYCH OpraH.

(5) HManounuort 3actanHuk of ctaB (1) Ha
OBOj WIEH MOXe Jla Oujie Ha3HaA4YCH

JOKOJIKY:

- € perucTpupaH 3a LeJu Ha TAaHOKOT

garkullim t& t€ mirave dhe shérbimeve né
vend g€ i nénshtrohen tatimimit me tatim
sipas  kétij ligji,
detyrohet qé t€ paraqitet né pérputhje me
paragrafin (4) t€ kétij neni pér géllimet e

mbi vlerén e shtuar,

tatimit mbi vlerén e shtuar dhe té emérojé
pérfaqésues tatimor, pérve¢ personave t&€
huaj qé€ kryejné garkullim né kuptim t& nenit
32 pika 4 t€ kétij ligji.

(2) Personi i huaj sipas paragrafit (1) t& kétij
neni regjistrohet pér géllimet e tatimit mbi
vlerén e shtuar, para tatimimit t€ kryerjes sé
qarkullimit t€ tatimueshém né vend dhe lidhur
me kété nuk i referohet vlerés s€ qarkullimit
té pérgjithshém nga neni 51 nga paragrafi (1)
té kétij ligji.

(3) Personi i huaj nga paragrafi (1) i kétij neni
mund t€ emérojé vetém njé pérfagésues
tatimor.

(4) Emérimi i pérfagésuesit tatimor kryhet me
parashtrimin e flet€paragqitjes pér regjistrim sa
i pérket géllimeve t€ tatimit mbi vlerén e
shtuar s€¢ bashku me dokumentacionin e
nevojshém né paragrafin (10) t€ kétij neni
drejtuar organit kompetent tatimor.

(5) Pérfagésuesi tatimor nga paragrafi (1) 1
kétij neni mund t€ emérohet nése:

- &shté 1 regjistruar pér qéllimet e
tatimit mbi vlerén e shtuar t&€ paktén
pér 12 muaj para parashtrimit t&
fletéparaqities pér emérimin e
pérfagésuesit tatimor,

- né& dittn e  parashtrimit t&
fletéparaqitijes pér emérimin e
pérfagésuesit tatimor g€ nuk ka



Ha JI0/1aJIeHa BPETHOCT HajMaJIKy

12 Mecenu npen NOJIHECYBAKHETO HA
TpHjaBaTa 3a Ha3HAUYyBamkC Ha
JIAaHOYEH 3aCTaITHUK,

- Ha JICHOT Ha MOJJHEeCYBamke Ha
TpHjaBaTa 3a Ha3HAUYyBamke Ha
JTAHOYEH 3aCTaITHUK HeMa
JOCIICaHH, a HCITUIAaTCHU JaHOYHH
OOBpCKH H

- aKo e IIPaBHO JIUIIE J1a HE €
3aroyHara cTe4ajHa Hilu
JMKBUIAIMOHA TIOCTAINKAa UK aKo €
(u3MUKO NTUIIE A2 HE € PaBOCUIIHO
OCYyZIEHO 3a KpUBHYHO JEJO.

(6) JlaHOYHMOT 3acTalmHUK HMMa OOBpCKa 3a
npecMeTyBame Ha JaHokoT (wieH 40) 3a
MOTHECYBakE JIaHOYHA TpHjaBa (WieH
41), 3a mIakame Ha JAHOKOT (WieH 43) u
3a IDIlakamke Kamara BO CiIydaj Ha
3a[IOIIHETO TIUIakarmke Ha JaHOKOT (WieH
44) kak0 W Ja BOOU CBUICHITUCKU
00Bpcku (wieHoBu 52, 53, 54, 55 u 56) Bo
MMe Ha CTPaHCKOTO JinIie of] cTaBoT (1) Ha
OBOj WJIEH.

(7) Bo ciydaj kora mpecTaHyBa JaHOYHOTO
3acTamyBamkbe OJ OWIO Koja MpUYWHA,
CTpaHCKOTO juie oxa craBor (1) Ha OBOj
4leH 3apajd  BpIICHE HA  MPOMET
Ha3HAuyBa JpPYyr JaHOYEH 3aCTAIHHUK CO
JIOCTaByBame Ha HOBA TPHjaBa COTJIACHO

cTaB (4) Ha OBOj WICH.

(8) MaHouyHHWOT 3acTamHMK Of cTaBOT (1) Ha
OBOj HJIEH CONWAAPHO TapaHThpa 3a
JAHOKOT Ha JIOJaJicHa BPEIHOCT KOj TO
JOJDKH CTPAHCKOTO JIKIE o1 cTaBoT (1) Ha

OBOj WJIECH.

(9) aHOYHHMOT OpraH BOAM PETUCTAp HA
JAHOYHU 3aCTAITHUIY COTTIACHO OBOJ

YJICH.

(10) Hauunor Ha NpHUjaByBambe u
perucTpanyja Ha CTPAHCKO JIMIE Of
craBorT (1) Ha OBOj 4iICH, HAYMHOT Ha
BOJCHE€ HA PErUCTapoT Ha JaHOYHHU

detyrime t€ maturuara dhe té

papaguara tatimore dhe

- &sht€ person juridik t€ mos keté
filluar procedura e falimentimit ose
likuidimit ose nése €shté person fizik
té mos jeté i dénuar me formé t€ preré
pér vepér penale.

(6) Pérfagésuesi tatimor detyrohet té
pérllogarisé tatimin (neni 40) pér parashtrimin
e flet€paraqitjes tatimore (neni 41), pér
pagimin e tatimit (neni 43) dhe pér pagimin e
interesit né€ rast t& pages€s s€ vonuar t& tatimit
(neni 44), si dhe té mbajé evidencé pér
detyrimet (neni 52, 53, 54, 55 dhe 56) né
emér té personit t€ huaj nga paragrafi (1) 1
kétij neni.

(7) N@ rast t€ pérfundimit té€ pérfagésimit
tatimor pér ¢farédo arsye, personi i huaj nga
paragrafi (1) i kétij neni pér shkak t€ kryerjes
s&€ qarkullimit eméron pérfagésues tjetér
tatimor me dorézimin e fletéparaqitjes sé re
né pérputhje me paragrafin (4) t&€ kétij neni.

(8) Pérfagésuesi tatimor nga paragrafi (1) 1
kétij neni, n€é ményré solidare garanton pér
tatimin mbi vlerén e shtuar, qé &shté detyrim i
personit t€ huaj nga paragrafi (1) i kétij neni.
(9) Organi tatimor mban regjistér té
pérfagésuesve tatimoré né pérputhje me kéte
nen.

(10) Ményra e paraqitjes dhe regjistrimi i
personit t€ huaj nga paragrafi (1) té kétij neni,
ményra e mbajtjes s€ regjistrit t&
pérfagésuesve tatimoré, forma dhe pérmbajtja
e regjistrit t€ pérfag€suesve tatimoré, forma
dhe pérmbajtja e fletéparaqitjes lidhur me
regjistrimin pér géllimet e tatimit mbi vlerén e
shtuar si dhe dokumentacioni i nevojshém
pércaktohet nga ministri i Financave.”

Neni 6

Neni 14 ndryshohet dhe thoté:



3acTanmHUIM, (opMara M COIp)KMHATA Ha
pPEerHCTapoT Ha JaHOYHHU 3acTallHHIM,
dbopmara W coapkMHATa Ha IpHjaBara 3a
perucrpanyja 3a IeJUTe Ha JAHOKOT Ha
J07IaJiIeHa BPEJHOCT Kako W ToTpeOHaTa
JOKyMEHTAIIH]a MPOMHIITYBa
MUHHCTEPOT 32 QUHAHCHU.

T

Uien 6
UneHnot 14 ce MeHYBa U TJIaCH:

»(1) 3a menmn Ha ojpenyBame Ha MECTOTO Ha
MIPOMET Ha yCIIyTH, OCBEH JINIaTa HaBEJCHU BO
wieH 9 071 0BOj 3aKOH KaKO JAHOYHU OOBP3HHUIN
Ke ce cMeTaaT M JIIa KOWIITO BPIIAT JISjHOCTH
WJIM M3BpIIyBaaT MPOMET ITO He € AeUHHUpaH
Kako OJaHOYMB IPOMET Ha 100pa WU yCIyTH
BO CMHCJIa Ha 4JIeH 2 O] OBOj 3aKOH, OJHOCHO
Ha CEKOj MPOMET Ha yCIIyTH U3BPIICH KOH HUB.

(2) 3a Mecto Ha OPOMETOT HA ycCiIyra KOH
JAaHOYEeH OOBP3HUK, C€ CMETa MECTOTO, Kaje
MTO TOj JAaHOYCH OOBP3HUK HMa BUCTHHCKO
ceaumite. JIOKOJIKYy MPOMETOT Ha YCIYTH Ce
BpPIIM KOH TMOJAPYXKHUIIA KOja JaHOYHHOT
OOBp3HMK ja WMa HaIBOp O MECTOTO Ha
BUCTUHCKOTO CEIUINTEe, TOTAIll KaKo MECTO Ha
MPOMET Ha YCIYTH CE€ CMETa MECTOTO KaJICIITO
MAHOYHHOT OOBpP3HUK WMa TOJPYKHHIIA.
JIOKOJIKYy TaKBO MECTO HE ITOCTOH, 3a MECTO Ha
MPOMETOT Ha YCIYI'H C€ CMETa IOCTOjaHOTO
JKUBEAIWINTe WM  TPECTOjyBAIUINTE  Ha
MAHOYHHUOT OOBP3HHK KOj € KOPHUCHHUK Ha
yciyraTa.

(3) 3a MecTO Ha MPOMETOT HA YCIYyTH KOH JIUIIE
HITO HE € JIAaHOYCH 0OBP3HHK, C€ CMETa MECTOTO
Kaac ITO BPUIMTEIOT Ha NPOMETOT HAa YCIYyTH
UMa BUCTHHCKO cemuinre. JIOKOJNKY MpOMETOT
Ha YCIYyrM C€ BpIIM OJ MOAPY>KHHIATa Ha
BPIIUTEJIIOT HAa MPOMETOT HAa YCIYTH, ITO CE
HAora HAJABOpP OJf HErOBOTO BHCTHUHCKO
CEIIUINITE, TOTAll CEAUIITETO Ha TMOAPYKHUATA
ce CMeTa 3a MECTO Ha MPOMETOT Ha YCIyTH.
JIoKOIJIKY TaKBO MECTO HE ITOCTOH, 32 MECTO Ha
NPOMETOT Ha YCIYTH C€ CMeTa IOCTOjaHOTO
JKUBCAIMIITe WM  MPECTOjyBAIUINTE  HA
BPIIUTEIOT Ha MPOMETOT Ha YCIyTH.

“(1) Pér géllimet e pércaktimit t& vendit té
qarkullimit té shérbimeve, pérve¢ personave
té cekur n€ nenin 9 t& kétij ligji, si obligues
tatimoré do t€ konsiderohen edhe personat qé
kryejné veprimtari ose kryejné qarkullim qé
nuk pércaktohet si qarkullim i tatueshém 1 té
mirave ose shérbimeve né kuptim té nenit 2 t&
kétij ligji, respektivisht ¢do pér ¢do qarkullim
té shérbimeve qé u béhet atyre.

(2) Vendi 1 kryerjes sé shérbimeve té
obliguesve tatimoré konsiderohet vendi ku ai
obligues tatimor ka seli reale. Nése qarkullimi
i shérbimeve kryhet né filial qé obliguesi
tatimor e ka jasht€ vendit t€ selis€ aktuale,
atéheré si vend i qarkullimit t& shérbimeve
konsiderohet vendi ku obliguesi tatimor ka
filial. Nése vendi i tillé nuk ekziston, si vend 1
garkullimit t€ shérbimeve konsiderohet
vendbanimi ose vendqéndrimi i pérhershém 1
obliguesit tatimor q& é&shté shfrytézues i
shérbimit.

(3) Si vend i garkullimit t€ shérbimeve pér
personin q€ nuk é&sht€ obligues tatimor,
konsiderohet vendi ku kryerési i qarkullimit t&
shérbimeve ka seliné reale. Nése qarkullimi 1
shérbimeve kryhet nga filiali 1 kryerésit té
qarkullimit t&€ shérbimeve, i cili ndodhet
jashté selis€ sé€ tij aktuale, at€heré selia e
filialit konsiderohet vendi i qarkullimit té
shérbimeve. Nése vendi 1 tillé nuk ekziston, si
vend i qarkullimit t€ shérbimeve konsiderohet
vendbanimi ose vendqéndrimi i pérhershém i
obliguesit tatimor q€ &shté shfrytézues 1
shérbimit.

(4) Me pérjashtim té paragraféve (2) dhe (3)
té kétij neni, vend i kryerjes s€ shérbimeve
konsiderohet:

1. Vendi i qarkullimit ku shérbimi né té
vérteté kryhet kur béhet fjal€ pér shérbime qé
jané kryer ndaj personit qé nuk €shté obligues
tatimor nga ana e personit qé kryen shérbim
n€ emér dhe llogari té personit tjetér;

2. Vendi ku gjendet prona e patundshme
kur béhet fjalé pér qarkullim t€ shérbimeve
lidhur me pronén e patundshme, duke
pérfshir€ ndérmjetésimin gjaté qarkullimit me



(4) Ilo uckmy4ok ox craBoBure (2) u (3) Ha 0BOj
YJieH, 32 MECTO Ha MPOMET Ha YCIIyTa ce CMeTa!

1.MecToTO Ha MPOMETOT Kaje yciayrara
€ W3BpIIeHa Kora ce padoTH 3a YCIYTH KOH Ce
M3BpUICHH KOH IIMIle KOE€ HE € [aHO4YeH
00Bp3HUK OJ] CTPaHa Ha JIUIE KO€ BPIIH YCIyTra
BO MIM€ U 32 CMETKa Ha JPYTO JIHIIE;

2.MecToTO Kage INTO C€ Haora
HEJBM)KHUOT MMOT KOra ce paboTH 3a MPOMET
Ha YCIyI'H BO BpPCKa CO HEABIMIKEH WMOT,
BKIIY4YyBajK{ 'O U MOCPEIYBAHETO TPU MPOMET
CO HEIBI)KEH HMOT, YCIyruTe OJ CTpaHa Ha
EKCIIepTH W arcHTH 3a HEABIKEH WMOT,
MPOLIEHKATa Ha HEJBM)KEH UMOT, IPOBU3UUTE 32
CMECTyBale BO 00JIACTA HAa XOTEIHUEPCTBOTO
WIK CIMYHA 00J1aCT KaKO INTO C€ CMECTYBauKH
KaMIIOBH WM  JOKalMd  HaMEHETH  3a
KaMIlyBath¢  KOM  (DYHKIIMOHHMpaaT  Kako
KaMITOBH/MECTa 32 CMECTYBame, IapaHTHpambe
Ha HpaBa 3a KOpI/ICTCH)C Ha HEABWKXCH HUMOT U
YyCIIyTW 3a TOJrOTOBKAa M KOOpJWHAINMja Ha
Ipajie’)kHd  aKTUBHOCTH, Kako IITO  Ce
APXUTEKTOHCKH  YCIYTM W aKTUBHOCTH
[IOBP3aHM CO HAA30p HA I'PaJC/KHU aKTUBHOCTH,

3. MecToTo Kaje IITO MPEBO30OT Ha
MATHUIINTE C€ M3BPIIYBa, IPOMOPIMOHAIHO Ha
JNETHUIaTa WA JeN OJ] WCTaTa, 1Mo Koja ce
W3BPITyBa MPEBO30T KOTa c€ padOTH 3a MPEBO3
Ha MaTHMIY,

4. MecTOTO Kaje WITO MPEeBO30T Ha
no0para ce W3BpIIyBa, MPOMOPIIMOHAIHO Ha
JIeTTHUIIATA WM [l OJ HCTara, 10 Koja ce
U3BPIIIyBa MPEBO30T Kora ce paboTH 3a MpeBo3
HA J00pa KOH JWIa IITO HE ce JAaHOYHH
00Bp3HUIY;

5. MecToTO Kajge ILITO yciyrara ce
W3BpIIYBa 3a YCIIyTM KOU C€ OJHECyBaaT Ha
MpaBO Ha BJIE3 Ha KYJITYpHH, yMETHHYKH,
CTIIOPTCKH, HAYYHH, CyKATUBHH, 3a0aBHH WJIH
CIIMYHM HACTaHW, Kako INTO C€ CaeMH H
W3JI0KOM, BKIYYYBajKM W TIOMOIIHH YCIYTH
MOBP3aHU CO MCTUTE, M3BPIICHU KOH JTAaHOYCH
00BP3HUK;

proné t€ patundshme, shérbimet nga ekspertét
ose agjentét e pronés s& patundshme,
vlerésimin e pronés s€ patundshme,
provizionet pér akomodim né fushén e
hoteleris€ ose ndonjé sfere t&€ ngjashme sic
jané kampet pér akomodim ose lokacionet ¢
destinuara pér kamping, qé€ funksionojné si
kampe/vende pér akomodim, garantimin e t&
drejtave t€ shfrytézimit té pronés sé
patundshme dhe shérbimeve pér pérgatitjen
dhe koordinimin e aktiviteteve ndértimore, si¢
jané shérbimet arkitektonike dhe aktivitetet

lidhur me mbikéqyrjen e aktiviteteve
ndértimore;
3. Vendi ku kryhet transporti i

udhétaréve, né ményr€ proporcionale t& aksit
ose né njé pjesé té tij, ku kryhet transporti kur
béhet fjalé pér transport t& udhétaréve;

4. Vendi ku kryhet transporti i t€ mirave,
né€ ményré proporcionale t€ aksit ose t& njé
pjese t€ tij, pérmes s€ cilit kryhet transporti
kur béhet fjalé pér transportin e mallrave drejt
personave qé nuk jané obligues tatimoré€;

5. Vendi ku kryhet pér
shérbime g€ i referohen té drejtés s€ hyrjes né
ngjarje  kulturore,  artistike,  sportive,
shkencore, edukative, argétuese ose té
ngjashme, si¢ jané panairet dhe ekspozitat,
duke pérfshiré kétu edhe shérbimet ndihmése

shérbimi

lidhur me ngjarjet e lartpérmendura qé
realizohen pér obliguesin tatimor;

6. Vendi ku shérbimi kryhet pér
shérbime g€ 1 referohen sigurimit té
shérbimeve dhe aktiviteteve pércjellése né
lidhje me aktivitetet kulturore, artistike,
sportive, shkencore, edukative, arg€tuese ose
té ngjashme, si¢ jan€ panairet dhe ekspozitat,
duke pérfshiré¢ kétu edhe shérbimet e
organizatoréve té shérbimeve té
lartpérmendura, qé kryhen pér personin qé
nuk &shté obligues tatimor;

7. Vendi ku shérbimi né t€ vérteté kryhet
kur béhet fjalé pér shérbime ndihmése té
transportit si¢ jan€ ngarkimi, shkarkimi,
mbingarkimi, magazinimi ose shérbime té



6. MectoTo Kaje WITO yciyrara ce
M3BpINYBa 3a YCIYTH KOM CE€ OIHECyBaaT Ha
obe30emyBare Ha YCIYTH € TPUIPYKHU
aKTUBHOCTH  BO  BpCKa CO  KyITypHH,
YMETHHYKH, CIIOPTCKH, HAy4HH, OOpa3oBHH,
3a0aBHU WM CIMYHHU aKTHBHOCTH, KaKO IITO CE
CacMHU W M3JI0KOH, BKIYUYBajKH TH U YCIIyTUTE
Ha OPraHrM3aTOPHUTE Ha HABEACHUTE YCIYTH, KOH
Cce M3BpIICHM KOH JIMIE KOe HE € JaHOYCH
00BP3HUK;

7. Mecroro Kajge MITO YycayraTta
BUCTHMHCKM C€ M3BpIIyBa Kora ce paboTu 3a
MIOMOIIIHU TIPEBO3HHM YCIYTW Kako HaToBap,
HCTOBAp, MPETOBAp, CKIAAUPABE WIH JPYTH
YCIIyru KOM Ha BOOOMYAEH HAYHH CE IIOBP3aHn
CO TPEBO30T, M3BPIICHNU KOH JIMIA KOM HE Ce
JAHOYHU OOBP3HUIIN;

8. Mecrtoro xaze yciyraTta
BHUCTHHCKH C€ H3BpIIyBa Kora ce paboTH 3a
yCIIyTM Ha TMpolleHa W PaboTh Bp3 JBHIKHHU
MaTepHjajHU 00pa W3BPILICHH KOH JIMLA KOH
HE ce JaHOYHU OOBP3HUIIY;

mITo

9. Mecroro Kage mTO YycayraTta
BUCTHHCKM C€ W3BpILIyBa Kora ce paboTu 3a
YCIYTH Ha NpeAaBamke Ha XpaHa U Ha MUjasaly
32 KOHCyMalMja Ha JIMIE MECTO M KETEPHUHT
ycayrd. [lo MCKITydok 3a MECTO Ha IpPOMeET Ha
yCIIyTH Ha TIpeJaBamke Ha XpaHa U Ha THjaai
3a KOHCyMallMja Ha JIIE MECTO M KETePHUHT
YCIYT'H WU3BpIIEHH HA OpOJ, aBUOH WIIK BO3, CE
CMETa MECTOTO KaJie IITO 3allOYHyBa MPEBO30T
Ha JIMLA;

10. MecToTO Ha KO€ IITO MPEBO3HOTO
CPEACTBO BHCTHMHCKM My C€ CcTaBa Ha
pacmonaramke Ha KOPHCHHKOT Ha yciyrara BO
Clly4aj Ha KpaTKOpPOYHO W3HAjMyBame Ha
MIPEBO3HO CPENCTBO U

11. MecToTo Kaje ITO KOPUCHUKOT Ha

ycnyrara nma BUCTHHCKO CEIUIIITE,
MOCTOjaHOTO JKUBCATHIITE Wi
MPECTOjyBaJIUIITE Kora ce  paboTm  3a

U3HAajMyBamkbe HA MPEBO3HO CPEACTBO, OCBEH
KPaTKOPOYHOTO M3HAjMyBame, Ha JIMLE KOE HE €

tjera q€ zakonisht lidhen me transportin, qé
kryhen ndaj personave qé nuk jané obligues
tatimoré.

8. Vendi ku shérbimi né t&€ vértet€ kryhet
kur béhet fjalé pér shérbime pér vlerésim dhe
puné lidhur me t€ mirat materiale t€ tundshme
g€ kryhen ndaj personave qé nuk jané
obligues tatimor¢;

9.Vendi kur shérbimi né t&€ vérteté
realizohet kur béhet fjalé pér shérbime pér
shpémdarjen e wushqimit dhe pijeve pér
konsum né vendin e shérbimit dhe shérbime
ketering. Me pérjashtim t€ vendeve té
qarkullimit t&€ shérbimeve pér shpérndarjen e
ushqgimit dhe pijeve pér konsum né vendin e
shérbimit dhe shérbime ketering té kryera né
anije, aeroplan ose tren, konsiderohet vendi
ku fillon transporti i personave;

10. Vendi ku mjeti transportues né té
vérteté éshté né dispozicion té shfryt€zuesit t&
shérbimit né rast t€ qiramarrjes né afat té
shkurtér t€ mjetit transportues dhe

11. Vendi ku shfrytézuesi i shérbimit
ka seli té& vértet€, vendbanim apo
vendgéndrim aktual, kur bé&het fjalé pér
giramarrje t€ mjetit transportues, pérveg
giramarrjes né afat t€ shkurtér nga personi qé
nuk &shté obligues tatimor.

(5) Me qiramarrje né afat t& shkurtér t€ mjetit
transportues s€ paragrafit (4) pika 10. dhe 11.
té kétij neni konsiderohet posedimi i mjetit
transportues shfrytézimi 1  mjetit
transportues gjat€ njé periudhe t€ pandérpreré
jo mé€ gjat€ se 30 dit€, ndé€rsa tek mjetet
lundruese jo mé gjaté se 90 dité.

0s¢€

(6) Pér vendin e qarkullimit t&€ shérbimeve, té
realizuara ndaj personit q€ nuk éshté obligues
tatimor, konsiderohet vendi né té cilin
shfrytézuesi 1 shérbimit ka selin€ e vérteté,



JaHOYCH O6Bp3HI/IK.

(5) THonm xpaTKOpOYHO W3HajMyBame Ha
MPeBO3HO cpencTBo of craB (4) Touku 10. u 11.
Ha OBOj WIEH C€ CMeTa IOCEIyBameTO HIIH
KOPHCTEHETO Ha IPEBO3HOTO CPEICTBO BO
TEKOT Ha HENPEKWHAT BPEMEHCKH IEPHUOA He
nmoxonr on 30 meHa, a Kaj TUIOBWJIA HE TIOJIOJIT
on 90 neHa.

(6) 3a Mecto Ha TIpOMET Ha YCIYTHUTE,
U3BPIICHH KOH JIMIE KOe HE € JIaHOYCH
OOBp3HHK, C€ CMETa MECTOTO BO KO€ IITO
KOPUCHHKOT Ha Yycllyrara HMa BHCTHHCKO
CeIUINTE, T[OCTOJaHOTO J>KUBEATHUIUTE  WJIH
[IPECTOjyBAJIHILTE, BO CIy4aj Ha:

- MOPCHOC U OTCTAallyBalkhbe aBTOPCKHU
IpaBa, MaTCHTH, JULICHIU, 3alITUTHU
3HAKOBH U APYT'H CJIMYHU IIpaBa,

- YCJIyIra Ha IIOJICTO Ha peKiiaMara,

- YCJIyTY HA COBETHUIIH, UHIKECHEPH,
COBETOAaBHH (DUPMH, aJIBOKATH,
CMETKOBOIUTEIHN U APYTH CIAUIHU
YCIIyTH, Kako 1 00paboTKa Ha
MOJIATOIU M JlaBamke MH(OOPMAIUH;

- OaHKapcku v (GUHAHCUCKH YCIYTH U
YCIYTH Ha OCHT'YPYBambe U
pEeOCUrypyBambe, OCBEH H3HAjMYBaHETO
cedoBu;

- 00e30emyBame IiepcoHal;

- W3HajMyBame IBWKEH MaTepujajieH
MMOT, OCBEH Ha CHTE BHJIOBH IPEBO3HU
CpeICTBa;

- YCIIyTH 3a [IOCPEedyBame 3a MPUCTAIl A0
CHCTEMH 3a IIPHPOJIEH rac WM JApyra
CIIMYHa Mpesxa, 00e30eryBame Ha
MIPUCTAI 0 MpeXKaTa Ha eJIeKTPHUIHA
€Hepruja BO Clly4yaj Ha 3arymryBame Ha
COOJIBETHA aJIOKAIMCKA €IUHHLA ITPU
JOJeTyBamke Ha MMPEKYTPaHUIHUTE
MIPEHOCHU KanauTeTH Ha
HWHTEPKOHEKTHUBHUTE BOJIOBH;

vendbanimin apo vendqéndrimin aktual:

- transferimi i drejtave autoriale, patentave,
licencave, markeve mbrojtése dhe t€ drejtave
té tjera;

-shérbime né sferén e reklamave;

-shérbime pér késhilltar€, inxhinieré, firma
konsulente, avokaté, kontabilist¢é = dhe
shérbime t€ ngjashme, si dhe pérpunimi i té
dhénave dhe dhénia e informacioneve;
-shérbime bankare dhe financiare dhe
shérbime sigurimi dhe risigurimi, pérveg
giramarrjes sé kasafortave;

-sigurimi i personelit;

-qiramarrje ¢ pronés materiale t€ tundshme,
pérveg t&€ t€ gjitha llojeve t€ mjeteve
transportuese;

-kushte pér nd€rmjetésim lidhur me

gasjen né sistemet e gazit natyror ose

ndonjé rrjeti t& ngjashém, sigurim pér

gasje né rrjetin e energjisé elektrike

né rast t€ mbingarkesés s€ njésisé
pérkatése té alokimit gjaté
shpérndarjes sé& kapaciteteve t&
largpérguesve interkonektivé
ndérkufitar;

-shérbime té telekomunikacionit;

- shérbime pér emetim né€ radio edhe
televizion dhe

-shérbime  t€ realizuara n€ ményré
elektronike.

(7) Né pérjashtim nga paragrafi (6) alineja 10
e kétij neni, né rast kur kryerési dhe pranuesi 1
shérbimit  komunikojn€ pé€rmes  postés
elektronike, nuk konsiderohet se shérbimi
kryhet né ményré elektronike.

(8) Me qéllim gé té shmanget tatimimi i
dyfisht€, mostatimimi ose mosrespektimi i
kushteve t€ konkurrencés, ministri i
Financave ésht€ i1 autorizuar ta pércaktojé
vendin e kryerjes sé shérbimeve té caktuara



- TEJIEKOMYHHUKAIMCKU YCIIyTH;

- yCJIyru Ha paanuo U TCJIICBU3UCKO
EMUTYBAC U

- YCJIyru U3BpIICHU 11O €JIEKTPOHCKHU IaT.

(7) o ucknydok on craB (6) anmuueja 10 Ha
OBOj WIEH, BO CJIy4aj KOTa BpIIUTEIOT |
MPUMATENIOT Ha yClyraTa KOMYHHUITUPAAT MPEKY
CICKTPOHCKA TIOIITa, HE Cce CMeTa Jieka

ycilyraTa ce BpILH 10 eJIeKTPOHCKHU MaT.

@®)

OdaHOYyBambC,

JIBOJHO
win

3apamu  u30erHyBame — Ha
HEOJIaHOUYBAaEhC
HapyIIyBamke Ha yCIOBUTE Ha KOHKYpPEHIIM)aTa,
MHHHUCTEPOT 32 (DUHAHCHU € OBJACTCH Ja To
YTBP/yBa MECTOTO Ha BPIICHETO Ha OAJICITHHUTE
YCIYIH cHOpell Toa Kajae Owiia HMCKOPUCTeHa

yciyraTa.

(9) HaumHOT Ha yTBpAYBameTO HA MECTOTO Ha
MIPOMET Ha YCIYTUTE Ol OBOj WICH IMOOIUCKY IO
MIPONHIITYBAa MUHUCTEPOT 38 (PUHAHCHH.

Uinen 7
Bo wienot 19 craB (1) Toukara 4. ce Opwurre.
Toukure 5. u 6. cTanyBaat ToOuku 4. 1 5..
CraBoT (5) ce MeHyBa H TJIaCH:

»lIpH MPEHOCOT Ha JBIXKEH U HEJBUKEH UMOT
BO IIOCTalKa 3a NpPHUCHUIHA HamjiaTa U BO
MOCTanKa 3a MPUCHITHO W3BPIINYBamke, JaHOYHA
OCHOBA TIPETCTaByBa IIOCTUTHATATa KpajHa I[eHa
HaMaJieHa 3a JaHOKOT Ha J0JajJeHa BPEIHOCT,
MpecMeTaH CO TpPUMEHAa Ha MPECMETKOBHA
CTamka yTBpJeHa BP3 OCHOBA Ha IPOIHMINAHATA
JaHOYHA CTallka OCBEH BO CJy4aj Kora
JIOBEPUTENIOT CE€ CTEKHYyBa CO ABUKHHUOT WU
HEJBIKHUOT UMOT BO IMOCTAaIKaTa Ha MPUCHUIIHA
HallaTa ¥ BO TIOCTamKaTa 3a IIPUCHITHO
W3BpIIyBaWke, 3a INTO JaHOYHA OCHOBA
MpETCTaByBa MOCTUTHATATA KpajHa IIeHa.

ITo craBoT (5) ce momaBaar mBa HOBH cTaBa (6)

sipas asaj se ku &shté shfrytézuar shérbimi.

(9) Ményra e pércaktimit té vendit té
qarkullimit t€ shérbimeve t€ kétij neni mé
hollésisht  pércaktohet nga ministri 1
Financave.”

Neni 7

NE€ nenin 19 paragrafi (1) pika 4. fshihet.
Pikat 5. dhe 6. béhen pika 4. dhe 5..
Paragrafi (5) ndryshohet dhe thoté:

“Gjat€ transferimit t€ pronés s€ tundshme
dhe té patundshme né procedurén pér arkétim
té detyrueshém dhe n€ procedurén pér
p€rmbarim t€ detyrueshém, baza tatimore
paraget ¢mimin pérfundimtar té arritur t&
zvogéluar me tatimin mbi vlerén e shtuar, 1
pérllogaritur me zbatimin e pérllogaritjes sé
normés sé& pércaktuar né€ bazé t€ normés sé
tatimit t€ pércaktuar pérve¢ né rastin kur
kreditori pérvetéson pronén e tundshme dhe té
patundshme né€ procedurén e arkétimit té
detyrueshém dhe né procedurén e
p€rmbarimit té detyrueshém ku bazé tatimore
paraget ¢gmimin pérfundimtar i arritur.”

Pas paragrafit (5) shtohen dy paragraf€ té rinj
(6) dhe (7), si n€ vijim:

“(6) Pér qarkullimin e kryer pérmes ankandit,
bazé tatimore paraqet ¢mimin e arritur
pérfundimtar t€ zvog€luar me tatimin mbi
vlerén e shtuar i pérllogaritur pérmes zbatimit
té normés sé llogaritur t€ pécaktuar né bazé té
normés s€ pécaktuar t& tatimit.

(7) Me pérjashtim t& paragrafit (1) pika 4 té
kétij neni, qarkullimi i paré dhe ¢do qarkullim
1 métejmé me automjeteve t&€ pérdorura té
importuara né afat prej tri viteve nga dita e
importit, baza tatimore nuk mund t€ jeté mé e

ulét se vlera e pércaktuar nga organi
kompetent doganor gjat€ importimit t&
automjetit.”

Neni 8

Né nenin 20, fjala "i shitur" zévendésohet me



u (7), KoM riacar:

»(0) 3a TpOMETOT OCTBapeH MO0 mar Ha
JWIUTALFMja, JaHOYHA OCHOBA MPETCTaByBa
NOCTUTHATATa KpajHa I[I€Ha HaMmajeHa 3a
JIAHOKOT Ha JI0Ja/IcHa BPEIHOCT, MPECMETaH CO
NpUMeHa Ha MPECMETKOBHA CTallka YTBpCHA
BP3 OCHOBA Ha MPOMHUIIAHATA JaHOYHA CTAIKa.

(7) o uckmy4ok oz cras (1) Touka 4 Ha OBOj
YJIeH, IPBHOT U CEKOj IIOHATAMOIICH MPOMET CO
YBE3€HU YNOTpeOyBaHW TATHUYKH MOTOPHHU
BO3WJIa M3BPIICH BO POK OJ TPH TOAMHU O]
JICHOT Ha YBO30T, JIJAHOYHATa OCHOBA HE MOXKC
na Oujie MOHMCKA O/ BPEIHOCTA IITO ja OAPEINIT
HAUIE)KHUOT L@APUHCKH OpraH IpH yBO30T Ha
BO3UJIOTO.

Yiren 8

Bo umenor 20 360poT ,,IPOAAKHHOT ce
3aMeHyBa co 300pOT ,,CPEeTHUOT .

Unen 9
Bo wien 24-a Bo craBor (1) 36opor
»HAMEHEeTH* ce 3aMeHyBa co  300por
,,Ha0aBeHu".

Ynen 10

Bo unerm 27 craB (1) Bo TOoukata 4) BO
BOBEIHATA peueHHna mo 300poT ,,yBe3yBaatr’’
ce CTaBa 3aIupKa ¥ ce 1o/aBaaT 300pOBHTE ,,BO
COTJIaCHOCT CO YCJIOBHUTE Ha PEIUIPOITUTET  , a
BO TOTTOYKa €) 300pOT ,,IEPCOHAIOT’’ ce
3aMeHyBa CO 300pOBHUTE ,,aIMUHUCTPATHBHO-
TEXHUYKH TIepcoHaT .

Yien 11

Bo urenor 30 Bo craBor (1) Toukara 1 ce
MEHYBA H TJIACH:

,,OCHOBHHM NPOU3BOAM 32 YOBEUKA UCXpaHa .

Touxkara 3. ce MCHYBaA U TJ1acu:

fjalén "i mesém".

Neni 9
Né nenin 24-a né paragrafin (1) fjala “t&
destinuara” z€vendésohet me fjalén “té
prokuruara”.

Neni 10

Né nenin 27 paragrafi (1) n€ pikén 4) né
fjaliné hyrése pas fjalés “importohen”
vendoset presje dhe shtohen fjalét “né
pérputhje me kushtet e reciprocitetit”, ndérsa
né nénpikén e) fjala “personeli” zévendésohet
me fjalét “personeli administrativ teknik”.

Neni 11

Né nenin 30 né€ paragrafin (1) pika 1
ndryshohet dhe thoté

“Produktet bazé pér konsum njerézor”.

Pika 3. ndryshohet dhe thoté:

“Publikimet edhe até: libra si dhe tekste
shkollore elektronike/dixhitale, broshura dhe
materiale t€ ngjashme t& shtypura, gazeta dhe
botime t€ tjera periodike, libra me figura pér

fémijé, libra si dhe tekste
elektronike/dixhitale  pér  vizatim  dhe
ngjyrosje  pér fémijé dhe produkte

hartografike t€ t€ gjitha llojeve, me pérjashtim
té publikimeve q€ shérbejné kryesisht pér
géllime reklamuese, si dhe publikimeve me
pé€rmbajtje pornografike;”

Pas pikés 9. shtohet pika e re 9-a., e cila thoté:

“9-a Produkte menstruale;
Né pikén 17 né fund té fjalisé piképresja
zévendésohen me lidhézén “dhe”.

Pika 18. fshihet;

Pika 19., béhet pika 18., né¢ fund té€ fjalisé
lidhéza “dhe” zévend&sohet me pikE..

Pika 20 fshihet”.



,llyOnmukanmmm ®W  Toa: KHUTM Kako W
€JIEKTPOHCKH/TUTUTATHA y4eOHUIN, Oporrypu
U CIMYHM TICYaTeHW MAaTEpHjasld, BECHHIH H
JIpYyTd  TIEPHOJWYHU  TYyONUKAIMH, JIETCKH
CIIMKOBHHIIH, KHUTH KaKo u
CJIEKTPOHCKH/IUTUTATIHNA y4eOHUIM 32 LpTambe
u Ooeme 3a Jena u Kaprorpadcku IpOU3BOIH
Ol CEKaKkoB BHUJ, OCBEH MyOJIMKALUH KOH
CITyXaT TPETSKHO 3a PEeKIAMHH IETH, KaKo H
MyOJIMKAIIH CO TIOPHOTpad)CKa COAPIKUHA;

ITo Toukara 9. ce nogaBa HOBa Touka 9-a., Koja
IJIACH:

»9-a. MeHCTpyaHu IPOU3BOIY;

Bo Toukata 17. Ha KpajoT OJ peUYCHHUIIATA
TOUKaTa M 3amupkKaTa ce 3aMeHyBa CO
CBP3HHUKOT ,,1*.

Toukara 18. ce Opuite.

Bo Toukara 19., xoja cranyBa Touka 18., Ha
KpajoT OJf peueHUIata CBP3HUKOT ,U* ce

3aMCHYBa CO TOYKa.

Toukara 20. ce 6pwure. “

Ynen 12

Bo unenor 30-a mo crasot (1) ce momaBa HOB
cTaB (2), Koj rIacu:

»(2) IloBnactena cranka on 10% ce mpuMeHyBa
Bp3 IIPOMETOT M YBO30T Ha OCTAHATUTE
NPOM3BOAM 3a YOBEUYKA HCXpaHa KOU HE ce
OCHOBHU IIPOM3BOOM 32 YOBEYKAa HCXpaHa
cornacHo wieH 30 o 0BOj 3aKOH.

CraBot (3) ce MeHyBa H TJIaCH:

»(3) Bmagara nHa PenyOmuka CeBepHa
MakenoHuja MOOTUCKY TH ONpeseNTyBa Jo0paTa
u ycmyrute of ctaBoT (1) u (2) umj mpomer ce
OJJaHOYyBa CO IOBJACTEHA JaHOYHA CTalKa Ha
JTAHOKOT Ha JMonmaneHa BpexHocT o 10%.

Yinen 13

Neni 12

Né nenin 30-a, pas paragrafit (1) shtohet
paragrafi i ri (2), i cili thoté:

“(2) Norma preferenciale prej 10% zbatohet
pér qarkullimin dhe importin e produkteve té
tjera pér konsum njerézor q€ nuk jané
produkte baz€ pérkonsum njerézor né
pérputhje me nenin 30 t& kétij ligji.”

Paragrafi (3) ndryshohet dhe thoté:

“(3) Qeveria e Republikés s€¢ Maqgedonis€ sé
Veriut i pércakton né ményré t€ hollésishme
té mirat dhe shérbimet nga paragrafi (1) dhe
(2) qarkullimi i té cilave tatimohet me normé
tatimore preferenciale t€ tatimit mbi vlerén e
shtuar prej 10%.

Neni 13

Né nenin 32 pas pikés 5. shtohet pika e re 6.,
e cila thoté:

“6. Pérfagésuesi tatimor, q€ &sht€ eméruar
nga personi i huaj i cili nuk ka seli apo filial
né Republikén e Magedonisé sé Veriut né
pérputhje me nenin 9-b té kétij ligji.

Neni 14

Né nenin 45, paragrafi (1) ndryshohet dhe
thoté:

“Nese vlera e tatimit paraprak né njé periudhé
té caktuar tatimore €sht€ mé e madhe se vlera
e tatimit t€ llogaritur pér qarkullimin g€ ka
kryer, si dhe pér qarkullimin pér té cilin &shté
debitor tatimor sipas nenit 32-a t& kétij ligji,
diferenca i kthehet obliguesit tatimor né bazé
té kérkesés sé tij té shprehur né fletéparaqitjen
tatimore. Nése obliguesi tatimor nuk kérkon

kthim t€ diferenc€s s€ shprehur né
flet€paraqitjen  tatimore, kjo  diferencé
transferohet si  akontacion tatimor pér

periudhén e ardhshme tatimore”.

Neni 15



Bo unenor 32 mo Toukara 5. ce momaBa HOBa
TOYKa 6., KOja TJIacH:

,,0. JlaHOYEeH 3acTalHMK KOJIITO € HAa3HA4YeH O
CTpaHa Ha CTPAHCKO JIMIIE KOe HeMa CEIOUIITE
Wi TnoApykHHIa Bo Penybmmka CesepHa
Makenonuja corjacHO dWieHOT 9-0 om 0BOj
3aKOH. "

Yinen 14

Bo unen 45 craBor (1) ce MeHyBa U riacu:

»AKO HM3HOCOT Ha MPETXOJHHOT JaHOK BO
OJIpe/lIeH JIaHOYEH TEepUoJl € TIOroJeM Of
HW3HOCOT Ha JaHOKOT KOj € IIpecMeTaH 3a
MIPOMETOT KOj TO M3BPUIMI, KaKO U 32 IPOMETOT
3a KOM TOj € AaHOYCH JOJUKHUK CIIOpe] YJICHOT
32-a o1 0BOj 3aKOH, pasziKaTa My ce Bpaka Ha
JAHOYHUOT OOBP3HMK BpP3 OCHOBA Ha HETOBO
Oapambe Koe T0 HCKaXyBa BO JaHOYHATa
npujaBa. AKO JaHOYHHOT OOBP3HHK HE MCKaxKe
Oapame 3a Bpakame Ha pa3jiuKaTa HCKakaHa BO
JaHOYHATa TpHjaBa, TakBaTa pasliMKa ce
IpeHecyBa KakKo JaHOYHA AaKOHTalMja 3a
CJIEITHUOT JaHOYEH Mepuon.’’

Unen 15
Bo unen 48 craBot (1) ce MeHyBa U TJ1acu:

»JlOKOJIKY ~ CTPaHCKOTO  JUIFIOMAaTCKO MWJIH
KOH3YJIapHO TPETCTaBHUINTBO HabaBu 1no0pa
WM KOPUCTH YCIYTH 3a CITy>kKOeHn moTpedu, Ha
Oapambe Ha TPETCTABHHUINTBOTO K& My Ce
U3BPIIM Bpakame Ha JAHOKOT Ha JojaJlieHa
BPEIHOCT, JOKOJKY € IulaTeHa (akTypara H
JOKOJIKY BO HCTara € OIJETHO HCKaKaH
JAHOKOT Ha JoJa/JeHa BPEOHOCT OJ CTpaHa Ha
JAHOYHHOT OOBP3HHUK cIiopell WieH 53 ox oBoj
3akoH. Bpakamero ce BpIIM Bp3 OCHOBa Ha
IMOCEOHU CITOTO0M CKIIy9e€HH CO JprKaBara-
HCIpakad, BO COIVIACHOCT CO YCJIOBUTE Ha
petmmporuTeT. BpakameTo ke ce omowue,
JOKOJIKY M3HOCOT Ha TIoeinHeuHa (pakTypara He
HaamuayBa 9.000 neHapu, BKIY4YYBajKH IO
JaHOKOT Ha JojaAeHa BpenHocT. bapameTo 3a
Bpakame ce IOAHECYBa HajloLHa BO POK O
IIECT MECElH II0 MCTEKOT Ha KaJleHaapcKaTa
roMHa BO KOja € W3BPLIEH INPOMETOT KOH

Né nenin 48 paragrafi (1) ndryshohet dhe
thoté:

(1) Nése pérfaqésia e huaj diplimatike ose
konsullore prokuron t€ mira ose pérdor
shérbime pér nevoja zyrtare, me kérkesé té
pérfagésis€, do t€ kthehet tatimi mbi vlerén e
shtuar, nése fatura éshté e paguar dhe nése
tatimi mbi vlerén e shtuar &sht€ shé€nuar
vegmas né t€ nga obliguesi tatimor sipas nenit
53 € kétij ligji. Kthimi kryhet né bazé té
marréveshjeve té posagcme t€ nénshkruar me
shtetin dérgues, né pérputhje me kushtet e
reciprocitetit. Kthimi do té refuzohet, nése
vlera e faturés individuale nuk tejkalon 9.000
denaré, duke pérfshiré tatimin e vlerés sé
shtuar. Kérkesa pér kthim parashtrohet né afat
jo mé voné se gjashté muaj pas pérfundimit t&
vitit kalendarit n€ t& cilin &shté kryer
qarkullimi te parashtruesi i kérkesés.

Neni 16

Pas nenit 51 — a shtohet neni i ri 51 — b, qé
thoté:

“Neni 51 - b

(1)Drejtoria e t€ Ardhurave Publike ofron
numér t€ posagém tatimor (né tekstin né
vijim: numri tatimor i TVSH-s€) pér shkak t&
identifikimit t€ gjendjeve t€ caktuara ose
grupimeve t€ obliguesve tatimoré, me té cilin
nuk pércaktohet statusi i vecanté juridik, por
ményra e t€ vepruarit pér géllime té tatimit
mbi vlerén e shtuar.

(2) Numri tatimor i TVSH-s€, paraget
shenjé t€ vetme identifikuese t€ t&€ dhénave té
obliguesit tatimor me géllim t€ mbajtjes sé
evidencés lidhur me realizimin e t&€ drejtave
dhe detyrimeve t€ obliguesit tatimor pér
géllime t€ tatimit mbi vlerén e shtuar.

(3) Drejtoria e t€ Ardhurave Publike ofron
numrin tatimor t€ TVSH-sé pér identifikimin
dhe regjistrimin e:

-obliguesit tatimor té regjistruar
pér qéllime t€ tatimit mbi
vlerén e shtuar dhe



MOJTHOCUTENOT Ha OapameTo.

Yinen 16

ITo unenot 51-a ce nogaBa HOB 4ieH 51-0, K0j
IJacu:

,,dimed 51-6

(1) VYmpaBara 3a jaBHM NpPUXOAU
JIoJlenyBa  moceOeH  JaHodeH  Opoj  (BO
noHaTaMomrHAOT TekcT: JIJIB manoden Opoj)
3apaau uaeHTU(UKAILKM]ja HA OJPEICHH COCTOjOU
WM TpyNHpama Ha JJAaHOYHU OOBP3HHIIU CO KOj
HE ce 03HauyBa MoceOEH MpaBeH CTAaTycC, TYKY
(dopMa Ha JIejCTBYBabE 3a LIEIM HA JTaHOKOT Ha
JoJaieHa BPEeJHOCT.

(2) AJ1B manodeHn Opoj, mpeTcTaByBa
€JIMHCTBEHA HJCHTU(UKAIMCKA O3HaKa Ha
NOJIATONUTE Ha AaHOYHHOT OOBP3HMK 32 IIEIH
Ha BOJICHC¢ Ha CBUJCHIIMja 32 OCTBapyBame Ha
mpaBa W OOBPCKH Ha JAHOYHHOT OOBP3HHK 3a
eJTU Ha IaHOK Ha JI0JIaJIeHa BPETHOCT.

(3) VYmpaBara 3a jaBHM NOpPUXOAU
monemyBa JI/IB  manowueH  Opoj  3apamm
uAeHTH(UKALM]ja ¥ pETUCTpallija Ha:

— JlaHOYeH OOBP3HUK PErHCTPUpPAaH 3a

[eJTU Ha IaHOKOT Ha JIoJa/ieHa
BPEJHOCT U

— TIOBP3aHO JIWIIC 3a IIeNTA Ha JAHOKOT
Ha J0/1aJIcHa BPEIHOCT.

(4) 1B manouen 6poj ox craBor (3) Ha
OBOj WICH € cocTaBeH on anda 3uamu ,,MK*“ u
JlaHOYHHOT HMACHTHU(PHUKALUOHEH OpOj HOJCIeH
Ha JaHOYHHOT OOBP3HUK pErHCTpHpaH BO
EngmacTBEHMOT — permctap < Ha  JTaHOYHH
OOBp3HMIM Ha YTIpaBara 3a jaBHU IPUXOAH.

Ynen 17

Bo wumen 53-6 Bo craBor (4) 300poBuTE
»3aKOHOT 3a TIOJIaTOLIUTE BO EJIEKTPOHCKU
OOJTMK M eNEKTPOHCKHU IOTIHUC ce 3aMEHyBaaT
co 30opoBuTe ,,3aKOHOT 3a EJIEKTPOHCKHU
JIOKYMEHTH, EJICKTPOHCKa WACHTU(UKAIUja U
JoBepiuBH ycryru (¥)*.

-personit t€ lidhur me qgéllimet e
tatimit mbi vlerén e shtuar.

(4) Numri tatimor i TVSH-s€ nga
paragrafi (3) i kétij neni pérbéhet nga shenjat
alfa "MK" dhe Numri i identifikimit tatimor 1
ofruar pér obliguesin tatimor té regjistruar né
Regjistrin e vet€ém t€ obliguesve tatimoré té
Drejtorisé sé t&¢ Ardhurave Publike.”

Neni 17

Né nenin 53-b né€ paragrafin (4) fjalét “Ligji i
t€ Dhénave né Formé Elektronike dhe
Nénshkrimit Elektronik” zévendésohen me
flalét "Ligji 1 Dokumenteve Elektronike,

Identifikimit Elektronik dhe Shérbimeve
Konfidenciale (*)”.

Neni 18
Né nenin 59-a, fjalét ‘'"paragrafi (7)"

zévend€sohen me fjalét "paragrafi (6)".
Neni 19

Dispozitat nga neni 2 i kétij ligji, me t€ cilin
né nenin 6 né€ paragrafin (2) shtohen dy pika
té reja 6. dhe 7., t€ nenit 5 t€ kétij ligji, me t&
cilin shtohet neni i ri 9-b, dispozitat ¢ nenit 6
té kétij ligji, me t€ cilin ndryshohet neni 14
dhe dispozitat e nenit 13 t€ kétij ligji, me té
cilin n€ nenin 32 shtohet pika e re 6, do té
fillojé t€ zbatohet nga 1 janari 2024.

Neni 20

Dispozitat e nenit 11 t& kétij ligji, me t€ cilin
né nenin 30 né paragrafin (1) ndryshohen
pikat 1. dhe 3., shtohet pika e re 9-a. dhe me
té cilén fshihen pikat 18. dhe 20., si dhe
dispozitat e nenit 12 t&€ kétij ligji me té cilat né
nenin 30-a pas paragrafit (1) shtohet paragrafi
iri (2), do t€ fillojné t€ zbatohen nga 1
shtatori 2023.

Neni 21

Meényra e pércaktimit té bazés tatimore nga
neni 7 i kétij ligji, me t& cilin né nenin 19



Ynen 18

Bo unenor 59-a 306opomute ,.craB (7) ce
3aMeHyBaaT co 300poBHUTE ,,cTaB (6)’ .

Yien 19

Onpenbute ol WICHOT 2 0J1 OBOj 3aKOH CO KOj
BO WieH 6 BO cTaBOT (2) ce 107aBaaT B HOBU
TOYKH 6. U 7., O] WIECHOT 5 0J1 0BOj 3aKOH CO KOj
ce JI0JlaBa HOB WieH 9-0, opei0uTe O] WICHOT
6 011 0OBOj 3aKOH €O KOj c€ MEHyBa WICHOT 14 u
onpendute o wieH 13 o 0BOj 3aKOH CO KOj BO
yjgeHoT 32 ce JoJaBa HOBa Todka 6., Ke
3aMmoyHaT Ja ce MpuUMeHyBaaT oa | jaHyapu
2024 roguna.

Ynen 20

Onpenbute ox uneHoT 11 o1 0BOj 3aKOH CO KOj
Bo wrieH 30 Bo craBoT (1) ce MEHyBaaT TOYKUTE
1.u 3., ce nonaBa HOBa Touka 9-a. u ce Opumar
toukute 18. u 20., Kako U oapeOUTE O] WICHOT
12 onm oBoj 3aKk0oH co KoW BO wieHOT 30-a mo
ctaBor (1) ce nogaBa HOB cTaB (2), ke 3amOYHAT
Ja ce mpumeHyBaaT on 1 centemBpu 2023
roJIHA.

Ynen 21

HaunHOT Ha yTBpIyBame Ha JaHOYHATA OCHOBA
O]l WwieH 7 0] 0BOj 3aKOH, CO KOj BO WIEHOT 19
ce nojaBa HOB cTaB (7), HeMa Jia ce MPUMEHYBa
Ha TMPOMETOT CO TOJIOBHUTE MATHUYKA MOTOPHH
BO3MJIa KOM C€ YBE3eHH Ha TEpUTOpHjaTa Ha
Penyonuka CeBepra MakenoHuja 10 JCHOT Ha
BJICTYBAHETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH 33 KOM Ke
ce TPHMEHyBaaT oOJIpea0uTe OJ 3aKOHOT 3a
JAHOKOT Ha JodajeHa BpeaHocT (,,Ciyx6en
BecHUK Ha PemmyOnmuka Makenonuja’ Op. 44/99,
59/99, 86/99, 11/00, 8/01, 21/03, 19/04, 33/06,
45/06, 101/06, 114/07, 103/08, 114/09, 133/09,
95/10, 102/10, 24/11, 135/11, 155/12, 12/14,
112/14, 130/14, 15/15, 129/15, 225/15, 23/16,
189/16, 198/18 wu ,,Cnyx0OeH BeCHHK Ha
Peny6muka CeBepna Makenonuja™ Op. 98/19 ,
124/19, 275/19, 267/20, 163/21 u 57/22) .

shtohet paragrafi i ri (7), nuk do té zbatohet
pér qarkullimin e automjeteve t€ pérdorura
motorike t€ udhétaréve qé jané té importuara
né territorin e Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut deri n€ ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij
ligji pér t€ cilin do t& zbatohen dispozitat e
Ligjit pér Tatimin mbi Vlerén e shtuar
(“Gazeta  Zyrtare e  Republikés  sé
Magedonisé€” nr. 44/99, 59/99, 86/99, 11/00,
8/01, 21/03, 19/04, 33/06, 45/06, 101/06,
114/07, 103/08, 114/09, 133/09, 95/10,
102/10, 24/11, 135/11, 155/12, 12/14, 112/14,
130/14, 15/15, 129/15, 225/15, 23/16, 189/16,
198/18 dhe "Zyrtare Gazeta e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut" nr. 98/19, 124/19,
275/19, 267/20, 163/21 dhe 57/22).
Neni 22

Né Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar
(“Gazeta  Zyrtare e  Republikés  sé
Magedonis€” nr. 198/2018), n€ nenin 1 fjalét:
“31 dhjetor 2023” zévendésohen me fjalét:
“31 dhjetor 2025" .

Neni 23
Aktet nénligjore t€ pércaktuara me kété ligj
do t€ miratohen brenda pesé muajve nga dita
e hyrjes né€ fuqi té€ kétij ligji.

Neni 24
Ky ligj hyn né fuqi nga dita e publikimit té tij

né ”Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut”.



Ynen 22

Bo 3akoHOT 3a n3MeHyBame U IOTIOTHYBAkE Ha
3aKOHOT 3a JaHOKOT Ha J0JAajeHa BPEIHOCT
(,,Cyx0en BECHUK Ha PemyOmnvka
Makenonuja“ ©Op. 198/18), Bo wunenor 1
30opoBute ,,31 nmexkemBpu 2023 romuHa“ ce
3aMeHyBaat co 30opoBure ,,31 nexemspu 2025
roauHa®.

Yien 23

[Mon3zakoHCKHUTE aKTH YTBPACHH CO OBOj 3aKOH
ke ce JloHecaT BO POK OJf IIeT MeCEelH OJ JEHOT
Ha BJICTYBambETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Yneun 24

OBOj 3aKOH BieryBa BO CHJIa CO JCHOT Ha
o0jaByBamero BO ,,Ciy’)kOE€H BECHHK Ha
Penyonuka Cesepna Makenonuja’’.



OBPASNOXEHWE HA NMPEOJIOTOT HA 3AKOH

.  OBJACHYBAHE HA  COOPXUMHATA HA
OOPEAOBUTE HA TPEANOIOT HA 3AKOH 3A
N3MEHYBAHE 1 OOMNOJIHYBAHKE HA S3AKOHOT 3A
AJAHOKOT HA [OOOAJEHA BPEOHOCT IO
CKPATEHA MNMOCTATIKA

Co uneHot 1 og Npennorot Ha 3aKOH 3a M3MEHYBaHE U
OOMNoNHyBake Ha 3aKOHOT 3a AaHOKOT Ha AojajeHa
BpeOHOCT ce JoypedyBa LenoT KOj ce OfHecyBa Ha
nedunHNpareTo Ha NPOMETOT Ha Agobpa.

Co uneHoT 2 of Npeanorot Ha 3aKoH 3a M3MeHyBaHe U
AOMoNHyBake Ha 3akoHOT 3a AaHOKOT Ha gogadeHa
BpeaHOCT ce BpLUN AedurHupame Ha
TEeNeKOMYHUKaLMCKM YCNyrn n ycnyrn Kom ce BpLuat no
€NEeKTPOHCKM naT.

Co uneHot 3 og Npefnorot Ha 3aKOH 3a M3MEHYBaHE U
AononHyBakwe Ha 3aKOHOT 3a AaHOKOT Ha AoAajeHa
BPEAHOCT ce YypedyBa MPOMETOT Ha BPEAHOCHU

Baydepy Kou ce gdenat Ha €OHOHAMEHCKM W
noBeKkeHaMeHCKN.
Co wuneHotr 4 op [lpepnorotr Ha 3akoHOT 3a

N3MeHyBare 1 [J0MNofHyBake Ha 3aKOHOT 3a OaHOKOT
Ha [OoJdageHa BPeAHOCT ce nponuwyBa conuaapHa
OOrOBOPHOCT Ha HennaTeHMOT [AaHOK Ha AodajeHa
BPEOHOCT Ha cuUTe N1ua BO NOBP3aHOTO NuLe.

Co wuneHotr 5 opg [lpepnoror Ha 3akoHOT 3a
N3MeHyBake M AOMOSIHyBake Ha 3aKOHOT 3a 4aHOKOT
Ha JogajeHa BPeAHOCT ce BOoBedyBa TEPMUHOT Ha
AAHOYEH 3acTanHuK, KpUTepuymuTe 3a onpegenysare
Ha WCTMOT, obBpckaTa 3a perucrpaumja Ha CTPaHCKK
nMua Kowu BpLUaT NPOMET COrflacHO OBOj 3aKOH Kako W
HMBHO OJaHO4yBaH-€ NPEeKy AaHOYHNOT 3aCTanHuK.

Co uneHot 6 op [lNpegnoror Ha 3akOHOT ce BpLIK
LEenocHo ypeayBawe Ha MEeCTOTO Ha NpoMeT Ha
ycnyrure.

Co uneHoT 7 opf Mpeanorot Ha 3akoHOT 3a JAHOKOT Ha
AoflajieHa BpeOHOCT ce BpLKM gonpeuusvpare Ha
nocebHUTe BWMOOBM [aHOYHa OCHOBA Kako W ce
nponuwysa nocebeH BWA Ha [OaHOYHA OCHOBa 3a
NMPOMETOT CO YBE3EHU MOMNOBHW NaTHUYKM aBTOMOGUNMN.

Co uneHot 8 op [lNpegnoror Ha 3akOHOT ce BpLUK
TEXHWYKO Mpeum3upawe Ha [ernoT Koj ja ypeaysa

ARSYETIMI I PROPOZIMLIGJIT PER
NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT TE
TATIMIT MBI VLEREN E SHTUAR, ME
PROCEDURE TE SHKURTUAR

|. SQARIMI | PERMBAJTJES SE DISPOZITTAVE
TE PROPOZIMLIGJIT PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT TE TATIMIT MBI VLEREN
E SHTUAR, ME PROCEDURE TE SHKURTUAR

Me nenin 1 t€ Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
rirrequllohet pjesa qé i referohet pércaktimit té
garkullimit té t& mirave.

Me nenin 2 té Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar

béhet pércaktimi [ shérbimeve té
telekomunikacionit qé& kryhen né ményré
elektronike.

Me nenin 3 té Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
rregullohet qarkullimi i vaugeréve me vleré, té cilét
ndahen me njé dedikim ose me shumé dedikime

Me nenin 4 té& Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
pércaktohet pérgjegjésia solidare e tatimit mbi
vlerén e shtuar té paarkétuar té pérfagésuesit né
personin e lidhur.

Me nenin 5 t& Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
vendoset termi i pérfagésuesit tatimor, kriteret pér
pércaktimin e tij, detyrimi pér regjistrimin e
personave té huaj qé kryejné qarkullim sipas kétij
ligji, si dhe tatimimi i tyre pérmes pérfagésuesit
tatimor.

Me nenin 6 té propozimligjit rregullohet plotésisht
vendi i garkullimit t& shérbimeve.

Me nenin 7 té Propozimligjit t&€ Tatimit mbi Vlerén e
Shtuar riprecizohen llojet e vecanta té bazés
tatimore, si dhe rregullohet lloji i posagcém i bazés
tatimore pér garkullim me automjete motorike té
pérdorura té importuara.



KOHBep3vjaTa Ha [OeBM3HM CpeacTBa BO [JoOMalluHa
BanyTa.

Co wuneHot 9 op [lpeanoroT Ha 3aKOHOT ce
gorpeumsnpa 4YneHoT co Koj ce ypeaysBa [AaHOYHOTO
ocnoboayBake 3a NPOMETU HAMEHETU 3a peanusauuja
Ha MPOEKT KOj € oMHaHCuMpaH CO MNapuyHU cpeacTsBa
AobneHn Bp3 OCHOBa Ha AOroBoOp 3a JoHauuja, CKy4veH
mery Penybnuka CeBepHa MakegoHuja u CTpaHCKu
AoHaTtopu.

Co uneHot 10 og 3akoHOT 3a W3MeHyBake W
AononHyBakwe Ha 3akOHOT 3a AaHOKOT Ha AodajeHa
BPEeAHOCT ce pgonpeumsvpa ogpeabata BO O4HOC Ha
ocnoboayBarkeTO 04 AAHOK Ha AodadeHa BpeaHoCT 3a
pobpa kou ce yBesyBaaT of agMUHUCTPaATUBHO
TEXHWYKM MepcoHan Ha CTpaHCKATEe AUNIIOMaTCKu W
KOH3YyrnapHM NPeTCTaBHULLITBA.

Co uneHoT 11 og Ha 3aKOHOT 3a M3MEHyBake W
AononHyBakwe Ha 3aKkOHOT 3a A4aHOKOT Ha [ofajeHa
BpeOHOCT ce Aonpeuunsupa oapenbaTta 3a npumeHa 3a
nosnacteHa pAaHo4yHa cTanka og 5% 3a OCHOBHUTE
npovM3BoAM 3a 4oBevyka WUCXpaHa W ce BoBeayBa
noBnacteHa AaHo4yHa cTtanka oA 5% 3a npoMeToT Co
eneKkTpoHCcKu/gurntanHm  y4ebHuun, MEHCTYparHu
npoun3BoAan, UCTO Taka ce Opuwe ogpenbaTta co Koja e
nponuiliaHa nNnpuMeHa Ha MnoBnacTeHa JaHOo4Ha cTanka
Ha 0aHOKOT Ha gojdadeHa BpeaHocT oA 5% 3a nenetw,
NMeyvykn Ha neneTu U KOTNn Ha neneTu.

Co uneHoT 12 ce ypegyBa npuMMeHa Ha noBracTeHa
AaHo4vHa ctanka og 10% 3a ocTtaHaTuUTe Npou3Boau 3a
yoBeYka ucxpaHa.

Co wuneHot 13 op [pegnorotr Ha 3akoHOT 3a
N3MEHyBak€e W [OMNOSIHyBake Ha 3aKOHOT 3a OaHOKOT
Ha [odajeHa BpPegHOCT ce [JonoriHyBa [enoT 3a
JaHO4YeH JOMMKHUK CO LITO ce BKydyBaaT U AAaHOYHUOT
3acTarnHuK Kako 1 04aHOYMBMOT TProeed,.

Co wuneHotr 14 op [lpegnoror Ha 3akoHOT 3a
N3MeHyBake W OOMNOoSHyBake Ha 3aKOHOT 3a OaHOKOT
Ha QodajeHa BpegHOCT ce BpLM JoypedyBakwse Ha
BpakakeTO Ha MPeTXOOHMOT [aHOK Kaj OaHoYHuUTe
00BpP3HULM.

Me nenin 8 té propozim ligjit béhet precizim teknik i
pjesés @€ rregullon Kkonverzionin e mjeteve
devizore né valutén vendase.

Me nenin 9 té propozim ligjit precizohet neni gé
pérshkruan lirimin tatimor pér qarkullime té
destinuara pér realizimin e projektit gé financohet
me mjete financiare té marra né bazé té
marréveshjes pér donacion, té€ lidhur ndérmjet
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut dhe
donatoréve té huaj.

Me nenin 10 té Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
riprecizohet dispozita lidhur me lirimin nga tatimi
mbi vlerén e shtuar pér té mirat qé importohen nga
personeli administativ teknik té pérfagésive té
huaja diplomatike dhe konsullore.

Me nenin 11 té Ligjit pér ndryshimin dhe plotésimin
e Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar riprecizohet
dispozita pér zbatim té normés tatimore
preferenciale prej 5% pér produktet bazé dhe
vendoset normé tatimore preferenciale prej 5% pér
garkullim  té  teksteve elektronike/dixhitale,
produkteve menstruale, ndérsa gjithashtu, fshihet
dispozita me té cilén pércaktohet zbatimi i normés
tatimore preferenciale pér tatimin mbi vierén e
shtuar prej 5% pér peleté, ngrohésve me peleté
dhe stufave me peleté.

Me nenin 12 rregullohet zbatimi i normés tatimore
preferenciale prej 10% pér produktet e tjera pér
konsum njerézor.

Me nenin 13 té Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
plotésohet pjesa pér debitorin tatimor, ku
pérfshihen edhe pérfagésuesi tatimor, si edhe
tregtari i tatimueshém.

Me nenin 14 té Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
béhet rirregullimi i kthimit t& tatimit paraprak te
obliguesit tatimoré.



Co uneHot 15 opg [pegnorotr Ha 3akoHOT 3a
N3MeHyBake M OOMOSIHyBake Ha 3aKOHOT 3a 4aHOKOT
Ha JoganeHa BpeAHOCT ce gonpeumsvpa ogpeabara co
KOja ce nponuvyBa Bpakake Ha LaHOKOT Ha AodadeHa
BPEAHOCT [OKONKY CTPaHCKOTO AOUMomMaTcko Mnuv
KOH3yrapHO npeTcTaBHMWTBO HabaBu p[Jobpa wnn
KOPMCTM yCnyrun 3a cnyxoeHun notpeodu.

Co wuneHotr 16 opg [lpegnoror Ha 3akoHOT 3a
N3MeHyBake M AOMOSIHyBake Ha 3aKOHOT 3a 4aHOKOT
Ha gofafeHa BpedHOCT ce MponuliyBa M3fgaBake Ha
[0B - naHoueH 6po;.

Co uneHot 17 op [lMpegnorotr Ha 3aKOHOT ce BpLUK
MeHyBake Ha MNOBUKYBakeTO BO OOHOC  Ha
MaTepujanHMoOT 3akoH, OAHOCHO Ce 3aMeHyBa CO
HOBWOT KOj rnacu: 3aKOHOT 3a €MNeKTPOHCKM JOKYMEHTH,
eneKTpoHCcKa naeHTudmrKaLmja n JoOBepIuBKU YCNyru.

Co uneHoT 18 Bo 4neHoT 59-a 36oposuTe ,,cTaB (7)” ce
3ameHyBaar co 36oposuTe ,,cTaB (6)”.

Co uneHoT 19 ce ogpegyBa poOKOT Ha BrieryBake BO
cina Ha opapenbute Kou ro ypegyBaaTr TEPMUHOT
AaHOYEH 3acTanHuK, MECTOTO Ha MPOMET Ha yCnyrute
Kako v gedvHupare Ha onpeaenHu ycnyru.

Co uneHot 20 ce oapenyBa poOKOT Ha Brerysawe BO
cvna Ha oapeabuTte kou ce ogHecyBaaT Ha NpPUMeEHa Ha
noBriacTeHa AaHo4Ha crarka.

Co uneHot 21 op lMNMpeanoroT Ha 3aKOHOT €O Uen ga ce
NOCTUIHe NpaBHa CUIYpHOCT Ha oapenbaTa og yneH 19
BO KOj ce gopasa HOB cTaB (7), @ KOj ce ogHecyBa Ha
nocebHa [gaHOYHA OCHOBa Kaj YyBE3eHUTe NaTHUYKK
MOTOpPHM BO3WNa Ha TepuTopujata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, ce ypegyBa WCTMOT fa ce
ofHecyBa Ha MOSIOBHW MATHUYHM aBTOMOOUNIM KOU ce
yBE€3eHW Of [OEHOT Ha BrieryBawe BO Cura Ha OBOj
3aKOH.

Co wuneHotr 22 op [lpegnoror Ha 3akoHOT 3a
N3MeHyBake W OOMNOoSHyBake Ha 3aKOHOT 3a OaHOKOT
Ha OojageHa BPeOHOCT Ce BpLIM MPOSIOHIMpawe Ha
POKOT Ha NpPUMMeHaTa Ha noeracTeHarta cTtanka og 5%
Ha MpPBUOT MNPOMET Ha CTaHOeHM 3rpagu N CTaHOBM BO
OHOj Aen BO KOj UCTUTE Ce KopucTaT 3a cTaHbeHu uenn
M KOj Ke ce wu3BpWM BO POK A0 MeT roguHu no
na3rpagbara, Taka LWTO UCTUOT Ce NPOJSIOHIMpa 3a ywTe
OBe rognHn, ogHocHo og 1 janyapu 2024 rognHa go 31
nekemBpu 2025 roguHa.

Me nenin 15 té Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
riprecizohet dispozita me té cilén zgjerohet kthimi i
tatimit mbi vlerén e shtuar nése pérfagésia e huaj
diplomatike ose konsullore prokuron té mira ose
pérdor shérbime pér nevoja zyrtare.

Me nenin 16 té Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit t&¢ Tatimit mbi Vlerén e shtuar,
pércaktohet dhénia e numrit tatimor TVSH.

Me nenin 17 t& Propozimligjit béhet ndryshimi i
referimit né lidhje me ligjin material, pérkatésisht
zévendésohet me até t&€ ri qé thoté: Ligji i
Dokumenteve Elektronike, Identifikimit Elektronik
dhe Shérbimeve Konfidenciale.

Né nenin 18 né nenin 59-a fjalét “paragrafi (7)”
zévendésohen me fjalét “paragrafi (6)”.

Me nenin 19 pércaktohe afati i hyrijes né fuqgi té
dispozitave qé& rregullojné termin pérfagésues
tatimor, vendin e garkullimit t&€ shérbimeve, si dhe
definimin e shérbimeve té caktuara.

Me nenin 20 pércaktohet afati pér hyrje né fuqi té
dispozitave & i referohen zbatimit t&€ normés
tatimore preferenciale.

Me nenin 21 té propozim ligjit, me géllim té arritjes
sé sigurisé juridike t& dispozités sé nenit 19, ku
shtohet paragrafi i ri (7) dhe i cili i referohet bazés
sé posacme tatimore pér automjetet motorike té
udhétaréve té importuara né territorin e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut, rregullohet qé zbatimi i tij
t'i referohet automjeteve té pérdorura té udhétaréve
g€ jané importuar nga dita e hyrjes né fuqgi té kétij
ligji.

Me nenin 22 té Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
béhet shtyrja e afatit pér zbatimin e normés
preferenciale prej 5% té qarkullimit té paré té
ndértesave banesore dhe banesave, ku ato
pérdoren pér géllim banesore dhe i cili do té kryhet
né afat deri né pesé vite pas ndértimit, me ¢'rast i
njéjti prolongohet pér dy vite té tjera, pérkatésisht
nga 1 janari i vitit 2024 deri mé 31 dhjetor té vitit
2025.



Co wuneHotr 23 opg [lpegnoror Ha 3akoHOT 3a
N3MeHyBake W [OMnosfiHyBake Ha 3aKOHOT 3a OAaHOKOT
Ha [QodajeHa BpegHOCT ce  nponuvuwyeBa  Aeka
NOA3aKOHCKUTE aKTW YTBPAEHW CO OBOj 3aKOH Ke ce
JoHecaT BO pOK o4 MNeT MeceuuM o [JeHOT Ha
BNeryBakweTo BO CUSla HA OBOj 3aKOH.

Co wuneHot 24 op [lpegnoror Ha 3akoHOT 3a
N3MeHyBake M AOMOSIHyBake Ha 3aKOHOT 3a 4aHOKOT
Ha gofajeHa BpedHOCT ce ypeayBa BReryBaheTto BO
curna Ha OBOj 3aKOH.

Il. MEFYCEEHA MOBP3AHOCT HA PELIEHWJATA
COOPXAHW BO NPEANIOXEHUTE OOPENBM

Mpeanoxennte ogpendbu Ha 3akoHOT ce MerycebHo
noBp3aHn N ce ogHecyBaaT Ha ucTtata npaBHa paboTta
oj obnacTta Ha gaHouuTe.

. MOCNEOMUM LWTO KE MNPOWU3NESAT 0Of
NPEONOXEHNTE PELLEHWJA

Co npegnorot Ha 3akoHOT U3MeHa M OOMOSfHyBake Ha
3aKkoHOT 3a [aHOKOT Ha [JoJadeHa BpedHoCT ce
BOBeJyBa [aHOKOT Ha [JogajeHa BpeaHOCT Kako U
HEeroBoTo npecmeTyBawe W nnakawe. Co npeanor
N3MeHNTE M OONONHyBawaTa Ha 3aKOHOT 3a AAHOKOT Ha
AodadeHa BpeAHOCT, ce BplUM JoycornacyBakwe Ha
3aKkoHOT 3a [aHOKOT Ha [JoJajeHa BpedHoCT  Co
OupektnBata Ha EBponckaTta YHuja co Koja ce ypenysa
OAHOKOT Ha [JogadeHa BPEeAHOCT, WUCTO Tavka of
NPeAnoXeHOTO 3aKOHCKO pelleHne Ke npousnese
MOXXHOCT 3a MorofiemMa JaHo4YHa OCHOBa Ha MPOMETOT
Ha pobpata M ycnyrMte Kako M MOBWCOKA AaHOYHA
CTanka ocTaHaTuTe NpoM3BOAM 3a YoBe4vka MCxpaHa, a
AoJeKa nak 3a MeHCTpyanHuTe NpousBoaun ce nraHvpa
NMoHucka ctanka. [ononHUTENHO CO WCTUOT Ke ce
eNMMMHMpPa eBEeHTyanHoTO ABOjHOTO OJaHOoYyBaHe Koe
HacTaHyBa NpuM MNPOMETOT Ha YyCnyrM BO Cryyaj Ha
MeryrpaHM4Hn TpaHcakumm a ce Jgonpeuusvpa  u
JaHo4YHaTa OCHOBaA.

Me nenin 23 té Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
pércaktohen se aktet nénligjore t& pércaktuara me
kété ligj do té miratohen né afat prej pesé muajve
nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Me nenin 24 té Propozimligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
rregullohet hyrja né fuqi e kétij ligji.

II.LIDHJA E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE TE
PERFSHIRA NE DISPOZITAT E PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara té ligjit ndérlidhen dhe i
referohen c¢éshtjes sé njéjté juridike né sferén e
tatimeve.

Il PASOJAT QE DO TE REZULTOJNE NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me Propozimligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit té Tatimit mbi Vlerén e Shtuar vendoset tatimi
i vlerés sé shtuar, si dhe pérllogaritja dhe pagesa e
tij. Me ndryshimet dhe plotésimet e propozuara té
Ligjit té Tatimit mbi Vlerén e Shtuar béhet
riharmonizim i Ligjit t& Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
me Direktivén e Bashkimit Europian, me c¢'rast
rregullohet tatimi i vlerés sé shtuar, gjitahshtu me
kété zgjidhje té propozuar ligjore do té krijohet
mundési pér zgjerim té bazés tatimore té qarkullimit
té t&é mirave dhe shérbimeve si dhe normé mé té
larté tatimore pér produktet e tjera pér konsum
njerézor, ndérsa normé mé e ulét éshté planifikuar
pér produktet menstruale. Pérve¢ késaj, do té
eliminohet tatimimi i mundshém i dyfishté qé
krijohet gjaté garkullimit t& shérbimeve né rastin e
transaksioneve ndérkufitare dhe do té riprecizohet
baza tatimore.



TEKCT HA OOPEOBUTE O 3AKOHOT KOW CE
N3MEHYBAAT W OOMNOJIHYBAT

UneH 3

(1) Mpometr Ha pobpa BO cmucna Ha OBOj 3aKOH
npeTcTaByBa NPEHOCOT Ha NPaBOTO Ha pacnosarawe co
OBWKEH UNN HEOBWXEH MaTepujaneH UmoT.

(2) Kako npomeT Ha gobpa Bo cMmucria Ha ctaB 1 Ha OBOj
YneH ce cMeTa u:

1. NMpomMeToT Ha enekTpuyHa eHepruja, rac, rpeexe u
pasnagysame;

2. lNMpomeToT Ha gobpa BpP3 OCHOBa Ha AOroBop 3a
NU3WHI, Ccrnopes KOj MpaBOTO Ha  COMCTBEHOCT
npeMmHyBa Ha KOPUCHUKOT Ha JIM3WHIOT HajoouHa co
ucnnatarta Ha nocnegHarta paTa;

3. MpomeToT Ha aobpa o4 KOHCUTHaUMOHEH CKnag;

4. NcnopakaTa Ha gobpa Ha KOMUCUOHEPOT of CTpaHa
Ha COMNCTBEHUKOT U ncnopakata Ha gobpa oa ctpaHa Ha
KOMWCUOHEPOT Ha NpuMaTenoT Ha gobpara;

5. MNMpeHocoT Ha concTBeHOCT Ha Aobpa Bp3 OCHOBa Ha
3aKOH MW Hanor nsgageH of uUnv BO MMe Ha opraH Ha
jaBHaTa BnacrT;

6. NpomeToT Ha gobpa npomnsBeaeHN NNu cocTaBeHn o
mMaTepujann  wWnNM  enemeHTM Koum M HabaBun
nucnopayaTenoTt, Kaj Kou He ce paboTm camo 3a
aoJatoum unu 3a gpyru cnopegHu npegmetun. Mcroto
BaXW M BO CNnyyaj Ha nsrpagba Ha HeABMXKHOCTU U

7. NMpomeToT Ha gobpa of cTpaHa Ha 3aKyneuoT KOH
3aKkynogaBadoT, BO  CIfy4yaj Ha  WMHBECTMLMCKO
BMNoXyBawe BO OGjeKT Ha 3aKynogaBayoT M3BPLUEH OA
CTpaHa Ha 3aKkyneuoT, OCBEH BIOXyBawe Koe ce
OOHEeCcyBa Ha TEKOBHO (pedoBHO) ofpXyBawe Ha
00jekTOT, Kora O6jeKTOT ce KOPWUCTM 3a BpLUEHE Ha
CTONaHcKaTa 4ejHOCT Ha 3aKyneuoT.

(3) Kako npomeT Ha gobpa co HagOMecCT ce cMeTa:

1. 3emaweTo Ha pobpa Kou ce gen o4 MMOTOT Ha
npetnpujaTMeTo 3a NUYHM nNOTpedbu Ha [AaHOYHUMOT
0OBpP3HUK UNK Ha BpabOTEHUTE Nnuua Kaj Hero unm 3a
ApyrM LUenuM Kou He Cce MoBp3aHM CO HeroBaTa
cTonaHcKa AejHOCT;

2. MNpomeToT Ha gobpa 6e3 HagomecT of CTpaHa Ha
TProBCKM [pylITBa W OpPYryM 3[pyXeHuja Ha nuua
crnpemMa HMBHWUTE COMCTBEHMUM Ha Bror, crnpema
4YrneHoBUTE N cnpema HuB 6nunckmn nuua;

3. 3agpxyBaweTo Ha gobpa oa cTpaHa Ha AaHOYHUOT
06Bp3HMK WM Of IMUETO Koe cTanyBa Ha HEeroBo
MEeCTo, MO npecTaHyBakeTO CO BpLIEHETO Ha
CTonaHckaTta OejHoCT 1

4. MNpomeToT Ha gobpa 6e3 HagoMecT o4 CTpaHa Ha
3aKyneuoT KOH 3aKkyrnogaBadoT, BO Cnydaj Ha

TEKSTI | DISPOZITAVE TE LIGJT QE

NDRYSHOHEN DHE PLOTESOHEN
Neni 3

(1) Qarkullimi i t&¢ mirave né kuptim té kétij ligji
paraget bartjen e sé drejtés pér disponim me proné
materiale té& tundshme ose té patundshme.

(2) Si garkullim i t& mirave né kuptim té paragrafit 1
té kétij neni konsiderohet edhe:

1. Qarkullimi me energji elektrike, gaz, ngrohje dhe
ftohje;

2. Qarkullimi i t&¢ mirave né bazé té& marréveshjes
sé lizingut, sipas sé cilés e drejta e pronésisé i
kalon shfrytézuesit té lizingut mé sé voni me
pagesén e késtit té fundit;

3. Qarkullimi i té& mirave
konsignacionit;

4. Dorézimi i t& mirave te komisioneri nga pronari
dhe dorézimi i t€ mirave nga komisioneri te
pranuesi i té mirave;

5. Transferimi i pronésisé sé t€ mirave bazuar né
ligi ose urdhéresé sé Iéshuar nga ose né emér té
pushtetit publik;

6. Qarkullimi i t¢é mirave té prodhuara ose té
pérbéra nga materiale ose elemente té prokuruara
nga porositési, te té cilat nuk kemi t& béjmé vetém
me gjésende shtesé ose gjésende té tjera
dytésore. E njéjta gjé vlen edhe né rastin e
ndértimit t& patundshmérive dhe

7. Qarkullimi i t&€ mirave nga qiramarrési te
giradhénési, né rastin e investimit né objektin e
giradhénésit té kryer nga qiramarrési, pérveg
investimit qé& lidhet me mirémbajtien e
vazhdueshme (té rregullt) té objektit, kur objekti

nga Depoja e

shfrytézohet pér veprimtariné ekonomike té
giramarrésit.
(3) Si qarkullim i t& mirave me kompensim

konsiderohet:

1. Pranimi i t& mirave gé jané pjesé e pronés sé
ndérmarrjes pér nevoja personale té obliguesit
tatimor ose té punésuarve té tij ose pér géllime té
tjera gé nuk lidhen me veprimtariné e tij ekonomike;
2. Qarkullimi i té mirave pa kompensim nga
shoqérité tregtare dhe shoqatat e tjera té
personave ndaj pronaréve té tyre sa i pérket
investimit, anétaréve dhe personave té afért me to;
3. Mbajtja e mallrave nga obliguesi tatimor ose nga
personi gé vepron né vend té tij, pas pérfundimit té
veprimtarisé ekonomike dhe

4. Qarkullimi i t¢ mirave pa kompensim nga



MHBECTULIMCKO BOXYyBah-e BO 06jeKT Ha 3akynogaBayoT
M3BPLUEH O CTpaHa Ha 3aKyneLoT, OCBEH BIIOXyBahe
Koe ce ofHecyBa Ha TEKOBHO (peJOBHO) oOpXXyBake Ha
006jekToT, BO cChny4aj Kora OOGjekToT ce KOpucTu 3a
BPLUEHE Ha CTOMaHcKaTa AejHOCT Ha 3aKyneworT.

UneH 6
(1) MNpomeT Ha ycnyru BO CMUCIa Ha OBOj 3aKOH
npeTcTaByBa Cekoja [O€jHOCT Koja He e MpoMeT Ha
Aobpa BO cMucna Ha YneH 3 oA OBOj 3aKOH.
(2) NMpomeT Ha ycnyrn BO cMucna Ha ctaB 1 of OBOj
YrieH npeTcTaByBa W:
1. BpeneTo ycnyra Bp3 OCHOBa Ha 3akOH UNu Hanor
n3gafeH o4 U BO UMe Ha OpraH Ha jaBHaTa BracT;

2. lNpesemareTo o6BpCcKa 3a AESYMHO WM LEMOCHO
BO34pXXyBar€e 0f BpLUEH-Ee Ha HeKoja AejHOCT unm aa ce
TPpNn HEKoe AejCTBNE NN COCTOj0a;

3. lNpeHocoT m oTCcTanyBaweTO Ha aBTOPCKW Mpaea,
naTteHTU, NUUEHLN, 3aLUTUTHN 3HAKOBM U CNINYHW NpaBa;

4. [lpepaBakeTO Ha jagewa M Ha nNujanaun 3a
KOHCyMaumja Ha nuue MecTo U

5. MpomeToT Ha ycnyrnm oA CTpaHa Ha 3aKyneuoT KOH
3aKkynogaBayoT, BO CIfy4aj Ha  WHBECTULMUCKO
BMNoXyBawe BO O6jeKT Ha 3aKynogaBayoT M3BPLUEH Of
CTpaHa Ha 3aKyneuoT, OCBEH BIIOXyBawe Koe ce
OOHEecyBa Ha TEKOBHO (pedoBHO) oOOpXKyBawe Ha
00jekTOT, BO cny4vaj kora OOGjeKTOT ce KopuCTM 3a
BpLUEH-E Ha CTOMaHCKaTa AejHOCT Ha 3aKynewuoT.

(3) Kako npomeT Ha ycnyrm co HagoMecT ce cMmeTa:

1. Kopucteweto pobpa kom ce gen o4 WMMOTOT Ha
npetTnpujaTMeTo 3a NUYHM nNOTpedbu Ha AaHOYHWMOT
06Bp3HMK, NN Ha BpaboTeHnTe Nuua Kaj

Hero, Wnu 3a Apyrv LenM Koum He ce MoBp3aHu Co
HeroBaTa CTonaHcka 4ejHOCT;

2. BpweweTo ycnyrn 6e3 HagoMecTok of CcTpaHa Ha
OAHOYHMOT OOBP3HUK 3@ HEroBU NUYHM MOTpedu, 3a
notpebute Ha BpaboTeHnTe Nuua Ka j Hero

UNn 3a Apyrn LenuM Kou He ce NOBP3aHu CO HerosaTta
CTOnaHcKa AejHOCT;

3. BpuwereTto ycnyra 6e3 HagoMeCTOK of CTpaHa Ha
TProBCKA [ApywiTBa W [ApyrM 34OpyxeHuja Ha nuvua
crpemMa HMBHWUTE COMCTBEHMUM Ha Bror, crnpema
4YreHoBUTe NNn cnpema HUM 6nmckm nuua un

4. lpomeT Ha ycnyrm 6e3 HagoMecT Of CTpaHa Ha

3aKyneuoT KOH 3aKyrnofaBayoT, BO Crfyyaj Ha
WHBECTMLMCKO BIOXYBak€e BO 0GjEKT Ha
3aKyrnodaBayoT M3BpLUEH OfF CTpaHa Ha 3akyneuor,

giramarrési te qiradhénési, né rastin e ndonjé
investimi né objektin e giradhénésit, t€ kryer nga
giramarrési, me pérjashtim té investimit gé lidhet
me mirémbajtjen aktuale (t&€ rregullt) té objektit, né
rastin kur objekti shfrytézohet pér kryerjen e
veprimtarisé ekonomike té giramarrésit.

Neni 6

(1) Qarkullimi i shérbimeve sipas kétij ligji paraqget
veprimtari gé nuk éshté qarkullim i t& mirave sipas
nenit 3 té kétij ligji.

(2) Qarkullim té shérbimeve sipas paragrafit 1 té
kétij neni paraget edhe :

1. Kryerja e shérbimit né bazé té ligjit ose
urdhéresa e Iéshuar nga ose né emér té organit té
pushtetit gendror;
2. Ndérmarrja e detyrimit pér pérmbajte né ményré
té pjesshme ose té ploté sa i pérket kryerjes sé
ndonjé veprimtarie ose té pésojé ndonjé veprim
ose gjendje;
3. Tranferimi dhe marrja e té drejtave autoriale,
patentave, licencave, markeve mbrojtése dhe té
drejtave té tjera;
4. Shpérndarja e ushqgimit dhe pijeve pér konsum
né vendin e shérbimit dhe
5. Qarkullimi i shérbimeve nga qgiramarrési ndaj
giradhénésit, né rast té investimit né objektin e
giradhénésit té kryer nga ana e qiramarrésit,
pérvec investimit qé i referohet mirémbaijtjes
vijuese (t& vazhdueshme) té objektit, né rastet kur
objekti shfrytézohet pér kryerjen e veprimtarisé
ekonomike té giramarrésit.

(3) Si garkullim i shérbimeve me
konsiderohet:

1. Shfrytézimi i t& mirave gé jané pjesé e pronés sé
ndérmarries pér nevoja personale té obliguesit
tatimor ose té personave té punésuar tek ai ose pér
gélime té tjera qé nuk jané né lidhje me
veprimtariné ekonomike;
2. Kryerja e shérbimeve pa kompensim nga ana e
obliguesit tatimor pér nevojat e tij personale, pér
nevojat e personave té punésuar ose pér géllime té
tiera qé nuk jané né lidhje me veprimtariné
ekonomike;

3. Kryerja e shérbimit pa kompensim nga ana e
shogérive tregtare dhe shoqatave té tjera té
personave pér pronarét e tyre sa i pérket investimit,
pér anétarét ose pér personat e tyre té afért
4. Qarkullimi i shérbimeve pa kompensim nga
giramarrési pér giradhénésin, né rast té investimit
né objektin e qiradhénésit té realizuar nga

kompensim



OCBEH BIOXyBake KOe Ce OgHecyBa Ha TEKOBHO
(penoBHO) oppXyBake Ha 00jeKkTOoT, BO cry4aj Kora
006jeKTOT Cce KOPUCTU 3a BpLUEHE Ha CTonaHckata
OejHOCT Ha 3aKyneLorT.

UneH 9-a
(1) Kako emeH paHodeH OOBP3HUK, peructpupaH 3a
AAHOKOT Ha JogafeHa BpeaHOCT, COrfacHo co YneH 51
o4 OBOj 3aKkoH, MoxaT fa ©Ougat v noseke nvua
perncTpyMpaHun 3a JaHOKOT Ha AoAdajdeHa BPeaAHOCT, Kou
Taka Ke oanyyat 3apaaM HMBHaTa COMCTBEHWUYKA,
opraHu3saumcka unu ynpaesyBayka noBp3aHoOCT.
(2) Kora HagnexHuoT JdaHoveH opraH, Ke YyTBpAau
nocToerwe Ha ogpeneHa CONCTBEHUYKa, opraHu3aumcka
UnNun ynpasyBayka NoBpP3aHOCT Mery oggernHu nuua, Kov
ce nocebHM paHoYHM O0OBP3HMUM perucTpupaHu 3a
OAHOKOT Ha AofdajeHa BpedHOCT, CO pelleHne Ke um
HanoXxw pQa ce perucTpypaaTr Kako efeH AaHodeH
06Bp3HMK, LOKOSKY Kaj OBME nuua yTBPAM HapyLlyBake
Ha [AaHOYHWUTE MNPUHUMMM WU MOXHOCT 3@ HUMBHO
HapyLLyBaH-E€.
(3) NMpaBata n obBpckuTe 3a [AHOKOT Ha AodadeHa
BPEAHOCT Ha oafdenHuTe nvua Kou ce nocebHu
OAHOYHN O0OBP3HMLUM perucTpupaHu 3a [aHOKOT Ha
AodafeHa BPeAHOCT M KoM Ke ce permctpupaar Kako
efeH faHoveH OOp3HUK, ce npeHecyBaaT Ha HOBUOT
OaHo4YeH 0OBpP3HMK.
(4) MuHucTepoT 3a (puHaHCMM JoHecyBa MNOBGAUCKU
nponucuM coO KOou Ke M yTBpAW KpUTepuymute, Bp3
OCHOBa Ha KOM MOXe [Ja ce YyTBpAM MOCTOeHe Ha
COMNCTBEHMYKA,  OpraHu3auucka W ynpaByBayka
NMOBP3aHOCT, Ke ro ypeau HauvHOT Ha npuMeHaTta Ha
ogopenbute of 3akOHOT 3a [aHOKOT Ha JdodajeHa
BpeOHOCT 3a cybjekTuTe HaBegeHu Bo ctaBosu (1) u (2)
Ha OBOj YNeH U ke M yTBPAM CriyjanTe Ha HapyLlyBake
Ha [OaHOYHWUTE MNPUHUMMM W MOXHOCTA 3@ HUMBHO
HapyLlyBaHe.

YneH 14

(1) 3a MecTo Ha NPOMETOT Ha YCnyru ce cmeTa MECToTO
Kage WTO BPWWUTENOT Ha ycryrata MMa BUCTUHCKO
ceauwte WNM  NOAPYXHWUA o Kage ycnyrata
BUCTMHCKM Ce u3BplyBa. AKO TakBO MECTO He MOCTOM,
3a MeCTO Ha NpoMeTOoT Ha ycryrn ce cMmeta MecToTO
Kaje LWTO NUUEeTO KOoe ja BpwwW ycnyrata mMa CBOe
NOCTOjaHO XuBeanuitTe Unu NpecTojyBanuLuTe.

(2) Mo ucknyyok o ctaB 1 Ha OBOj YNEH 3a MeCTO Ha
NPOMETOT Ha yCcryru ce cmeTa:

giramarrési, pérve¢ pér investim qé i referohet
mirémbajtjes vijuese (s€ vazhdueshme) té objekiit,
né raste kur objekti shfrytézohet pér kryerien e
veprimtarisé ekonomike té giramarrésit.

Neni 9 —a
(1) Si njé obligues tatimor, i regjistruar pér tatimin
mbi vlerén e shtuar, né pérputhje me nenin 51 té
kétij ligji, mund té jené edhe mé shumé persona té
regjistruar pér tatimin mbi vlerén e shtuar, té cilét
vendosin késhtu pér shkak té lidhjes sé tyre
pronésore, organizative ose menaxheriale.
(2) Kur organi kompetent tatimor do té konstatojé
ekzistimin e njé lidhjeje t& caktuar pronésore,
organizative ose menaxheriale ndérmjet personave
té caktuar, té cilét jané obligues tatimoré té veganté
té regjistruar pér tatimin mbi vlerén e shtuar, me
aktvendim do té obligohen qé té regjistrohen si njé
obligues tatimor, nése te kéta persona konstatohet
shkelje e parimeve tatimore ose mundésia e
shkeljes sé tyre.
(3) Té drejtat dhe detyrimet pér tatimin mbi vierén e
shtuar t& personave té caktuar qé jané obligues
tatimoré té vecanté té regjistruar pér tatimin mbi
vlerén e shtuar dhe qé do té regjistrohen si njé
obligues tatimor, i transferohen obliguesit té ri
tatimor.
(4) Ministri i Financave miraton rregulla mé té
hollésishme me té cilat do t'i pércaktojé kriteret, né
bazé té té cilave mund té konstatohet ekzistimi i
lidhjes pronésore, organizative dhe menaxheriale,
do té rregulloj¢ ményrén e zbatimit té Ligjit té
Tatimit mbi Vierén e Shtuar pér subjektet e cekura
né paragrafet (1) dhe (2) té kétij neni dhe do ti
pércaktojé rastet e shkeljes sé parimeve tatimore
ose mundésiné pér shkeljen e tyre.

Neni 14
(1) Si vend i garkullimit t&¢ shérbimeve konsiderohet
vendi ku kryerési i shérbimit ka seli ose filial té
vérteté ku shérbimi mé té vérteté kryhet. Nése nuk
ekziston njé vend i atillé, pér vendin e qarkullimit té
shérbimeve konsiderohet vendi ku personi gé e
kryen shérbimin ka vendbanimin ose
vendgéndrimin e tij aktual.
(2) Né pérjashtim té paragrafit 1 t€ kétij neni pér
vend té qarkullimit t&€ shérbimeve konsiderohet:
1. Aksi ose né njé pjesé e tij, ku kryhet transporti;



1. JenHuuata nnu gen og ucrarta, no Koja ce n3spLlysa
npeBo30T;

2. MecToTO Kage WTO ce Haora HeABUXHUOT UMOT, Kora
ce paboTu 3a ycnyra BO BpCka CO TOj MMOT, BKITy4yBajKu
ro nocpeayBakeTO BO MPOMETOT CO HEOBWXKHOCTMH,
npoueHkaTta Ha MMOT, nogroToBkaTa, U3BedyBaweTo U
HaA30pOT Ha rpagexHu paboTu;

3. MecToTO Kage WTO ycnyrata BUCTUHCKN Ce U3BpLUyBa
Kora ce paboTu 3a cnegHuTe yCcnyru:

a) KyNTYpHW, YMETHUYKM, Hay4YHN, 0Opa3oBHM, CMOPTCKH,
3ab6aBHM, UMK CAMYHWU YCRYyTrW, BKNyYyBajku rm ycnyrute
Ha opraHu3aTopuTe Ha TU e yCnyru;

©) npoueHka Ha OBWKHWM MaTepujanHu  gobpa,
BKMydyBajkM ro [JaBaweTO CTPYYHO MUCNEewe 3a
OBWXHUTE MaTepujanHn gobpa;

B) paboTm WTO ce BpwaT Ha ABWXHW MaTepujanHu
nobpa u

) MOMOLUHW MPEeBO3HU YCNyrn Kako HatoBap, UCTOBap,
npetoBap, CKnaavpawe, WUnuM Opyru YCrnyrm Kou Ha
BOOOMYaeH Ha4vH ce NoBpP3aHu Co NPeBOo30T U

4. MecTOTO Ha MPOMETOT BO KOe € W3BpLUEHO
nocpeayBawe, BO Criy4aj Ha NoCpegHUYKN YCryru.

(3) Mo mckny4dok og ctaB 1 Ha OBOj YrleH, 3a MECTO Ha
NPOMETOT Ha ycryrata ce CMeTa MecTOTO BO Koe
KOPMCHMKOT Ha ycnyrata uma BUCTUHCKO ceauwite unu
noapyXHuua 3a Kou ycnyrata 6una BWCTUHCKK
M3BpLUEHA WX, [OOKOMKY TakBO MECTO He MOCTow,
HEeroBoTo nocTojaHo Xneanuwrte nnm
npecrtojyBanuiTe, kora ce paboTu 3a cnegHuTe yCnyru:
1. Ycnyrm Ha nometo Ha peknamata v paborta co
jaBHOCTa;

2. baHkapckm u UHaAHCUCKM YCryrM W YCRnyrn Ha
ocurypyBake 1 peocurypyBare, OCBEH U3HajMyBaH-eTO
cedoBy;

3. lNpesemarwe obGBpcka 3a OENYMHO WNU LENOCHO
BO3ApPXYyBake 0f BpLUEHE Ha Hekoe AejcTBue, unu aa
ce TpNu HeKoe AejcTene unu coctojba;

4. T[lpaBeH, EKOHOMCKM W TEXHWYKM KOHCamNTUHT,
ocobeHo AejHoCTUTEe Ha HoTapu, afBoKaTu, PeBM3OpW,
OAHOYHN COBETHUUW, CMETKOBOAUTENUN W WHXEHEpW,
Kako 1 Opyru CriMyHu AejHOCTY;

5. Ycnyrn Ha enekTpoHcka obpaboTka Ha mogatoum u
AaBare WHopMauuKn, BKy4vyBajkm Know-how u
eKkcnepTun3a;

6. O6e3benyBan-e nepcoHarn;

7. N3HajmyBatbe OBWXKEH MaTepujaneH MMOT, OCBEH Ha
cvTe BUOOBU NPEBO3HN CPeACTBa;

8. TenekomyHuKaUMCKM ycnyru;

9. lNpeHoc n oTcTanyBawe aBTOPCKW Npasa, NaTeHTH,

2. Vendi ku gjendet prona e patundshme, kur béhet
fialé pér garkullim t&€ shérbimeve lidhur me pronén
e patundshme, duke pérfshiré ndérmjetésimin gjaté

garkullimit me patundshméring, vlerésimin e
pronés, realizimin dhe mbikéqyrjen e punéve
ndértimore;

3. Vendi ku shérbimi kryhet me té vérteté kur béhet
fjalé pér shérbimet né vijim:

a) kulturore, artistike, edukative, sportive,
argétuese ose té ngjashme, duke i pérshfshiré
edhe shérbimet e organizuesve té kétyre
shérbimeve;

b) vlerésimi i t& mirave materiale, duke pérfshiré
mendimin profesional pér té€ mirat materiale té
tundshme;

v) puné qgé kryhen né té mirat materiale té
tundshme dhe

g) shérbime ndihmése té transportit sic jané
ngarkimi, shkarkimi, mbingarkimi, magazinimi ose
shérbime té tjera qé& zakonisht lidhen me
transportin dhe

4. Vendi i garkullimit ku éshté kryer ndérmjetésimi,
né rast té shérbimeve ndérmjetésuese.

(3) Me pérjashtim té paragrafit 1 té kétij neni, si
vend i qarkullimit t& shérbimit konsiderohet vendi
ku shfrytézuesi i shérbimit ka seli ose filial té
vérteté ku e mira me té vérteté éshté kryer ose
nése nuk ekziston njé vend i atillé, vendbanimi ose
vendgéndrimi i tij aktual, kur béhet fjalé pér
shérbimet né vijim:

1.Shérbime né sferén e reklamés dhe punés me
opinionin publik;

2.Shérbime bankare dhe financiare dhe shérbime
sigurimi  dhe risigurimi, pérve¢ qiramarrjes sé
kasafortave;

3. Ndérmarrja e detyrimit pér pérmbajte né ményré
té pjesshme ose té ploté sa i pérket kryerjes sé
ndonjé veprimtarie ose té pésojé ndonjé veprim
ose gjendje;

4. Konsultime ligjore, ekonomike dhe teknike,
posacérisht veprimtarité e noteréve, avokatéve,
auditoréve, késhilltaréve tatimoré, kontabilistéve
dhe inxhinieréve, si dhe veprimtari té tjera té
ngjashme;

5. Shérbime té pérpunimit té t& dhénave né ményré
elektronike dhe dhénia e informacioneve, duke
pérfshiré know-how dhe ekspertiza;

6. Sigurimi i personelit;

7. Qiramarrje e pronés materiale té€ tundshme,
pérvec té té gjitha llojeve té€ mjeteve transportuese;
8. Shérbime té telekomunikacionit;



nMuUeHuU, 3aWTUTHU 3HAKOBU U OPYI CIIMYHK NPaBa;
10. Ycnyrn Ha nocpegyBake BO BpCKa CO yCnyrute of
OBOj CTaB 1

11. O6es3benyBakbe Ha npuctan OO Mpexara Ha
eneKkTpu4yHa eHeprvja BO Cnyyaj Ha 3arywysake Ha
COOABETHA arokauucka eguHuua npu gogenysamwe Ha
npekyrpaHn4yHuTe NPEHOCHM KanauuteTu Ha
WHTEPKOHEKTMBHUTE BOOOBW.

Oppenbute of ctaB 2 o4 OBOj YrieH NPBEHCTBEHO Ce
npuMeHyBaaT npea oapeabute of OBOj CTaB.

(4) 3apagn wnsberHyBawe Ha [OBOjHO OOaHOYyBak-E,
HeoJaHoYyBake UMM HapyllyBake Ha YyCcrnoBuTe Ha
KOHKypeHuujata, MWHUCTEPOT 3a uMHaHCUM €
OBIACTEH, NO UCKNy4YoK of ctaesosBute 1 um 3 Ha OBOj
yneH, da ro yTBpAyBa MeCTOTO Ha BpLIEHEeTO Ha
ofAenHuTe ycnyru cnopepg toa kage buna nckopucteHa
ycnyraTa.

YneH 19

(1) MNocebHn BUOoBM faHO4YHa OCHOBA Ce:

1. Bo cnyyante o uneH 3 cTtaB 3 Ha OBOj 3aKOH,
HabaBHaTa uUeHa wWnu, OOKOMKY WcTata He MOCTOoM,
LueHaTa Ha YMHEHE BO MOMEHTOT Ha NPOMETOT;

2. Bo cnyyaute op uneH 6 ctaB 3 Ha OBOj 3aKOH
nsgartoumTe 3a usBpLleHaTa ycnyra;

3. Kora HagomecToKoT 3a NpoOMeToT Ha 4obpoTo unu 3a
ycnyrata ce COCTOM BO UenuHa wunu [AernymMHO BO
npomeT Ha apyro Aobpo nnu gpyra

ycnyra, nasapHata ueHa Ha gobueHoTo gobpo wnu
npumMeHara ycnyra;

4. 3a npoMeTOT OCTBapeH MO naT Ha nuuuTauuja,
nocTurHaTaTa KpajHa LeHa;

5. Bo cnyyaj Ha npomeT Ha ynoTtpebyBaHu gobpa,
BKIy4yyBajkm 1 ynotpebyBaHW MOTOPHW  BO3WNa,
YMETHUYKM U KONEKUMOHEPCKN NpeaMeTm 1
aHTUKBUTETW, pasnukata Mery npodaxHata W
HabaBHaTa UeHa, ako 3a ucnopakata cnpema
AaHOYHMOT OBBP3HMK HE Ce JOSMKN AaHOK

6. HapgomecTtokoT (mpoBu3ujaTta) 3a ycnyrata 3a
oTCTanyBake Ha MPUMBPEMEH areHUmMckn paboTHUMK Ha
paboToaaBay KOPUCHUK, COTNACHO CO 3aKOH.

(2) Kaj npomeToT, KOj Ce u3BpLlyBa OA CTpaHa Ha:

1. Tproeckv ApywTBa W ApYyrv 3OpyxeHuja Ha nuua
crnpemMa HMBHWUTE COMCTBEHMUM Ha Bror, crnpema
YNEeHOBU N cnpema HUB Bnnckn nuua;

2. dn3nykM nuua cnpema HUM 6nucku nuua n

3. JaHo4Hn 06Bp3HMUM cripema cBouTe BpaboTeHU wn
cnpemMa HMM GnucKkM nuua, Kako AaHOoYHa OCHOoBa ce
yTBpAyBaaT U3HOCUTE HaBEe4EeHN BO CTaB

9. Transferimi dhe caktimi i t& drejtave autoriale,
patentave, licencave, markeve mbrojtése dhe té
drejtave té tjera;

10. Shérbime té ndérmjetésimit né
shérbimet e kétij paragrafi dhe

11. Sigurimi i gqasjes né rrjetin e energjisé elektrike
né rast t& mbingarkesés sé njésisé pérkatése té

lidhje me

alokimit gjaté shpérndarjes sé kapaciteteve
pércuese té largpércuesve interkonektivé
ndérkufitar.

Dispozitat e paragrafit 2 té kétij neni kryesisht
zbatohen para dispozitave té kétij paragrafi.

(4) Me qéllim gé té shmanget tatimimi i dyfishté,
mostatimimi ose mosrespektimi i kushteve té
konkurrencés, ministri i Financave éshté i
autorizuar, né pérjashtim té paragraféve 1 dhe 3 té
kétij neni, ta pércaktojé vendin e kryerjes sé
shérbimeve té caktuara sipas asaj se ku éshté
shfrytézuar shérbimi.

Neni 19

(1) Llojet e posagcme té€ bazés tatimore jané:

1. Né rastet nga neni 3 paragrafi 3 té kétij ligji,
¢cmimi i furnizimit ose nése ai nuk ekziston, gmimi i
kostos né momentin e garkullimit;

2. Né rastet nga neni 6 paragrafi 3 té kétij ligji,
shpenzimet pér shérbimin e kryer;

3. Kur kompensimi pér garkullimin e t& mirés ose
shérbimit konsiston térésisht ose pjesérisht né
garkullimin e té mirés tjetér ose shérbimit tjetér,
¢mimin e tregut t&€ té mirés sé fituar ose té
shérbimit té pranuar;

4. Pér qarkullim té realizuar pémes ankandit, me
¢cmim pérfundimtar té arritur;

5. Né rast té qarkullimit té t& mirave té pérdorura,
duke pérfshiré automjetet motorike, gjésende
artistike dhe té koleksionuara dhe antikitete,
diferenca ndérmjet ¢cmimit t€ shitjes dhe blerjes,
nése pér dérgesén drejt obliguesit tatimor, nuk ka
tatim.

6. Kompensimi (provizioni) i shérbimit pér
transferimin e té punésurit pérmes agjencisé pér
punédhénésin shfrytézues, né pérputhje me ligjin
(2) Te qarkullimi gé kryhet nga ana e:

1. Shogérive tregtare dhe shogatave té tjera té
personave drejt pronaréve té tyre sa i pérket
investimit, drejt anétaréve ose drejt personave té
tyre té afért;

2. Persona fizik drejt tyre, personat e afért dhe

3. Obliguesit tatimoré ndaj t& punésuarve e tij dhe



1 Toukm 1 u 2 og OBOj YneH, AOKOMKY UCTUTE ce
NOBUCOKM O HAZAOMECTOKOT cnopen udneHosute 16, 17
1 18 Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Bo cnyyaute op ctaBoBute 1 M 2 Ha OBOj YreH,
OAHOKOT Ha [ofajdeHa BpegHoOCT He npeTcTaByBa
COCTaBeH Aen o AaHo4YHaTa OCHOBaA.

(4) Bo cnyyante Ha uneH 3 cTtaB (2) Touka 7, uneH 3
cTtaB (3) Touka 4, uneH 6 cTaB (2) To4yka 5 1 uneH 6 ctas
(3) Touka 4 oa 0BOj 3aKOH, 3a AaHOYHA OCHOBA

ce cMeTa nasapHaTa BpefHoCcT 6e3 [JaHOKOT Ha
AofafeHa BpedHOCT Ha WMHBECTULMCKO BrOXyBaHe BO
00jeKT Ha 3aKynogaBadoT M3BPLLUEHO 04 CTpaHa Ha
3aKkyneuoT, Koja e onpegeneHa o OBnacTeH
npoueHysa4y BO MOMEHTOT Ha HacTaHyBawe Ha
AAHOYHMOT Jonr cornacHo 4dneH 31 crae (7) Ha OBOj
3aKOH.

(5) MNpu npeHocoT Ha ABWXEH U HeaBWXEH MMOT BO
nocrarnka 3a npucWUMHa Hanmata u BO MocTanka 3a
NPUCUNHO U3BpLLYBake, AaHOYHa OCHOBA NpeTcTaByBa
nocTurHaTaTa KpajHa LeHa HamaneHa 3a OaHOKOT Ha
aojageHa BpedHOCT, MpecMeTaH Cco MNpuMeHa Ha
npecmeTKOBHA CcTanka yTBpAeHa Bp3 OCHOBa Ha
nponuwaHaTa gaHo4YHa cTanka.

YneH 20

Kora HagoMecCcTOKOT KOj ro AO0fmKM npumaTtenoT Ha
[06pOTO UMM KOPUCHUKOT Ha ycriyrata € npecmeTaH BO
CTpaHCKa BanyTa, ce BpLUM KOHBep3uja BO AeHapwu no
NpOAaXHWOT Kypc yTBpAeH oa HapogHaTa 6GaHka Ha
Penybnnka MakegoHuja Ha OEHOT Ha HaCTaHyBakE€TO
Ha [aHOYHMOT [OMr cornacHo co uneH 31 Ha OBOQj
3aKOH.

UneH 24-a

(1) OcnobogeH o poaHOK Ha gofagdeHa BpPedHOCT e
npomeT Ha gobpa u ycnyru, HameHeTu 3a peanusauuja
Ha NPOEeKT KOj e (puHaHCMpaH CO MapuyHW CpeacTBa
AobveHn Bp3 oCHOBa Ha [AOroBop 3a AoHauuja, CKyYeH
mery Penybnuka MakegoHuja v CTpaHCKM [OHATOPM,
ako BO TOj JOroBOp € npeaBuAeHO Aeka co fobueHute
napu4Hn cpeacTea Hema Aa ce nnakaat AaHouw.

(2) Kaj npoekTuTe kon ce oMHaAHCUPaHM BO paMKUTE Ha
WHCTPYMEHTOT 3a npetnpuctanHa nomowl (UMA) koj ce
crnpoBedyBa BO  YCMOBM Ha  AeueHTpanuavpaHo
ynpaByBare€, AaHOYHOTO ocrnoboayeane of ctasoT (1)

personave t& afért té tyre, si bazé tatimore
pércaktohen vlerat e cekura né paragrafin 1 pikat 1
dhe 2 té kétij neni, nése vlerat jané mé té larta se
kompensimi sipas neneve 16, 17 dhe 18 té kétij
ligji.

(3) Né rastet sipas paragraféve 1 dhe 2 té kétij
neni, tatimi mbi vlerén e shtuar nuk paraget pjesé
pérbérése té bazés tatimore.

(4) Né rastet né nenin 3 paragrafi (2) pika 7, neni 3
paragrafi (3) pika 4, neni 6 paragrafi (2) pika 5 dhe
neni 6 paragrafi (3) pika 4 e kétij ligji, pér bazé
tatimore konsiderohet vlera e tregut pa tatimin mbi
vlerén e shtuar té investimit né objektin e
giradhénésit té kryer nga qiramarrési, qé
pércaktohet nga vlerésuesi i autorizuar né
momentin e paraqities sé& borxhit tatimor né
pérputhje me nenin 31 paragrafi (7) té kétij ligji.

(5) Gjaté transferimit t& pronés sé tundshme dhe té
patundshme né procedurén pér arkétim té
detyrueshém dhe né procedurén pér pérmbarim té
detyrueshém, baza tatimore paraget c¢mimin
pérfundimtar té arritur té zvogéluar me tatimin mbi
vlerén e shtuar, i pérllogaritur me zbatimin e
pérllogarities sé normés sé& pércaktuar né bazé té
normés sé tatimit té pércaktuar.

Neni 20

Kur kompensimi gé éshté detyrim i pranuesit té té
mirés ose shfrytézuesit t& shérbimit llogaritet né
valuté té huaj, realizohet konvertimi né denaré
sipas kursit té shitjies sé pércaktuar nga Banka
Popullore e Republikés sé Magedonisé né ditén e
krijimit té borxhit tatimor sipas nenit 31 té kétij ligji.

Neni 24 - a

(1) Nga tatimi mbi vlerén e shtuar lirohet garkullimi i
t¢é mirave dhe shérbimeve té destinuara pér
realizimin e projektit té financuar me mjete
financiare té fituara né bazé té marréveshjes pér
donacion, té lidhur ndérmjet Republikés sé
Maqgedonisé dhe donatoréve té huaj, nése né até
marréveshje parashihet gé me mjetet financiare té
fituara nuk do té paguhen tatime.

(2) Pér projektet gé financohen né kuadér té
instrumentit pér ndihmé paraaderuese (IPA) qé
zbatohet né kushte t& menaxhimit té



Ha OBOj YfneH ce ogHecyBa W 3a OeNioT Ha cpeacTBaTta
OO HauMoHanHO KoduHaHcupawe 00e3beneHo oA
Bypetor Ha Penybnuka MakegoHuja u  Toa of
COMNCTBEHM CpeAcTBa WNu o4 ApyrM W3BOpU  Ha
domHaHCcupare.

(3) OaHouHoTO ocrnobopyBawe of cTaBoT (1) Ha OBOj
YneH ce NpMMeHyBa W [LOKONKY OAHOYEH [OOSDKHUK e
npumaTenoT Ha Ao6poTO MM KOPUCHMKOT Ha ycnyrata
COrfiacHo Co 4YneHoT 32 To4ka 4 o OBOj 3aKOH.

(4) HaumHOT Ha cnpoBegyBake Ha [OAHOYHOTO
ocnobogyBakbe of cTaBoT (1) Ha OBOj uYneH ro
nponuwyBa MMHUCTEPOT 3a (PUHAHCUN.

YneH 27

(1) Ce ocnobogyea o AaHOK Ha gopdagdeHa BpegHOCT
yBO30T Ha cnegHuTe gobpa:

1) pobpa uunj npomeT e ocnobogeH o4 AaHOK Ha
AofafeHa BpeAHOCT BO 3emjaTa cnopef yneHosuTe 23
n 24 Toukmn 6, 7, 8 1 uneH 24-r og OBOj 3aKOH;

2) pobpa kOM BO paMKMTE Ha TpaH3WTHa LapuHCKa
nocranka ce ABwxaT o €[HO [0 APYro MecTo BO
LapuHCKOTO noapadvje Ha Penybnuka MakenoHuwja;

3) pobpa kou NOBTOPHO Ce yBe3yBaaT BO HEMPOMEHeTA
cocTojba kako Npu HUBHMOT NPUBPEMEH U3BO3;

4) pobpa koun ce yBesyBaar:

a) o4 CTpaHa Ha wedoBM Ha CTPaHCKM ApXaBu W
NPeTCcTaBHULUM Ha LWedOBM Ha CTPaHCKU ApXXaBu BO
nocebHM MUCUKN, KaKO W YNEHOBUTE Ha HMBHATa
npuapyxba, 3a HUBHU Cryx0eHun noTpebu u 3a nuyHa
ynotpeba,

0) on cTpaHa Ha wMeryHapogHu wn mefyap)KaBHu
opraHusauumn co ceguwTte Bo Penybnuka MakegoHuja,
OOHOCHO HUWBHM nMpeTcTaBHMWTBaA BO Penybnuka
MakegoHuja, BO BpeMe Ha BpLUeHe Ha cBojaTa AejHOCT
Bo Penybnuka MakegoHuvja, 3a HUBHWU Cnyx6eHu
noTpeodwu,

B) O4 CTpaHa Ha OuUNomMaTCkKM W KOH3ynapHu
NnpeTCcTaBHULLTBA Ha CTpaHCKM gpxaBu BO Penybnuka
MakegoHwja, 3a HUBHM cnyx6eHun notpedu,

r) o4 cTpaHa Ha wedOoBM Ha CTPAHCKM AUNIOMAaTCKu
npetctaBHuwTBa BO Penybnuka MakegoHvja u
YNIEHOBUTE Ha HMBHWUTE MOTECHWU CEMEJCTBA, 3a HMBHA
nnyHa ynoTtpeba, O) of CTpaHa Ha OWMIOMaTCKUOT
nepcoHan Ha CTpaHcKkute ANNoMaTCKm
npeTctaBHMwTBa BO Penybnuka Makegonuja u
YNeHOBUTE Ha HMBHWUTE MOTECHW CEMejCTBa, 3a HMBHA
nnyHa ynotpeba,
) o4 CcTpaHa Ha nepcoHan

KOH3YINapHUOT Ha

decentralizuar, lirimi nga tatimi i paragrafit (1) té
kétij neni i referohet edhe pjesés sé mjeteve nga
bashkéfinancimi nacional té siguruara me Buxhetin
e Republikés sé& Magedonisé edhe nga mjetet
vetanake ose burimet e tjera té financimit.

(3) Lirimi nga tatimi té paragrafit (1) t€ kétij neni
zbatohet edhe nése debitori tatimor éshté pranuesi
i t& mirés ose shfrytézuesi i shérbimit né pajtim me
nenin 32 pika 4 té kétij ligji.

(4) Ministri i Financave e pércakton ményrén e
zbatimit té lirimit nga tatimi t€ paragrafit (1) té kétij
neni.

Neni 27

(1) Nga tatimi mbi vlerén e shtuar lirohet gqarkullimi i
té mirave né vijim:

1) Té mirat, qarkullimi i té cilave lirohet nga tatimi i
vlerés sé shtuar né vend sipas neneve 23 dhe 24
pikat 6, 7 dhe 8 dhe nenit 24-g té kétij ligji;

2) Té mirat, té cilat né kuadér t€ procedurés
doganore tranzitore zhvendosen nga njé vend né
njé tjetér né territorin doganor t& Republikés sé
Magedonisé;

3) Té mirat gé
pandryshuar si
pérkohshém;

4) Té mirat qé importohen:

a) nga ana e shefave té vendeve té huaja dhe
pérfagésuesve té shefave té vendeve té huaja né
misione té posagcme, si dhe anétaréve té shogérimit
té tyre pér nevoja té tyre zyrtare dhe pér nevojé
personale,

b) nga ana e organizatave ndérkombétare dhe
ndérshtetérore me seli né Republikén e
Maqgedonisé, pérkatésisht pérfagésive té tyre né
Republikén e Maqgedonisé gjaté kryerjes sé
veprimtarisé sé tyre né Republikén e Magedonisé
pér nevojat e tyre zyrtare,

v) nga ana e pérfagésive diplomatike dhe
konsullore té shteteve té huaja né Republikén e
Maqgedonisé pér nevojat e tyre zyrtare,

g) nga ana e shefave té& pérfagésive té€ huaja
diplomatike né Republikén e Magedonisé dhe
anétaréve té familjes sé tyre mé té ngushté, pér
perdorimin e tyre personal,

gj) nga ana e personelit diplomatik té€ pérfagésive
té huaja diplomatike né Republikén e Magedonisé
dhe anétaréve té familjes sé tyre mé té ngushté pér

rimportohen né gjendje té
gjaté eksportit té tyre té



CTpaHCKnTE KOH3yrnapHu npeTcTaBHULLTBA BO
Penybnnka MakegoHnja W 4YNEHOBUTE HA HUBHUTE
NOTECHW CEMEjCTBA, 3@ HMBHA JNIMYHa ynoTtpeba u

€) o4 CTpaHa Ha MNepcoHanoT Ha CTpaHCcKuTe
OUNNOMAaTCKM M KOH3YMapHW MpeTCTaBHMLWITBA BO
Penybnuka MakegoHuja, 3a npegmeTn 3a JOMaKMHCTBO
yBe3eHM BO POK oA 12 meceua oA OEHOT Ha HMBHOTO
poaranwe Bo Penybrnvka MakegoHuja.

5) MNpupogeH rac n enekTpuyHa eHepruja Npeky CUCTem
3a npeHoc.

(2) OcnobogyBaweTto of crtaBoT (1) Touka 4 Ha OBOj
YneH He MOXe [Jda ro KopuctaT [ApXasjaHu Ha
Peny6nuka

MakegoHuja, HUTY CTPaHCKM OpXaBjaHn co oOoOpeH
nocTojaH npecTtoj Bo Penybnnka MakegoHuja;

(3) 3a ocnobogyBake 04 [aHOK Ha AodageHa
BpegHocT 3a gobpaTa og crtaBoT (1) Touka 4 Ha OBOj
yreH ce

npyMeHyBaaT LAPUHCKATE MPOMWCUM CO KoM  Cce
odpeayBaaT  KpUTepuymMuMTe M HaYMHOT  Ha
crpoBefyBak-e

Ha ocnobogyBawe OA YBO3HWM [aBayku Kako M BUAOT,
KonmMyuHaTta u HameHaTta Ha gobpaTta oa ctasoT (1)
TOYKa 4 Ha OBOj YrieH KoM MoXaT da ce ocriobogart of
YBO3HUTE AaBayku;

(4) OobpaTa og crtaBoT (1) Touka 4 Ha OBOj YNEH He
cmeart BO pOK o4, TPV rOAMHM of, AEHOT Ha yBO30T Aa ce
oTyfyBaaTt, 6e3 ga ce nnatuM OaHOKOT Ha AodajdeHa
BPEAHOCT.

UneH 30
(1) MoBnacteHaTa pgaHovHa cTanka o 5% ce
npvMeHyBa Bp3 NPOMETOT M YBO3OT Ha:
1. MNMpounseoamn 3a YoBeYKa NCXPaHa;
2. Bopa 3a nuere of jaBHUTE cUCTEMM 3a cHabayBawe
n ofBenyBawe Ha ypbaHuTe oTnagHu Boau M Boda 3a
HaBOAHYyBak-€ Ha 3eMjOAENCKO 3eMjULLTE;
3. MNy6bnukauunm u TOA: KHUMKM, OPOLIYPU U CIUYHK
neyaTeHun maTepujann, BECHULW U APYrM NepUoanyHu
nyonukaumm, AeTCKU CIMKOBHULM, KHUMM 3a LpTake U
Goetrbe 3a geua u kapTorpad)Ckm NPpon3BOAN O CEKAKoB
BMA, OCBEH nybnukauum Kou cryxaT MpeTexHo 3a
peknamMHu Lienu, kako 1 nyénukaumMm co nopHorpacdcka
COAPXMHA;
4. CeMeHCKM N cageH maTepujan 3a NpOuM3BOACTBO Ha

pérdorim té tyre personal,

e) nga ana e personelit konsullor té& pérfagésive té
huaja konsullore né Republikén e Magedonisé dhe
anétaréve té familjes sé tyre mé té ngushté pér
pérdorim té tyre personal dhe

e) nga personeli i pérfagésive té huaja diplomatike
dhe konsullore né Republikén e Magedonisé pér
pajisje shtépiake té importuara né afat prej 12
muajve nga dita e hyrjes sé tyre né Republikén e
Maqgedonisé.

5) Gazi natyror dhe energjia elektrike pérmes
sistemit té pércimit.

(2) Lirimin nga paragrafi (1) pika 4 e kétij neni nuk
mund ta shfrytézojné shtetasit e Republikés sé
Maqgedonisé, as shtetasit e huaj me vendgéndrim
té aprovuar té€ pérhershém né Republikén e
Magedoniség;

(3) Pér lirimin e tatimit té vlerés sé shtuar pér té
mirat nga paragrafi (1) pika 4 e kétij neni zbatohen
rregulloret doganore me té cilat pércaktohen
kriteret dhe ményra e zbatimit té& lirimit té
detyrimeve té importit, si dhe lloji, sasia dhe
destinimi i t& mirave nga paragrafi (1) pika 4 e kétij
neni, gé mund té liohen nga detyrimet e importit;

(4) Té mirat nga paragrafi (1) pika 4 e kétij neni nuk
mund gé né afat prej tri viteve nga dita e importit, té
tietérsohen, pa u paguar tatimi i vlerés sé shtuar.

Neni 30

(1) Norma tatimore preferenciale prej 5% zbatohet
pér garkullimin dhe importin e:

1.Produkteve ushgimore pér njerézit;

2.Ujit té& pijshém nga sistemet publike pér furnizim
dhe largim té ujérave té zeza urbane dhe ujit pér
ujitien e tokés bujgésore;

3.Publikimeve edhe até: libra, broshura dhe
materiale té€ ngjashme té shtypura, gazeta dhe
publikime té tjera periodike, fotografi pér fémijé,
libra pér vizatim dhe ngjyrosje pér fémijé dhe
produkte hartografike té€ c¢do lloji, pérveg
publikimeve gé zakonisht shérbejné pér géllime té
reklamave, si dhe publikime me pérmbaijtje



3emMjogenckn pacTeHuja;

5. ['y6puea;

6. CpefcrBa 3a 3allTUTa Ha pacTeHujaTa;

7. ®onun op nnactmyHa Maca 3a ynotpeba BO
3eMjoaencTBoTO;

8. 3emjogencka mexaHusauuja;

9. JlekoBM BKNy4yBajkM WM NEKOBM 3a BeTepuHapHa
MeanuunHa;

10. MawwuHKn 3a aBTOMaTcka 06paboTka Ha nogaToum u
HUBHU eguHULM (KoMnjyTepwn);

11. TepmanHu COHYEBU CUCTEMN N KOMMOHEHTN;

12. MeguuunHcka onpema, nomarana wu gpyru ypeau
YyMjaliTO HAMEeHa € 3a OfleCHyBawe WU TpeTupakwe Ha
WHBaNUAHOCT UCKIYYMBO 3a Nn4Ha ynotpeba of cTpaHa
Ha MHBaNUAHW nuua.

13. CypoBo Macno 3a nNpou3BOACTBO Ha XpaHa 3a
YyoBeYKa UCXpaHa;

14. MpBKOT NpoMeT Ha cTaHOeHn 3rpaan U CTaHOBM BO
OHOj Aen BO KOj UCTUTE Ce KOpuCTaT 3a cTaHOeHu uenn
M KOj Ke ce M3BpWWM BO pPOK A0 NeT roguHu mno
narpanodara;

15. JobutoyHa xpaHa, agntmem 3a 4OOMTOYHA XpaHa U
XMB JOOUTOK;

16. bebellkn npousBoau, U Toa: KpeBeTYe, KOMmyka,
TpaHcnopTep, penakcarop, ceauTe 3a BO BO3UIIO,
Kada, XpaHurka, uyuna, Wwuwe v neneHn 3a 6ebuma;
17. YuunuwTteH npubop, M Toa: yumnumwHa Topba
(paHeu), TeTpaTka, MoOnuB, MeHkano, 6nok, paboTHa
TeTpatka, O0OWYKM, nuHKWjap, LwWwecTap, nNracTenuH,
OCTpWIO, ryMa 1 KOPEKTop;

18. NeneTn, neykn Ha neneTn n KOTNN Ha NeneTu;

19. TonnuHcka eHepruvja 3a rpeexe n

20. EnekTpnyHa eHepruja 3a goOMaknHcTBaTta

(2) TMoBnacteHata paHoyHa cTanka on 5%
NPUMMEHyBa 1 Ha NPOMETOT Ha CreaHMBE YCIyru:

1. MNpeB0o3 Ha Nuua 1 HUBHUOT NPUAPYKeH barax;
2. CohTBEp 3a MawuHM 3a aBTOMaTcka obpaboTka Ha
nogaToun U HABHU eauHMumM (KoMnjyTepu);

3. Ycnyrm 3a ogpxyBawe Ha jaBHa 4McToTa W
oTnpemyBahe Ha oTnag;

ce

4. Ycnyrm  Ha  cMecTyBawe  (HOKeBawe) wnu
CMecTyBawe CO [M0jafoK, MOfynaHCUOH WnnM MOsH
MaHCMOH, BO CUTe BWOOBM Ha  KOMepuujanHu

YrOCTUTENCKN 06jeKkTn 1

5. 3aHaeTumckn ycnyrm KoMwTo ce BpLuaT o4 CTpaHa Ha
3aHaeTYMn KOMLWITO Ce 3anuwaHu BO 3aHAETYMCKM
peructap cornacHo co 3aKkoHOT 3a 3aHaeTyucTBO, U
Toa:

(a) NonpaBka Ha:

- Benocuneau,

pornografike;

4.Materialit faror dhe mbéltimit pér prodhimin e
biméve bujgésore

5.Plehrave;

6.Mjeteve pér mbrojtjen e biméve;

7.Folisé plastike pér shfrytézim né bujqgési;
8.Mekanizmit bujgésor;

9.Barnave duke pérfshiré barnat pér mjekésiné
veterinare;

10.Makinave automatike té& pérpunimit té té
dhénave dhe njésité e tyre (kompjuterét);
11.Sistemeve diellore termike dhe komponentéve;
12.Pajisjeve mjekésore dhe pajisjeve ndihmése
dhe pajisjeve té tjera t& destinuara pér lehtésimin
ose trajtimin e invaliditetit vecanérisht vetém pér
shfrytézim personal nga personat me invaliditet.
13.Vajrave té papérpunuara pér prodhimin e
ushqimit njerézor,;

14.Qarkullimit té paré té ndértesave banesore dhe
banesave né até pjesé ku ato shfrytézohen pér
géllime banesore dhe qé do té realizohet né afat
prej pesé viteve pas ndértimit;

15.Ushqimit pér kafshét dhe aditivéve ushgimorég;
16.Produkteve pér fémijé, si: krevat fémijésh,
karrocé fémijésh, transportues, relaksues, sedilje
pér veturé, vaské, ushqgyes, biberon, shishe dhe
pelena pér fémijé;

17 Mjeteve shkollore, si: ganta shkollore, fletore,
laps, stilolaps, bllok, fletore pune, ngjyra, vizore,
kompas, plastelingé, mprehése, gomé dhe korrektor;
18.Peletéve, ngrohésve me peleté dhe stufave me
peleté

19.Energjisé termike pér ngrohje dhe

20.Energjisé elektrike pér amvisérité

(2) Norma tatimore preferenciale prej 5% zbatohet
edhe pér qarkullimin e shérbimeve né vijim:
1.Transporti i personave dhe bagazheve té tyre;
2.Softuer pér makineri t&€ pérpunimit t€ t€ dhénave
né ményré automatike dhe njésité e tyre
(kompjuterét);

3.Shérbime pér mirémbajtjien e pastértisé publike
dhe deponimin e mbeturinave;

4.Shérbime té akomodimit (akomodimi) ose
akomodimi me méngjes, gjysmé pansion ose i
ploté, né té gjitha llojet e objekteve komerciale té
hotelierisé dhe

5.Shérbimet zejtare té kryera nga zejtarét té cilét
jané té regjistruar né regjistrin e zejtarisé né
pérputhje me Ligjin pér zejtari si né vijim:



- YeBNWN N NPON3BOAN Of KOXa,
- obrneka ® noctenHWHa 3a [AOMaKWHCTBOTO
(BKNy4dyBajku Kpnexe 1 NpekpojyBame) u

(6) dppmsepcku ycnyru.

(3) Brnagata Ha Penybnuka MakegoHuja nobnucky mm
onpegenysa gobparta u ycnyrute of ctasoT (1) 1 (2) Ha
OBOj YIE€H KoM noasiexaT Ha noBracTeHa

cTanka Ha JaHOKOT Ha AofdafeHa BpeaHOCT.

Unen 30-a

(1) MoenacteHata paHovHa cTtanka og 10% ce
NMpUMeHyBa Ha yCryrM Ha npefaBake Ha XpaHa W Ha
nuMjanauun 3a KoOHCymauuja Ha nuue MecTo U KEeTEPUHr
YCRyrn, CO UCKNY4OK Ha ankoxonHu nujanauu.

(2) Bnapata Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja
nobnucky rm onpegenyesa ycryrute €O noBnacTeHa
JaHoyHa ctanka og 10% Ha [OaHOKOT Ha AojdadeHa
BpeOHoOCT oA cTaBoT (1) Ha OBOj YNeH.

UneH 32
[laHo4yeH AOMKHUK e:

1. JaHO4YHMOT O0OBpP3HMK BO CrydanTe o4 YeH 2 Touka 1
Ha OBOj 3aKOH;

2. INlvue koe yBesyBa gobpa BO criyqyamte of udneH 2
TOYKa 2 Ha OBOj 3aKOH;

3. Jlnue koe nsgaea aktypa of yneH 55 ctasosun 1 n 2
Ha OBOj 3aKOH;

4. [Mpumatenotr Ha p[obpOTO MMM KOPUCHMKOT Ha
ycnyraTta, OOKOMKY WMCTUMOT € AaHOo4YeH OOBP3HUK wnwn
WHCTUTYuMja BO cMmucna Ha 4dneH 10 ctaB 1 of OBOj
3aKOH, BO Crfy4aj Ha MpoOMeT, U3BPLIEH Of CTpaHa Ha
AaHOYeH OOBP3HWK, KOj HemMa HWUTY ceguwiTe, HUTY
nogpyxHuua Bo Penybnuka MakegoHnja. Bo Tune
cnyyaun, obBpckata 3a npecMmeTyBawe Ha [aHOKOT
(unen 40), 3a nogHecyBawe [aHOYHa npwujaBa (4neH
41), 3a nnakarwe Ha AaHokOT (uneH 43) n 3a nnakakwe
KamaTta BO CNnydyaj Ha 3afoLHeTo nnakake Ha LaHOKOT
(uneH 44) nara Ha ToBap Ha AAHOYHUOT OOMKHUK.

YUneH 45

(1) AKO M3HOCOT Ha NPEeTXOQHMOT OaHOK BO OApedeH
AaHOYEH nepuog e nNoronieM o4 U3HOCOT Ha AAaHOKOT KOj

(a) Riparimi i
- Bicikletave
- Képucéve dhe materialeve té |€kurés
- veshjeve dhe shtrojave pér shtépi (duke pérfshiré
arnimin dhe rrobagepésiné) dhe

(b) shérbime parukerie.

(3) Qeveria e Republikés sé Magedonisé mé
hollésisht i pércakton té mirat dhe shérbimet e
paragrafit (1) dhe (2) té kétij neni qé i nénshtrohen
normés preferenciale té tatimit mbi vlerén e shtuar.

Neni 30-a

(1) Norma tatimore preferenciale prej 10%
zbatohet pér shérbimet e ofrimit t&€ ushgimeve dhe
pijeve pér konsum né vend dhe shérbime hotelerie,
me pérjashtim té pijeve alkoolike.

(2) Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut i
pércakton né ményré té detajuar shérbimet me
normé tatimore preferenciale prej 10% té tatimit
mbi vlerén e shtuar nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 32
Debitor tatimor éshté:

1. Obliguesi tatimor né rastet e cekura né nenin 2
pika 1 e kétij ligji;

2. Personi gé importon t&€ mira né rastet e cekura
né nenin 2 pika 2 té kétij ligji;

3. Personi i cili léshon faturé nga neni 55 paragrafét
1 dhe 2 té kétij ligji;

4. Pranuesi i t& mirave ose shfrytézuesi i shérbimit,
nése i njéjti éshté obligues tatimor ose institucion
né kuptim té€ nenit 10 paragrafi 1 i kétij ligji, né
rastin e garkullimit t& kryer nga ndonjé obligues
tatimor, i cili nuk ka seli e as filial né Republikén e
Magedonisé. Né kéto raste, detyrimi bie mbi
debitorin tatimor pér llogaritien e tatimit (neni 40),
parashtrimin e fletéparaqitjes tatimore (neni 41),
pagimin e tatimit (neni 43) dhe pagimin e interesit
né rast té vonesés sé pagesés sé tatimit (neni 44).

Neni 45



€ npecMmeTaH 3a NPOMETOT KOj F0 U3BPLUMI, KaKO U 3a
NpOMEeTOT 3a KOW TOj € [AaHOYeH AOMKHUK crnopea
yneHoT 32-a of OBOj 3aKOH, pasnukata My ce Bpaka Ha
OAHOYHMOT 0OBP3HUK BP3 OCHOBA Ha HeroBo Gapare
Koe ro uckaxyBa BO pdaHo4dHaTa npwujaBa. bapaHaTta
pasnuka Hema Ada ce BpaTuM Ha AaHOYHMOT OBGBP3HWK
OOKONKY BO AaHo4YHaTa npujaBa € uckaxaHo bapawe 3a
OTCTanyBake Ha pasnukata Ha [AaHOKOT  3a
HaMupyBawe Ha AaHOYHW O0OBpPCKM Ha ApYyr AaHOYeH
06Bp3HMK, a AOKONKY OapaHaTa pasnuvka e noronemMa og
M3HOCOT KOj C& KOPUCTK 3a HaMUpyBake Ha AAaHOYHUTE
00OBpCKM Ha OpYyr OaHO4YeH OOBP3HUK, TOraw OCTaToOKOT
Ke ce BpaTW Ha OaHOYHMOT 06Bp3HUK. BapaweTo 3a
OoTCTanyBak€ Ha pasnukata Ha [aHOK MOXe Aa ce
UcKkake BO [aHoYHaTa npujaBa CcaMO  [OOKOJIKY
OAHOYHMOT OBGBP3HWK Hema [OMfroBM Mo ApYrn jaBHU
AaBadkn. [JOKONKy [aHOYHMOT OOBP3HWK HE WCKaxe
Gapatbe 3a Bpakawe unu bapare 3a oTcTanyBawe Ha
pasnukaTa uckaxaHa BO AaHOYHaTa npujaBa, TaksBaTta
pasnuka ce npeHecyBa kako AaHOYHA akoHTauuja 3a
CNeaHVOT JaHOYEH Nepuos.

(2) Pasnukata Ha gaHOKOT oA cTtaB 1 Ha OBOj YNeEH ce
Bpaka BO pok og 30 geHa no OEeHOT Ha NogHECYBaHETO
Ha AaHo4HaTa npujasa.

(3) [Hdokonky HagneXHWOT [daHO4YeH opraH e
OHEBO3MOXEH [a M3BpLUM KOHTpOSyia Ha [JaHo4yHaTa
npvjaBa nNo BMHA Ha AaHOYHMOT OOBP3HUK, POKOT OA
CTaB 2 Ha OBOj YneH NovHyBa fa Teye Oypu OTKakKo ce
CO3[afeHn yCroBM 3a cnpoBefyBakbe Ha KoHTponaTta.
(4) HennateHute paHouuM (QaHOK Ha gopajeHa
BPEAHOCT W Opyrn AaHouu) Ha LaHOYHMOT OOBP3HWK,
Kako M KasHeHuUTe KamaTu 3a HuB ce npebuBaaT co
nobapyesawaTta 3a wucnnata crnopeg ctaB 1 o OBOj
YneH.

(5) Kora paHokoT Ha goganeHa BpegHOCT npu yBO3OT €
npecMeTaH W HannaTteH Ha gobpa kou ce ocroboaeHn
0oL, 0AHOKOT, UMK Kora ce Hannaka nororemM [aHoK oA
W3HOCOT KOj crnopen OBOj 3aKOH ce A0SKW, HannaTeHnoT
AAHOK, OOHOCHO MNOBeKe HannaTteHUoT AaHOK My ce
Bpaka Ha NUUeTo Koe HemMa unu nva genymMHo npaso Aa
ro ogbve NpeTxogHUOT AaHOK, BO POKOT oA CTaB 2 Ha
OBOj YIiEH.

UneH 48

(1) [Jokonky cTpaHCKOTO AUMNNIOMATCKO UM KOH3YNapHO
npeTcTaBHULITBO Habaeu gobpa unm KOpUCTH ycnyru 3a
cnyx6eHn notpebn, Ha Bapare Ha NPETCTaBHULLITBOTO
Ke My Cce M3BpLUIM Bpakawe Ha OaHOKOT Ha gofajeHa
BPEAHOCT, AOKOSKY € nraTeHa gaktypaTa u LOKOSKY BO
uctata e ofdenHo MCKaxaH [aHOKOT Ha gojageHa

(1) Nése vlera e tatimit paraprak né periudhé té
caktuar tatimore éshté mé e madhe se vlera e
tatimit té llogaritur pér garkullimin gé ka kryer, si
dhe pér garkullimin pér té cilin éshté debitor tatimor
sipas nenit 32-a té kétij ligji, diferenca i kthehet
obliguesit tatimor né bazé té kérkesés sé tij té
shprehur né fletéparaqitjen tatimore. Diferenca e
kérkuar nuk do t'i kthehet obliguesit tatimor nése né
fletéparagitjen tatimore éshté shprehur kérkesé pér
bartjen (faljen) e diferencés tatimore pér t'i shlyer
detyrimet tatimore t& ndonjé obliguesi tjetér tatimor
dhe nése diferenca e kérkuar é€shté mé e madhe se
vlera e shfrytézuar pér shlyerjen e detyrimeve
tatimore té ndonjé obliguesi tjetér tatimor, atéheré
pjesa e mbetur do t'i kthehet obliguesit tatimor.
Kérkesa pér bartjen e diferencés tatimore mund té
shprehet né fletéparagitjen tatimore vetém nése
obliguesi tatimor nuk ka borxhe pér detyrime té
tjera publike. Nése obliguesi tatimor nuk parashtron
kérkesé pér kthimin ose kérkesé pér bartje té
diferencés sé shprehur né fletéparaqitjen tatimore,
diferenca e tillé transferohet si akontacion tatimor
pér periudhén e ardhshme tatimore.

(2) Diferenca e tatimit nga paragrafi 1 i kétij neni do
té kthehet né afat prej 30 ditésh nga data e
dorézimit té fletéparaqitjes tatimore.

(3) Nése organi tatimor kompetent nuk mund té
kryejé kontroll ndaj fletéparaqitjes tatimore pér faj
té obliguesit tatimor, afati nga paragrafi 2 i kétij neni
fillon té jeté efektiv vetém pasi té jené krijuar
kushtet pér kryerjen e kontrollit.

(4) Tatimet e papaguara (tatimi mbi vierén e shtuar
dhe tatimet tjera) té obliguesit tatimor, si dhe
interesu ndéshkues pér to, kompensohen me
kérkesat pér pagesé sipas paragrafit 1 té kétij neni.
(5) Kur tatimi mbi vlerén e shtuar gjaté importimit
llogaritet dhe arkétohet pér t&€ mirat qé jané liruara
nga tatimi, ose kur paguhet tatim mé i larté se vlera
qé i detyrohet sipas kétij ligji, tatimi i arkétuar,
gjegjésisht tatimi i arkétuar mé shumé i kthehet
personit gé nuk ka ose ka té drejté t& pjesshme pér
ta zbritur tatimin paraprak, brenda afatit nga
paragrafi (2) i kétij neni.

Neni 48

(1) Nése pérfagésia e huaj diplomatike ose
konsullore prokuron té mira ose pérdor shérbime
pér nevoja zyrtare, me kérkesé té pérfagésisé, do
té béhet kthimi i tatimit t& vlerés sé& shtuar, nése



BPEAHOCT Of CTpaHa Ha AaHOYHMOT OGBP3HMK crnopen
yrneH 53 oa oBOj 3akoH. BpakaweTo ce BpLM Bp3
OCHOBa Ha nocebHu cnorogbu CKNy4YeHn Co gpxaBaTa-
ucnpakad, BO  COrMACHOCT CO  YycCrnoBuTe  Ha
peuunpoumnTeT. BpakaweTo ke ce oabue, OOKOMKY
M3HOCOT Ha (hakTypaTta He HagmuHyBa 5.000 geHapw,
BKMydyBajkM ro [AaHOKOT Ha AJojajeHa BpefHoCT.
BapaneTo 3a Bpakawe ce nogHecyBa HajoouHa BO pOK
o4 neT roAvHM NO UCTEKOT Ha Kanengapckata roguHa
BO KOja € M3BpLUEH MPOMETOT KOH MOAHOCUMTENOT Ha
OapamneTo.

(2) Bo cormacHoct co ctaBoT (1) Ha OBOj uneH,
BpakakeTO Ha [JAaHOKOT Ha AojdajeHa BpegHOCT My ce

op,o6pyBa n Ha LLle(*)OT Ha AONNIOMaTCKOTO
npeTCcTaBHULWLITBO, HaA 4YJ1eHOBUTE Ha AUniomMaTCKUOT
nepcoHarn Ha CTPaHCKOTO AnnnomMaTCKo

NPeTCTaBHULLTBO, Ha KOH3ynapHUTe (PyHKLMOHEPU, Ha
YNeHoBUTE Ha aAMWHUCTPATUBHUOT U  TEXHUYKUOT
nepcoHan Ha ANNIoMaTCKm n KOH3ynapHU
NpeTCTaBHULLTBA KOW HE Ce OpXXaBjaHW BO 3emjaTa unu
HemMaaT NOCTOjaHO NPecTojyBanuLITe BO 3eMjaTa Kako U
Ha HUBHWTE OpayHu [Opyrapu, [OKOMKy OBME funua
cTekHane pgobpa wnu Kopuctene ycnyrm 3a JUYHK
notpebu wnmM 3a notpebm Ha uneHoBUTe Ha
cemMejcTBaTta KoM rm COMMHyBaaT HUBHWUTE AOMAaKMHCTBA.
Bo T0j cnyvaj, BpakakeTo ce orpaHuyyBa Ha BKyMNeH
n3Hoc og 50.000 geHapwu 3a coogBeTHaTa kaneHgapcka
roguHa. [lpu HaGaBkaTa Ha MOTOPHO BO3WIO,
BpakateTo Ha AaHOKOT ce ogobpyBa efHaw BO Tpu
roavHM, OCBEH BO CriydyamTe Ha HeornxoaHa HabaBka Ha
HOBO BO3WNO KakO 3aMeHa 3a CTapoTo, nocne
HacTaHaTta kpaxba unu Tewko owTeTyBawe. [JaHOKOT
Ha poJajeHa BpedHOCT 3a BakBaTa HabaBka He ce
3acMeTyBa KOH MaKCMMasrHWOT M3HOC 3a Bpakawe o[
50.000 geHapw.

(3) NMpn HabaBkaTa Ha MOTOPHO BO3WJIO KAaKO 3aMeHa 3a
CTapoTO Npea UCTEKOT Ha TPU rOAMHM Mo HabaBkaTa Ha
3aMeHeTOTO MOTOPHO BO3WSO, M3HOCOT 3a BpaKkakwe ce
HamanyBsa, 3eMajky ro nputoa npeasui OCTaTOKOT OA
BPEAHOCTa Ha 3aMEHEeTOTO MOTOPHO BO3WSO, AOKOJSKY
3a BakBaTa HabaBka 6uno ogobpeHO BpakaweTo Ha
AAHOKOT.

(4) Ce oBnactyBa MUHUCTEPOT 3a (OUHAHCMM Ja U
perynupa noeguHoCTUTE Ha nocTankata 3a Bpakake.
(5) PopmaTa n cogpkuHaTa Ha DapaheTO 3a BpaKkare
Ha O4AHOKOT Ha JoAdafeHa BpefHOCT of ctaBosute (1) m
(2) Ha oBOj uneH M nponuwyBa MWHUCTEPOT 3a
domHaHCcuu.

YneH 53-0

fatura éshté paguar dhe nése tatimi i vlerés sé
shtuar éshté shénuar vegmas né té nga ana e
obliguesit tatimor sipas nenit 53 té kétij ligji. Kthimi
béhet né bazé té marréveshjeve té vecganta té
nénshkruara me shtetin dérgues, né pérputhje me
kushtet e reciprocitetit. Kthimi do té refuzohet, nése
vlera e faturés nuk tejkalon 5.000 denaré, duke
pérfshiré tatimin e vlerés sé shtuar. Kérkesa pér
kthim parashtrohet mé sé voni né afat prej pesé
viteve pas pérfundimit té vitit kalendarit né té cilin
éshté realizuar qarkullimi ndaj parashtrimit té
kérkesés.

(2) Né pérputhje me paragrafin (1) e kétij neni,
kthimi i tatimit té vlerés sé shtuar, i aprovohet edhe
shefit té pérfagésisé diplomatike, anétaréve té
personelit diplomatik té pérfagésisé sé huaj
diplomatike, funksionaréve konsulloré, anétaréve té
personelit administrativ dhe teknik té pérfagésive
diplomatike dhe konsullore gqé nuk jané shtetas té
vendit ose nuk ka vendgéndrim té pérhershém né
vend, si dhe bashkéshortéve té tyre, nése kéto
persona kané fituar t€ mira ose kané pérdorur
shérbime pér nevoja personale ose pér nevoja té
anétaréve té familjeve gé jané pjesé té familjeve té
tyre. Né kété rast, kthimi kufizohet né vileré té
pérgjithshme prej 50.000 denaréve pér vitin
pérkatés kalendarik. Gjaté prokurimit t& automjetit
motorik, kthimi i tatimit aprovohet njé heré né tri
vite, pérveg né rastet e prokurimit t& domosdoshém
té automijetit t& ri si zévendésim i automjetit té
vjetér, pas vjedhjes ose démtimit t& réndé. Tatimi i
vlerés sé shtuar pér prokurimin e tillé nuk i llogaritet
vlerés maksimale pér kthim prej 50.000 denaréve.

(3) Gjaté prokurimit té automjetit motorik si
zévendésim i automjetit té vjetér para pérfundimit
té tri viteve pas prokurimit té automjetit té
zévendésuar motorik, ulet vlera pér kthim, duke
pasur parasysh pjesén tjetér té€ vlerés sé automjetit
té zévendésuar motorik, nése pér prokurim té tillé
éshté aprovuar kthimi i tatimit.

(4) Ministri i Financave autorizohet gé t'i rregullojé
detajet e procedurés sé kthimit.

(5) Formén dhe pérmbaijtjen e kérkesés sé kthimit
té tatimit té vlerés sé shtuar nga paragrafét (1) dhe
(2) té kétij neni i pércakton ministri i Financave.



(1) 3a dakTypa nsgageHa BO erlekTpoHcka dopma ce
cMeTa (pakTypaTa Koja e uM3fgafeHa Kako eNeKTPOHCKM
OOKYMEHT.

(2) NpumaTtenoT Ha hakTypa Aasa COrnacHoCT Co CBOja
eKCnnMUUTHO m3paseHa BoOfMja BO XxapTueHa opma
Jeka npuemMoT Ha akTypute Ke ro u3BpulyBa BO
eneKTpoHcKa hopma.

(3) dakTypaTa BO enekTpoHcka dopma Mopa fa
3agoBonu cnegHute 6apama:

- Ja bmupe obe3beadeHa aBTEHTMYHOCTA Ha MOTEKMOTO
Ha cbakTypaTa Ha Ha4uH LUITO

npumaTtenoT Ha dakTyparta MoXe HegBOCMUCNEHO Aa
yTBpaM Oeka Taa haktypa e

ncnparteHa og usgaBadoT Ha dpakTypara,

- Aa bnge obe3beneH NHTErpUTETOT Ha coapXXMHaTa Ha
dakTypaTa Ha Ha4mH LITO

npyuMeHeTaTa  TexHomormja W npoueaypuv
OHEBO3MOXYyBaaT NPOMeHa Ha nogartouuTe

BO (pakTypara,

- ga 6buge obesbegoeHa uMTNIMBOCT Ha dpakTypaTa,
OOQHOCHO BM3yenHa W pas3bupnuBa cnvka Ha
nsgageHata daktypa Ha KOMMjyTEPCKMOT €KpaH unu
APy eNeKTPOHCKN ypean Ha eQHaKOB HauvH Kako U Ha
xapTuja.

(4) BaparaTta og ctaBoT (3) anuHen 1 n 2 Ha OBOj YneH
ce o6e3benyBaar co

noTnuwyBake Ha dakrtypata co
€IeKTPOHCKMN NOTNUC, KOj € 3aCHOBaH Ha
KBanuukyBaH cepTudukart koj e ypeaeH co 3akoHoT 3a
nogaTtouMTe BO ENEKTPOHCKM OBMnMK U eneKkTPOHCKU
notnuc.

aa

npumeHa Ha

UneH 59-a

mo6a Bo n3Hoc oa 3.000 go 10.000 eBpa Ha HocuTen
Ha nnateH NPoOMeT Ke My ce m3peye 3a NPEKPLUOK, ako
no gobueaweTO Ha nogartoumTte of yneHotT 41 craBs (7)
oL, OBOj 3aKOH He [0CTaBM MO ENleKTPOHCKM nat
nepvoavyeH wu3BelWTaj of [AeHapcka TpaHcakumcka
CMeTKa M OeBU3Ha CMeTKa Ha AAaHOYHMOT OOBP3HUK
perncTpMpaH 3a UEenn Ha [AaHoKOoT Ha AojdajeHa
BpeOHOCT A0 HaANeXHUOT JaHOYEeH OpraH 3a nepuod u
BO POK BO KOj Ce NogHecyBa JaHo4vHaTa npujasa.

Neni 53-b
(1) Fatura e Iléshuar né formé elektronike
konsiderohet faturé qé éshté léshuar si dokument
elektronik.
(2) Pranuesi i faturés jep pélgimin e tij né ményré
eksplicite me vulénetin e tij t& shprehur né formé
letre né té cilén do té kryhet pranimi i faturave né
formé elektronike.
(3) Fatura né formé elektronike duhet t'i pérmbush
kérkesat e méposhtme:
- té sigurohet vértetésia e autenticitetit té faturés né
nj¢ meényré qé pranuesi i faturés mund té
pércaktojé pa médyshje se fatura éshté dérguar
nga léshuesi i faturés,
- té sigurojé integritetin e pérmbaijtjes sé faturés né
nj¢ ményré qgé teknologjia dhe procedurat e
aplikuara e béjné té pamundur ndryshimin e té
dhénave né fature,
- té sigurohet lexueshméria e faturés, respektivisht
né ményré vizuale dhe té kuptueshme imazhi i
faturés sé |éshuar né ekranin e kompjuterit ose né
pajisje té tjera elektronike né té njéjtén ményré si
né letér.
(4) Kérkesat nga paragrafi (3) alineté 1 dhe 2 té
kétij neni parashikohen nga nénshkrimi i faturés
duke pérdorur nénshkrim elektronik, i cili bazohet
né certifikaté té kualifikuar qé rregullohet me Ligjin
e t& Dhénave Elektronike né formé Elektronike dhe
Nénshkrim Elektronik.

Neni 59-a

Gjobé né vleré prej 3.000 deri né 10.000 euro
do ti shqiptohet pér kundérvajtie bartésit té
garkullimit t& pagesés, nése pas pranimit té té
dhénave nga neni 41 paragrafi (7) i kétij ligji,
nuk dorézon né ményré elektronike raport
periodik nga llogaria e transaksionit né denaré
dhe llogaria devizore e obliguesit tatimor té
regjistruar pér tatimin mbi vierén e shtuar tek
organi tatimor kompetent pér periudhén dhe né
afatin né té cilin éshté parashtruar fletéparagqitja
tatimore.
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Bnapga wa Pempbnmaka Cepepra Maregonsja
CEKPETAPH]AT 3A 3AKOHOJIABCTBO

MHUCJIERRE HA CEKPETAPHJATOT 3A 3AKOHOJIABCTBO
3A U3JABATA 3A YCOTMMTACEHOCT CO KOPECITOHJAEHTHA TABEJIA HA IMTPOIKMCOT

Mpeanor Ha 3akoH 3a uaMeHyBatbe W QONONHYBatbe Ha 3aKOHOT 3a AaHOKOT Ha AofaaeHa BpeaHocT (*)
EMN - 2023.0700.8308 .

CexperapujaTor 3a sakoHofaBCTRO ja pa3rjie/la M3jaBaTa 3a yCOrNaceHoCT CO KOPeCoOHAenTHaTa Tabena W ro jaBa ciefiHoBo
MHCTIE He;

Bo oanoc wa TousmTe 2, 1 3. o Hajasara, sknyuwrenso w Kopecnospentiara tabena, CexkperapujatoT 3a 3aK0H0aBCTRO:

) HeRoCHD Ce COrnacy B LienocHo ce cornacyea co Majasata 3a yCOrNaceHoCT BO OOHOC Ha
Toukata 2 v 3 og Wajasata 3a ycornaceHoCT Co KOPECNOHOEHTHATA
tafena MK-EY wa MpepgnoroT Ha 3akoH 3a WaMeHyBake 1
AONCNHYBaMkE Ha 3aK0HOT 3a AaHoKOT Ha AofafeHa spegHocT ()

m”_ AENVMHO OF COrnacyna H 'd ana caeHuE:S 3abenemKH:

:.u HEHH Qe KA HECOOABETHO o OAPalyea CreneHoT Ha

YCOFIACEHOCT HA NPONMCOT CO 3aKoHoAaBcTBoTo Ha EY o o e

CIIEHMBE NPHTHHN: - T a1 1y /
MHCIEILETO IO NOJTOTEH: W e o i 8 experipina TOT

Hme npesmme: XpuctuHa CodpoHujocka Wwme u npeanme: || 2} 8-p Onveepa’HeYoscka
3pame u paboTHO MeCTO: [lpxaseH coBETHHK CCekpeTap o 5y

[Mormme: A [Mornsc: -
Y __

TyM: 1407, 03 / Jatym: ' & 07 7063 v F’




‘Enapa na Penylinexa Cenepran Manepomija

OBPA3EL 3A MPOLUEHKA HA GHCEANHHTE HMILTHEALTHH
HA MIPEANOT [MPOMACHTE H OMIITHTE AKTH NOCTABEHH O BIANATA HA
PEMYEIHEA CEBEPHA MAKEIOHMIA 3A HHBHO YCBOTYBAE

FORMULAR PER VLERESIMIN E IMPLIKIMEVE FISKALE NE PROPOZIMIN E
DISPOZITAVE DHE AKTEVE TE PERGJITHSHME TE PARASHTRUARA DERI TE QEVERIA
E REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT PER MIRATIMIN E TYRE

“Hasen ia npepnorar: | Tieulll | propozimit: ki

MNpeanor wa Iawon 34 HIMEHYBEHE H IDOAHYBARS HE TakowoT | MHHHCTERCTOO 34 dussaHCHH
33 AHOKOT HE ADIARTAD BPELHOCT, 100 CHpaTena nocTanka (%) Miniztria e Financave
Propozim ligj pér ndryshim dhe plotésim eé Ligjit o8 Tatimic mbi

Mpemnor wa Jakon 36 AIMEHYBIHE H RINLTHYEAES Ha JamenoT Samon
34 AEHOKOT HA AUOANERS BREIEBCT, N0 CKpaTena nocTanxa [*) Ligj
Prapezim ligi pér ndryshim dhe plotésim @ Ligit o8 Tatimit mal
Vleren ¢ Shituar, me procedurs 18 shkurtuar ()

| .9] 716 Konvaxt tex./axs wem =-noms;
il ll :!‘ it i

i Fontakt tel /faks ase e-posta
Hanasn Fapon, TamouHKE PRKOBOHTET ia CexTop 023355~ 64T
Duanall Karoy , Mdihmes udbiheges sektori
. AmmmmsocT: | Aktivitete: B R
Pasrneyname @ GuHECYBaHE HE NPRRRmEHHoT SHR0E
Shigyrttm dhe miratim liedbur me ligfio e propozuar
. Bry wa Gapame: [ Lioji | kérkeses: i il |
{ ) Perynarnna no speka co EY | { ) Homa nparpasa { 1 pepacnpegenta (wa cpegcTaa)
Rregullativa nt lidhje me BE Program iri OoMe’y BR NparpamME
Righparndaria (@ mjetewe) midis dy
programese
[ }Jpyra sasa peryaatsea | { J3rasemysase | Ramanysame 5o | [ ) Coojyeake lia nme MAA THOBae
Rregullativ tjeser e re THICTORSKS ILpOCpaMA nparpane |
Zmadhimi / zvogslimi | programit | Bashkimi i dy ose mé shumé
ekzistues programeye

P_wmm;m awzmmmoct: | Qelliml | kbirkasts | sktivitetit (8 proposuar: z

Ca npegnara Baagara 1 o gonece Tpenior 58 axon 33 MIMEYBEHS & ASTATHFRAILE H2 JEKOHOT 33 LROKOT 5

AOREREHE EREIHOCT, 4 CHESTRHE NOCTATKL

Propazohet q& Qeveria ta miratojé Propozim ligjin pee ndryshim dbe plotésim té Ligjic ta Tatimit bl Vierén e
Shtuar, me procedurs of shkurtuar




| 10, Bpeka o maaausata mporpama: | Lidhja me programin e qen[la-ﬂ:

L RCXARNH WMIHKETHE

Implikime fiskaie:

» {lﬂgmpuﬂ :_mi[ulr.l dn::-r;arEJ

Tewonaa

A Bymint THOMIAIA 38 npeaserey [ Shpensimet
e pergiithshme pér propozimin
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oo yeayen | Mallrat dhe shérbimet
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Tlnes |
Crowi | yeayrd [ Mallrag dhu'nlrhiﬂt
Wanwsran | Kapiali

Tpamcteps [ Transfere &
| Bayman / fithsel 2
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mmmmmunwumupmmﬂr
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Kamwran [ Kapitali

Tpaucghepw [ Transfere

Bryman { Gjithss)

E. HeTr HTuImsainm #a cpesTeTs §a JpraseT
(C-I / lnpliklmet neto (8 mjetewe t8 organit
(o)

[Tmatn | Rrogat

Crokst o yenyri | Mallrat dhe shishimet
Bamsran / Kapitali

Tpanciepn | Transfere

Bxymo { Gjithsej

F.Iropsmysass | HaMAnysashe HE ApExomee
| Zrnadhimi Lmd | 08

o Z342.000

2342000

2302000

G lonoIHATENN nIBop K (HBAECARARS HIH
CHOREAVESHE Ha TRHmoeTe

Burime sheesk 1é financimit ose ndarja e
shpenzimave
Hasap:/
Burimi:
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. Heo arpnesmynats | Aasamyma ne 1w
GpojoT BA BRAGOTERN BO BPCKA CO NPELAoraT;
u Emadhimi / cvoglimi neto | numrit t8
E{! punésuarye né lidhje me propozimin

L ¥ KaKEN rapaHInm, JReMN 0K IRy
BMETRMCKH M MawE oBEpCc e npmeanesar |
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1
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; fart garancione, bua dhe obligime @2
il umt!rrwnd-.:lmudntj-dalj_npe: |

E ARt GBd NPETCTABYEE GRpaE 13
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B win Pemnybonvnca Coepepaea Manoepomsji
MHHHCTEFCTRO 34 HHAHCHK

H3JABA 3A YCOTNACEHOCT HA TTPOMACOT
CO3AKOHOAABCTROTO HA EBPOICKATA YHM)A CO KOPECMOHAEHTHA TABEITA

1. [pasex nponuc

11 Haaue wa nponucor
Mpegaor va axen 16 HIMEHYELILE | JONGIHYEIHE HA JaK0H0T 38 BEHOKOT HA LT BREHocT
Progosal Law amending the Law on Value Added Tax

1.2, lpepnaras
MunscTapoTeo B dunsancns

1.3, BN Bpoj
H02A,0700 8300

1.4, Bpoj 1 sscss g periasiero of npasote va EY cornacko HauuoRanHaTa nporpasMa 98 YORojyeanss i
npasora Ha EY

[Nornanje 16, ,0aanoyeame"”

2, YoormacemooT HA NPERAOTOT Ha nponscor co ogpesbure wa Cooropbata sa crabunmsaaiujs W
acouMjaigaja mery Penyiowka Makegonuja i ERponcxaTe 328 THHLH H HABHHTE SEM]H 9TEHKH

21 Onpents og CnoronBata koja ce oHECy Bl HE HOPMETHBHATE COAPHCHEN 13 I POImoT

aana VI ConbpasyEamne Ha SENDHOMABCTENTO 1 CIPOBELY BIILE HE JaKoHnTe, waen 68 crap(l): Crpanre ja
COPAERYBEAT BAHN0CTA 8 NPHCIocobyDaie: 11 NOCTeEIKRTe 0 HARETe 3aon wa Penybnmca Cesepua
Makeponuja co onde Ha JaegHunara. Penyliauea Cesepna Makeppasja de wacTojyea nocranwe ja
ofepfe g KUMOETHENIHOCT Ha COHETE JRK0MN O SR 10 3aenHmar.

Imana VII Monwruea wa copaborea, wsen 89 Crpeswre #e pocnoctaeaT copaforka Ha noneto wa
IAHOMYBIHET] BHAPHYBAJEN 1 MEPEH KOW CF HSCOMEHN HOH HATOMOUNGTS pehopss 8 GaHod T
CHOTEM W MONEPHI3ANH]E HA ganoudme cnysiln, oo wen pa ce ofiesbegu edwracsoct so npubupasse
JAHOLA H GOpha NpoTHE REHOMHHTE IEMAasn

2.2, [lanu npasHIseT NPOCTAC @ B0 COFACHeCT co oapeaiure o Cnorogbara

[Zlj1a [] be o

2.3 TpuaseM 338 HEMCTIDAHYBEH:E, DYHOCHD EIYMHG HEMOAHYEARE HA 0DBPCEMTE KOW 0 POHERETYIERAT 0F
HaBegeHHTE agpen i pa Coorogiara

{

3. VeornacemocT Ha NPeROTOT Ha NPOTIHCOT o0 HIBEOPHTE HA NPAEOTI HA ECBE;:II‘IL'KB'IB Y HIMEL

3 LOapeain wa npAvapikTe AIR0PI Ha NpaRaTo Ra EY

3.2 CreneH i yeoraaceHoCT o CeRYHIAPHATE MIBHEH 01 npasoT #a EY

EY npomwiec -CELEX |:| THITHHMTHE YOO FMACEHOCT LJ“:_I JENYMHA FrOTIAceocT D HEYCOrNACSHOCT
fip. 3200610112 o

33 MprsHEK 33 JeAyMmi YEOraaceRocT HiH BEVOOrAaceHOCT 00 CERYRAA IHITE HIBME Hi TRABITI |




Pazja wa Pervyhnuee Conepra Manegoam]a
MHHMCTEPCTRO 3A <bHHAHCHH

Hleaymua yooraacenoct Ha [lupecrisia @ BopaEn Toa wTo fen o eapegbore op [lupesvisama ce
CULHBCYBRAT 508 1Te WNeH K e ERponckaTa Yauja v s Esponciara Romicuja,

3.4, VooraaceHeoT oo oCTaATHTE MIBOPW Ha npasoTe Ha EY

)

1.5, Pox B0 xoj @ npeaumenn NOCTHINYBAME HE DOTI0OAHA YCOrNECEHOCT HE NPEQAOreT HA OpOTHCOT
co npaneroe Ha EsponcraTa yauja

TTERrgn i YEORIAceHoeT e of IOCTUTHE COCTACHD POXOT koj) K2 C2 YTHPM BO TRROT B3 OpSCTAnNuTe
TIPErDEEA

3.6 Kopecrongenyaa Tabena (mpyusor]

HA

4, [lpepoq Ha w3mopure Ha npanero i EBpoickaTa yion]a o npassior npenic

4.1 Nans ropeHaReISHITE HIDOPH HA EPRu0TO Ha EY 08 Npeseqeii 18 Make LOICK (30K 1 aks oo
I'I].El!.ilh'll!ﬁ, HaAREaETe 0 h::wpm HA NPeREROT _
[na Beprmja MK [<HE

Hanop: CexperapijaT 314 eBPONCKH NPENEE-A

4.2 JlocTENHOCT Ha NPEBOAOT HA HIBOPHTE Ha npaneTo Ha EY

A4

4.3 Ilann npegaor NPOITACHT @ NEEEAEd Ha ANCTACKM jank?
i) BuE

44, JocTanBocT Ha MPEESLET Ha APEAAsT HpoiEcor
HE

5. CTpyssa oMol | MECAEe

S0 VHeCTMD HE TeXHIYKS oMo 1 eHECY I TRRTH Bo HEpebiTHETA HE NEIROIDT K NPT

£

5.2, HBAEHD MUCEE HRE 3 FCOMMRCRHOT TS H NpOnBooT

{ —

P!Hﬂlﬂﬂ.}l_'l‘t.’fl Hil HAR{AEHHHOT CERTOR

Fine 13 npscsme: Nanaun Kapos

JaaHe 1 paboTHO MECTO: [IOMOIIHIEE PEKOBOJUITEN HE CEKTOR
Mo -

Hamym: 20273 rogema




Baaga wa Penyinnes Conopas Makegonnja
MHWHHCTEPCTRO 3A HHAHCHH

Paxosogae maye/ v EUNOHER B0 OPraHOT B3PADOTYEEY HA NPAEHNOT TPOIRE
Huse n npeanwe

Torome:

Marye:

PakoBoae THue dqyyr KUEoMeEp Do apranoT njpeniaray i npa e L

Hawe w npesusie Dir. Fat ﬁ’ o
Wlmmg g na dhomg i

TMornec:

Haryr:




